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Sve informacije i objašnjenja vezana za Intrastatovo izvještavanje, tehničku podršku i metodološka 

tumačenja daje Carinska uprava – Služba za Intrastat: 

 

Adrese elektroničke pošte: intrastat.helpdesk@carina.hr 

   intrastat.prijava@carina.hr 

intrastat@carina.hr 

 

 

Telefon: +385 42 234 255 (Intrastat Helpdesk) 

 

Adresa:  Zrinsko-Frankopanska 9,  

                    40000 Čakovec 

Telefaks: +385 42 234 215 

 

Internetske stranice: http://www.dzs.hr/Hrv/intrastat/intrastat.htm  

   https://carina.gov.hr/ 

   https://ec.europa.eu/eurostat/web/international-trade-in-goods/overview 
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1. PREDGOVOR 
 

 

II. dio uputa za izvještajne jedinice pod nazivom '''INTRASTAT UPUTE 2021.'' namijenjen je 

obveznicima Intrastat izvještavanja i deklarantima kao pomoć u ispravnom popunjavanju Intrastat 

obrasca. Sadržajno je riječ o nastavku I. dijela Uputa za izvještajne jedinice pod nazivom 

''INTRASTAT OSNOVE 2021.'', ali u detaljnijem, odnosno proširenom izdanju.  

 

Ovdje su preciznije objašnjena polja Intrastat obrasca i metodologija Intrastat izvještavanja: 

prijavljivanje triangularnih transakcija, oplemenjivanja, kreditne note, kvazi tranzit, povrat robe, 

isporuke dobara na skladišta (konsignacijsko, call-off, distribucijsko itd.), specifična roba (struja, plin, 

morski proizvodi, plovila i zrakoplovi) i specifična kretanja (isporuke na plovila i zrakoplove, 

industrijska postrojenja, sukcesivne pošiljke, offshore postrojenja itd.). Sastavni su dio ovih uputa i 

praktični primjeri u kojima je pobliže objašnjeno na koji se način roba izvještava ili ne izvještava za 

Intrastat. 

 

''INTRASTAT UPUTE 2021.'' također daje pregled pravne osnove na kojoj se temelji Intrastat, 

zakonske odgovornosti svih uključenih strana (institucija i gospodarstvenika) te osvrt na primjenu 

GDPR-a u Intrastat sustavu. 

 

Sastavni su dio ovih uputa prilozi s nekim šifrarnicima koji su potrebni za popunjavanje Intrastat 

obrasca. Svi šifrarnici dostupni su za preuzimanje u Excel formatu na internetskim stranicama DZS-a 

https://www.dzs.hr/hrv/intrastat/intrastat.htm te CIWS-a https://e-carina.carina.hr/ciws-public/ciws-

public/hr. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://www.dzs.hr/hrv/intrastat/intrastat.htm
https://e-carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr
https://e-carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr
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2. POPUNJAVANJE POLJA INTRASTAT 

OBRASCA  
 

 

 

U I. dijelu uputa naglašeno je kako su sadržaj i format elektroničkog Intrastat obrasca strogo 

određeni. Kako bi Intrastat obrazac mogao biti uspješno zaprimljen u Intrastat sustav Carinske 

uprave, potrebno je polja Intrastat obrasca ispravno popuniti. Naime, obrasce koji sadržavaju 

formalne pogreške Intrastat sustav će odbiti.  

Detaljna objašnjenja o ispravnom popunjavanju svih polja Intrastat obrasca navedena su u nastavku 

ovog poglavlja: 

 

 

P O LJ A   I N T R A S T A T   O B R A S C A  
 

za 2021.  
 

 

OSNOVNI PODACI 
 

 

STAVKE 
 

Polje 0 Tok robe  

 

Polje 8 Redni broj stavke    

 

Polje 1 Podaci o izvještajnoj 
jedinici  

Polje 9 PDV broj primatelja/kupca robe 

Polje 2 Razdoblje izvještavanja  

 

Polje 10 Šifra robe  

Polje 3 Ukupan broj stavaka  

 

Polje 11 Opis robe  

 

Polje 4 Podaci o deklarantu  

 

Polje 12 Zemlja namjene/isporuke  

Polje 5 Vrsta obrasca  

 

Polje 13 Uvjeti isporuke  

 

Polje 6 Evidencijski broj  

 

Polje 14 Vrsta posla  

Polje 7 Datum  

 

Polje 15 Vrsta prometa  

 

  Polje 16 Zemlja podrijetla  

 

  Polje 17 Neto masa (kg) 

 

  Polje 18 Količina u jedinici mjere 

 

  Polje 19 Fakturna vrijednost (kn) 

 

 

Tablica 1. Popis polja Intrastat obrasca za 2021.
1
 

 

                                                           
1
 Intrastat obrazac za 2021. sadržajno se razlikuje od Intrastat obrasca iz prethodnih kalendarskih godina. Izmjene su 

sljedeće: polje Podaci o Carinskoj upravi i polje Statistička vrijednost nisu više sastavni dijelovi Intrastat obrasca, dok je polje 
PDV broj primatelja/kupca robe dodano u obrazac kao novo polje na temelju modernizacije Intrastat sustava i reforme 
Europskoga statističkog sustava (ESS-a). 
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2.1. POLJE 0: Trgovinski tok robe 
 

 

Označuje trgovinski tok robe s obzirom na fizičko kretanje robe unutar teritorija EU-a:  

 Šifra 1 – odnosi se na trgovinski tok PRIMITAK. 

 Šifra 2 – odnosi se na trgovinski tok OTPREME. 

 

Pojam PRIMITAK označuje fizičko kretanje robe iz drugih zemalja članica EU-a u RH (Republika 

Hrvatska fizički prima robu pa odatle naziv primitak). Odabir šifre 1 označuje da su sve stavke robe, 

navedene u tom Intrastat obrascu, fizički prošle hrvatsku granicu u smjeru iz drugih država članica 

EU-a u RH. 

 

Pojam OTPREME označuje fizičko kretanje robe iz RH u druge zemlje članice EU-a (RH fizički 

otprema/šalje/isporučuje robu pa odatle naziv otpreme). Odabir šifre 2 označuje da su sve stavke 

robe, navedene u tom Intrastat obrascu, fizički prošle hrvatsku granicu u smjeru iz RH u druge 

države članice EU-a. 

 

Važno!  

Ako ste obveznik podnošenja Intrastat obrazaca za OBA TRGOVINSKA TOKA (i za primitke i za 

otpreme), navedeno znači da ste u obvezi dostavljati po dva Intrastat obrasca mjesečno: jedan 

Intrastat obrazac za PRIMITAK i drugi Intrastat obrazac za OTPREME. 

 

 

 

2.2. POLJE 1: Podaci o izvještajnoj jedinici 
 

 

Izvještajna jedinica je svaki poslovni subjekt koji je obveznik PDV-a u Republici Hrvatskoj (što znači 

da ima hrvatski PDV ID broj neovisno o tome je li sjedište poslovnog subjekta unutar ili izvan RH), 

koji obavlja robnu razmjenu s drugim državama članicama EU-a, a vrijednost ostvarene robne 

razmjene unutar EU-a prešla je prag uključivanja u Intrastat sustav. O navedenom je poslovni 

subjekt obaviješten tako da je primio pismenu Obavijest o obvezi izvještavanja za Intrastat 

preporučeno poštom.  

 

Poslovnog subjekta koji ima obvezu izvještavanja za Intrastat nazivamo izvještajnom jedinicom. 

 

Pri popunjavanju Intrastat obrasca u polju 1 Podaci o izvještajnoj jedinici potrebno je pravilno 

popuniti tri potpolja: 

 Polje 1a: Identifikacijski broj izvještajne jedinice (upisuje se OIB) 

 Polje 1b: Naziv izvještajne jedinice 

 Polje 1c: Adresa sjedišta izvještajne jedinice. 

 

 

 

2.3. POLJE 2: Razdoblje izvještavanja   
 

 

Razdoblje izvještavanja je kalendarski mjesec za koji se Intrastat obrazac podnosi. U navedeno polje 

potrebno je upisati brojčanu oznaku (od 1 do 12) koja označuje deklarirani kalendarski mjesec.  
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2.4. POLJE 3: Ukupan broj stavaka  
 

 

Označava ukupan broj popunjenih stavaka u Intrastat obrascu za određeno razdoblje izvještavanja. 

Popunjava se kod generiranja XML datoteke kao zbroj svih pojedinačnih stavaka izvještaja.  

 

 

 

2.5. POLJE 4: Podaci o deklarantu   
 

 

Ovo polje popunjava se samo ako uime izvještajne jedinice Intrastat obrazac dostavlja deklarant. 

Ako izvještajna jedinica dostavlja Intrastat izvještaj samostalno, tada ovo polje ostaje prazno! 

 

Deklarant je bilo koji poslovni subjekt (npr. otpremnička tvrtka, računovodstvena tvrtka, 

knjigovodstveni obrt itd.) kojoj je izvještajna jedinica povjerila mjesečno slanje Intrastat obrazaca u 

njezino ime. Ako deklarant podnosi Intrastat obrazac, potrebno je ispuniti četiri potpolja: 

 

 Polje 4a: Identifikacijski broj deklaranta – potrebno je upisati OIB deklaranta. Ako je riječ o 

inozemnom deklarantu koji nema OIB, upisuje se EORI broj. 

 

Važno! U ovo polje upisuje se isti ID broj koji je upotrijebljen pri registraciji u G2B servisu 

Carinske uprave (OIB ili EORI broj). U njemu su predviđena dva mjesta za slovnu oznaku 

zemlje i 18 alfanumeričkih mjesta (Geonomenklatura + ID). 

 

 Polje 4b: Naziv deklaranta 

 Polje 4c: Adresa deklaranta 

 Polje 4d: Zemlja deklaranta  

 

 

 

2.6. POLJE 5: Vrsta obrasca   
 

 

U ovo polje upisuje se jedna od šifri koje definiraju vrstu Intrastat obrasca. Postoje sljedeće četiri 

vrste Intrastat obrasca: 

 

Šifra Opis 

I izvorni obrazac 

N nadomjesni obrazac 

0 nulti (prazan) obrazac 

B 
brisanje prethodno dostavljenog 
obrasca 

 

 

Tablica 2. Vrste Intrastat obrasca  
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2.6.1.  Šifra I – izvorni obrazac 
 

Označuje izvorni obrazac za određeno razdoblje izvještavanja. U izvornom obrascu popunjena su, 

osim osnovnih podataka, polja stavaka za robu koja je predmet izvještavanja.  

 

 

2.6.2.  Šifra 0 – nulti obrazac 
 

Nulti obrazac je Intrastat obrazac koji sadržava osnovne podatke, ali nema popunjena polja koja se 

odnose na stavke robe (obrazac bez ispunjenih stavaka). Nulti obrazac dostavlja se ako izvještajna 

jedinica u određenome izvještajnom razdoblju nije ostvarila robnu razmjenu s drugim državama 

članicama EU-a. 

 

Napomena! Ako izvještajna jedinica nakon slanja nultog obrasca za određeno razdoblje utvrdi da je 

ipak imala robnu razmjenu u tom razdoblju – tada nakon slanja nultog obrasca šalje nadomjesni 

obrazac u Intrastat sustav.  

 
 

2.6.3.  Šifra N – nadomjesni obrazac 
 

Označuje nadomjesni obrazac koji za određeni mjesec u cijelosti zamjenjuje prethodno dostavljeni 

Intrastat obrazac. Nadomjesni obrazac šalje se u sljedećim situacijama: 

 

 u slučaju kada izvještajna jedinica utvrdi da je nenamjerno poslala pogrešne podatke (npr. 

pogrešna šifra KN-a, pogrešna neto masa, pogrešna vrijednost robe itd.). Ako izvještajna 

jedinica utvrdi da prvotno dostavljeni obrazac sadržava pogrešne podatke, obvezna je dostaviti 

nadomjesni obrazac s točnim podacima pazeći pritom na to da nadomjesni obrazac stigne u 

istome mjesecu kao i izvorni obrazac, do 15. u mjesecu za prethodni mjesec. 

 

 u slučaju kada izvještajna jedinica, koja je obveznik samo za jedan trgovinski tok (primitak ili 

otpreme), prima kreditnu notu od dobavljača iz EU-a ili izdaje kreditnu notu kupcu iz EU-a (bez 

obzira na to vraća li se roba fizički dobavljaču ili ne) 

 

 u slučaju kada izvještajna jedinica, koja je obveznik za oba toka robe (primitak i otpreme), prima 

kreditnu notu od dobavljača iz EU-a za robu koja ostaje u RH (što znači da se roba fizički ne 

vraća dobavljaču u drugu državu članicu EU-a) 

 

 u slučaju kada izvještajna jedinica, koja je obveznik za oba toka robe (primitak i otpreme), izdaje 

kreditnu notu EU kupcima za robu koja ostaje u EU (što znači da se roba fizički ne vraća u RH). 

 

Slanje nadomjesnog obrasca nakon 15. u mjesecu (ili za prethodne mjesece u godini) mora biti 

metodološki opravdano. 

 

 

Primjer 1. 

Primljena je kreditna nota u prosincu kojom se odobrava umanjenje plaćanja prema računu izdanom 

u lipnju. 

Slanje nadomjesnog obrasca za lipanj u prosincu metodološki je opravdano! 
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Primjer 2. 

Primljen je komercijalni račun u prosincu za robu kupljenu i fizički primljenu u RH u kolovozu. Slanje 

nadomjesnog obrasca za kolovoz u prosincu nije metodološki opravdano jer je robu već trebalo 

prijaviti u Intrastat obrascu za kolovoz na temelju otpremnice ili prijevozne dokumentacije ili potvrde 

o narudžbi, odnosno na temelju bilo kojega drugog dokumenta koji sadržava podatke o robi! 

 

Primjer 3. 

Izvorni obrazac za ožujak poslan je 11. travnja u Intrastat. Dana 13. travnja izvještajna jedinica 

utvrdila je kako obrazac sadržava pogrešan podatak o neto masi.  

Dana 15. travnja izvještajna jedinica šalje nadomjesni obrazac s ispravljenim podatkom o neto masi 

robe. 

Slanje nadomjesnog obrasca za ožujak dana 15. travnja metodološki je opravdano! 

 

Primjer 4. 

Izvorni obrazac za ožujak poslan je 11. travnja u Intrastat. Dana 17. travnja izvještajna jedinica 

utvrdila je kako obrazac sadržava pogrešan podatak o neto masi te istog dana šalje nadomjesni 

obrazac s ispravljenim podatkom o neto masi robe. 

Zakonski rok za predaju Intrastat obrasca je 15. u mjesecu za prethodni kalendarski mjesec. Iako su 

pogreške u Intrastat obrascima utvrđene nakon propisanog roka, izvještajna jedinica obvezna je 

dostaviti nadomjesni obrazac za ožujak s točnim (ispravljenim) podacima.  

 

 

2.6.4.  Šifra B – brisanje prethodno dostavljenog obrasca 
 

B obrazac briše prethodno dostavljeni izvorni, nulti ili nadomjesni obrazac. Upotrebljava se u 

iznimnim slučajevima, primjerice ako je izvještajna jedinica poslala obrazac za OTPREME i pritom 

pogreškom kao stavke navela robu koja je zapravo predmet PRIMITKA. U tom slučaju zapravo su 

sve stavke obrasca pogrešne te nema smisla ispravljati ih, nego je jednostavnije takav Intrastat 

obrazac potpuno obrisati.   

 

U B obrascu potrebno je ispuniti zaglavlje obrasca s identifikacijskim podacima te u polje 5 upisati 

oznaku B, koja će obrisati prethodno dostavljeni obrazac.  

 

Ako je izvještajna jedinica poslala nulti obrazac za određeni mjesec, a nakon toga želi poslati 

nadomjesni obrazac – nije potrebno upotrebljavati B (brisani) obrazac. 

 

Važno!  

Nakon slanja B obrasca za određeno razdoblje u carinskom sustavu Intrastat za taj određeni mjesec 

nema nijednoga aktivnog obrasca. Stoga je nakon poslanog B obrasca potrebno odmah poslati novi 

izvorni ili novi nulti obrazac za taj isti mjesec. 

 

 

 

2.7. POLJE 6: Evidencijski broj    
 

Informacijski sustav Carinske uprave dodjeljuje Intrastat obrascu evidencijski broj nakon što je 

prošao formalne kontrole polja i zaprimljen je u sustav. Ovo polje vidljivo je u povratnoj poruci koju 

dobiva izvještajna jedinica o uspješnom zaprimanju obrasca u sustav. 
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2.8. POLJE 7: Datum    
 

Ovo polje popunjava se automatski, a sadržava podatak o datumu popunjavanja Intrastat obrasca u 

informacijski sustav Carinske uprave. 

 

2.9. POLJE 8: Redni broj stavke    
 

Stavke u Intrastat obrascu označavaju se rednim brojem. Redni broj posljednje unesene stavke 

mora biti jednak broju stavaka u Polju 3.  

 

2.10. POLJE 9: PDV broj primatelja/kupca robe  
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

U ovo polje potrebno je upisati PDV identifikacijski broj trgovinskog partnera u drugoj državi članici 

EU-a, kojem se roba iz Hrvatske otprema/isporučuje.  

 

PDV identifikacijski broj (skraćeno: PDV ID broj) kupca iz druge odnosno partnerske države članice 

EU-a uobičajeno prodavatelj navodi na računu ili ugovoru.  

 

PDV ID broj Vašeg partnera iz EU-a upisuje se kao kombinacija slovne geonomenklaturne oznake 

države članice EU-a (oznaka države članice EU-a primatelja upisuje se isključivo VELIKIM 

SLOVIMA) te numeričkih znakova bez razmaka i interpunkcijskih znakova.  

 

Strukture PDV ID (engl. VAT ID) brojeva svih država članica EU-a možete pronaći na poveznici 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/vies/faqvies.do?locale=en#item_11.  

 

Geonomenklaturna šifra države u polju PDV broj primatelja/kupca robe u većini će slučajeva biti 

jednaka geonomenklaturnoj šifri u polju Zemlja namjene/isporuke, osim u iznimnim slučajevima koje 

navodimo u nastavku: 

 

 

2.10.1.  Triangularne transakcije 
 

 

Triangularne transakcije u kojima je prodavatelj iz RH prvi u nizu te stoga izdaje račun kupcu iz 

države članice EU-a ''A'', dok istodobno robu fizički otprema iz RH u državu članicu EU-a ''B''. U 

takvoj situaciji u polje PDV broj primatelja/kupca robe potrebno je upisati sljedeće: 

 

 Ako je poznati krajnji primatelj kojem se roba fizički otprema/isporučuje, 

upisuje se PDV ID broj krajnjeg primatelja robe u toj odredišnoj državi članici EU-a 

Važno!  
 

Polje PDV ID broj primatelja/ kupca robe popunjava se isključivo u Intrastat 

obrascu za trgovinski tok OTPREME! 

 

U Intrastat obrascu za trgovinski tok PRIMITAK ovo polje ostaje prazno! 

 

 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/vies/faqvies.do?locale=en#item_11
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 Ako nije poznati krajnji primatelj kojem se roba fizički otprema/isporučuje, 

upisuje se PDV ID broj partnera iz EU-a kojem izdajete račun. Istodobno će u polju Zemlja 

namjene/isporuke biti navedena geonomenklaturna šifra one države članice EU-a u koju se 

roba fizički transportira iz RH te će tako biti jasno vidljivo kako je roba predmet triangularne 

transakcije.   

 

Primjer 5. 

Društvo iz RH prodaje robu društvu iz Slovenije koje istu robu preprodaje kupcu iz Mađarske. Roba 

se fizički otprema iz RH izravno krajnjem kupcu u Mađarsku. 

Društvo iz RH će Intrastat obrazac popuniti na sljedeći način: 

 Ako je društvu iz RH poznati podatak o PDV ID broju krajnjeg primatelja robe u Mađarskoj, 

tada se upisuje mađarski PDV ID broj primatelja robe (npr. HU99999999, dakle, oznaka HU 

+ osam znamenaka) 

 Ako pak društvu iz RH nije poznati podatak o PDV ID broju krajnjeg primatelja robe u 

Mađarskoj, tada se u polje PDV broj primatelja/kupca robe upisuje PDV ID broj kupca iz 

Slovenije kojem društvo iz RH izdaje račun (npr. SI99999999, dakle oznaka SI + osam 

znamenaka) 

 U polje Zemlja namjene/isporuke upisuje se geonomenklaturna šifra Mađarske (HU), zemlje 

u koju se roba fizički transportira iz RH. 

 

Više o triangularnim transakcijama donosimo u poglavlju 5.2. ovih uputa. 
 

 

 

2.10.2.  Otprema robe iz RH na konsignaciju/komisiju u drugu državu 

članicu EU-a 

 

Kako je krajnji kupac robe u tom trenutku nepoznat, upisuje se PDV ID broj držatelja 

konsignacijskoga/komisijskog skladišta u partnerskoj državi članici EU-a. 

 

 

2.10.3.  Otprema robe iz RH na vlastito distribucijsko skladište u drugu 

državu članicu EU-a 
 

Ako je izvještajna jedinica iz RH registrirana za potrebe PDV-a u državi članici EU-a u koju otprema 

robu na vlastito distribucijsko skladište, odnosno ako imate PDV ID broj te druge države članice EU-

a, tada je u ovo polje potrebno upisati taj vlastiti PDV ID broj dodijeljen u drugoj državi članici EU-a.  

Ako izvještajna jedinica iz RH nema PDV ID broj te druge države članice EU-a, tada se upisuje PDV 

ID broj držatelja skladišta u toj drugoj državi članici EU-a. 
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2.10.4.  Otprema robe iz RH na oplemenjivanje u drugu državu članicu EU-a 

 

Upisuje se PDV ID broj društva koje će obaviti oplemenjivanje (tzv. društvo procesor) u toj drugoj 

državi članici EU-a, neovisno o tome vraća li se roba nakon oplemenjivanja u RH ili će nakon 

oplemenjivanja biti isporučena u neku drugu državu. Društvo procesor izdat će račun za obavljenu 

uslugu na kojem mora biti naveden njegov PDV ID broj. 

 

Ako je hrvatska izvještajna jedinica registrirana za potrebe PDV-a u državi članici EU-a u kojoj će biti 

obavljeno oplemenjivanje, tada se u ovo polje upisuje vlastiti PDV ID broj izdan u toj drugoj državi 

članici EU-a. 

 

2.10.5.  Otprema robe iz RH kupcu fizičkoj osobi (građaninu) u drugu državu 

članicu EU-a 

 
Ako robu otpremate/prodajete fizičkoj osobi – građaninu u drugoj državi članici EU-a koja nije 

obveznik PDV-a, tada u ovo polje upisujete šifru QV999999999999 (slovna oznaka QV i 12 

devetki). 

 

 

2.10.6.  Što ako je PDV ID broj primatelja/partnera u drugoj državi članici 

EU-a nepoznat iz razloga koji ovdje nisu navedeni? 
 

Ako je PDV ID broj partnera iz EU-a odnosno primatelja robe u odredišnoj državi članici EU-a 

nepoznat iz bilo kojega drugog razloga koji nije predviđen u ovom poglavlju (poglavlje 2.10. POLJE 

9: PDV broj primatelja/kupca robe ovih uputa), tada je u ovo polje potrebno upisati šifru 

QV999999999999 (slovna oznaka QV i 12 devetki). 

 

Primjer mogućih situacija 

Ako partner iz EU-a nema PDV ID broj, prijavljujete otpremu robe koju deklarirate kao stavku male 

vrijednosti (roba iz šifre 9950 0000 KN-a)
2
 itd. 

 

 

 

2.11. POLJE 10: Šifra robe (Kombinirana nomenklatura) 
 

 

Upisuje se osmeroznamenkasta šifra robe prema važećoj Kombiniranoj nomenklaturi (KN-u). KN je 

carinska i statistička klasifikacija proizvoda EU-a. Svake kalendarske godine u listopadu Komisija 

EU-a donosi provedbenu Uredbu kojom se propisuje važeći KN za sljedeću kalendarsku godinu. 

Kombinirana nomenklatura je zakonodavni akt koji su obvezne primjenjivati sve države članice EU-a. 

 

Kombinirana nomenklatura za 2021. objavljena je u Službenom listu Europske unije L 361 od   

30. listopada 2020. pod nazivom Provedbena uredba Komisije (EU) br. 2020/1577 оd 21. rujna 

2020. o izmjeni Priloga I. Uredbi Vijeća (EEZ) br. 2658/87 o tarifnoj i statističkoj nomenklaturi i o 

Zajedničkoj carinskoj tarifi. Primjenjuje se od 1. siječnja 2021. do 31. prosinca 2021. 

 

 

 

                                                           
2
 Stavka za male vrijednosti opisana je u poglavlju 2.11.2. ovih uputa. 
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2.11.1.  Kako pravilno razvrstati robu u Kombiniranoj nomenklaturi? 
 

Roba se u KN-u razvrstava na temelju općih pravila i napomena (napomene uz odsjeke, 

napomene uz poglavlja, napomene uz podbrojeve i dodatne napomene) i nikako drugačije! 

 

Svaka osoba koja ispunjava Intrastat obrazac obvezna je svu primljenu/otpremljenu robu ispravno 

klasificirati prema važećoj Kombiniranoj nomenklaturi u skladu sa sljedećim: 

- općim pravilima za razvrstavanje robe prema KN-u 

- napomenama uz odsjeke 

- napomenama uz poglavlja 

- napomenama uz podbrojeve  

- dodatnim napomenama. 

 

Opća pravila za razvrstavanje robe u Kombiniranoj nomenklaturi potrebno je primjenjivati točno 

onim redoslijedom kako su navedena (npr. roba se razvrstava prema KN-u na temelju općeg pravila 

3.a samo ako se ne može primijeniti ni opće pravilo 1. ni opće pravilo 2. itd.). S obzirom na to da 

izvještajna jedinica ima dokumentaciju o robi, koja sadržava opis robe, namjenu i ostala bitna 

obilježja, potrebno je u skladu s detaljnim informacijama o robi (prema dokumentaciji) primijeniti 

odgovarajuće opće pravilo o razvrstavanju robe: 

 
 

OPĆE 

PRAVILO – 

redni broj 

OPĆE PRAVILO − opis 

1. Nazivi odsjeka, poglavlja i potpoglavlja služe samo za lakše snalaženje pri 

razvrstavanju. Za zakonske potrebe, razvrstavanje se obavlja na temelju naziva 

tarifnih brojeva i odgovarajućih napomena uz odsjeke i poglavlja te sljedećih pravila, 

pod uvjetom da iz naziva tarifnih brojeva ili napomena ne proizlazi drukčije. 

 

2. a) Pod proizvodom koji je naveden ili uključen u naziv nekoga tarifnog broja 

podrazumijeva se i necjelovit ili nedovršen proizvod, pod uvjetom da u stanju u kojem 

je podnesen ima bitna obilježja cjelovitoga ili dovršenog proizvoda. Pod tim se 

proizvodom podrazumijeva i proizvod koji je cjelovit ili dovršen (ili proizvod koji se 

razvrstava kao cjelovit ili dovršen primjenom ovog pravila), a podnesen je u 

nesastavljenome ili u rastavljenom stanju. 

 

b) Pod pojmom materijala ili tvari koji je naveden u nazivu tarifnog broja 

podrazumijevaju se i mješavine ili kombinacije tog materijala ili tvari s drugim 

materijalima ili tvarima. Pod proizvodom od navedenog materijala ili tvari 

podrazumijeva se proizvod izrađen u cijelosti ili djelomično od tog materijala ili tvari. 

Proizvode koji se sastoje od više od jednog materijala ili tvari razvrstava se po 

načelima općeg pravila 3. 

 

3. Proizvode koje bi se, primjenom općeg pravila 2.b ili zbog bilo kojega drugog razloga, 

na prvi pogled moglo razvrstati u dva ili više tarifnih brojeva, razvrstava se na sljedeći 

način: 

 

a) Tarifni broj koji sadržava najkonkretniji naziv robe ima prednost u odnosu na tarifne 

brojeve s općenitijim nazivom. Međutim, kada se u nazivu svakog od tih tarifnih 

brojeva navodi samo dio materijala ili tvari sadržanih u mješavini ili složenoj robi ili 

samo dio proizvoda pripremljenih u setu za pojedinačnu prodaju, te se tarifne brojeve 

smatra podjednako konkretnim u odnosu na predmetnu robu, čak i kada jedan od njih 
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sadržava potpuniji ili određeniji naziv robe. 

 

b) Mješavine, složenu robu koja se sastoje od različitih materijala ili je izrađena od 

različitih komponenti i proizvode pripremljene u setovima za pojedinačnu prodaju, koje 

se ne može razvrstati primjenom općeg pravila 3.a, razvrstava se kao da se sastoje od 

materijala ili komponente koja im daje bitno obilježje ako se taj kriterij može primijeniti. 

 

c) Kada se robu ne može razvrstati primjenom općeg pravila 3.a niti 3.b, razvrstava ju 

se u tarifni broj koji dolazi posljednji po redu od onih tarifnih brojeva koji podjednako 

dolaze u obzir. 

 

 4.  Robu koju se ne može razvrstati primjenom prethodnih pravila, razvrstava se u tarifni 

broj robe kojoj je ona najsličnija. 

 

 5.  Osim prethodnih odredbi, primjenjuju se i sljedeća pravila u odnosu na robu koja je u 

njima navedena: 

 

a) Futrole za fotografske aparate, glazbala, oružje, kutije za instrumente za crtanje, 

kutije za ogrlice i slične spremnike, spremnike posebno oblikovane ili prilagođene za 

primanje određenog proizvoda ili seta proizvoda, prikladne za dugotrajnu uporabu i 

podnesene s proizvodima za koje su namijenjene, razvrstava se s tim proizvodima ako 

su vrsta koje se obično prodaje s njima. Međutim, to se pravilo ne primjenjuje na 

spremnike koji cjelini daju bitno obilježje. 

 

b) Uzimajući u obzir odredbe općeg pravila 5.a, materijale za pakiranje i spremnike za 

pakiranje podnesene s robom u njima razvrstava se zajedno s tom robom ako su vrsta 

koje se uobičajeno rabi za pakiranje takve robe. Međutim, to se pravilo ne primjenjuje 

kada su takvi materijali za pakiranje ili spremnici za pakiranje očigledno prikladni za 

višekratnu uporabu. 

 

6.  Za zakonske potrebe razvrstavanje robe u podbrojeve pojedinoga tarifnog broja 

obavlja se na temelju naziva tih podbrojeva i odgovarajućih napomena za podbrojeve 

te, s nužnim izmjenama, na temelju prethodnih pravila, podrazumijevajući da se može 

uspoređivati samo podbrojeve na istoj razini podjele. Za potrebe ovog pravila 

primjenjuju se i odgovarajuće napomene uz odsjeke i poglavlja ako iz konteksta ne 

proizlazi drukčije. 

 

  

Tablica 3. Opća pravila za razvrstavanje robe u Kombiniranoj nomenklaturi 
 

 

Važno! 

Na internetskim stranicma DZS-a http://www.dzs.hr/Hrv/intrastat/intrastat.htm te CIWS-a https://e-

carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr objavljena je Kombinirana nomenklatura za 2021. u 

formatima PDF i EXCEL. 

 

 Kombinirana nomenklatura 2021. u PDF formatu u rubrici Europska zakonska osnova – riječ 

je o službenoj verziji KN-a za 2021. koju je potrebno primjenjivati pri ispunjavanju Intrastat 

obrasca, a sadržava sve potrebne napomene za razvrstavanje i opća pravila za korištenje 

Kombinirane nomenklature. 

 

https://www.dzs.hr/Hrv/intrastat/intrastat.htm
https://e-carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr
https://e-carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr
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 Kombinirana nomenklatura 2021. u EXCEL formatu u rubrici Šifrarnici – riječ je o 

neslužbenoj skraćenoj verziji KN-a za 2021. koja služi isključivo osobama koje poznaju sustav 

Kombinirane nomenklature i znaju pravilno razvrstavati robu. EXCEL format KN-a nije 

zakonodavni akt. Stoga, ako se njime služite, obvezno morate provjeravati ispravnost šifri i s 

verzijom KN-a za 2021. u PDF-u. 

 

 Kombinirana nomenklatura 2021. puni nazivi u EXCEL formatu u rubrici Šifrarnici – riječ je 

također o neslužbenoj skraćenoj verziji KN-a za 2021. s punim nazivima te isključivo 

osmeroznamenkastim šiframa (bez prethodnih razina podjele). Ako se primjenjuje ova verzija 

KN-a, izvještajna jedinica obvezna je provjeriti ispravnost šifre KN-a sa zakonskom verzijom 

Kombinirane nomenklature 2021. u PDF formatu (SL EU br. L 361 od 30. listopada 2020.). 

 

Preporuka! Kao dodatnu uslugu svojim partnerima iz EU-a radi povećanja kvalitete statističkih 

podataka, na komercijalnim računima koje izdajete ili otpremnicama ili na prijevoznoj dokumentaciji 

navedite i osmeroznamenkastu šifru Kombinirane nomenklature za svaku stavku robe koju 

isporučujete. Tako ćete svojiim kupcima iz EU-a (koji su Intrastat obveznici u drugim državama 

članicama EU-a) uštedjeti vrijeme potrebno za pravilno razvrstavanje robe! 

 

 

 

2.11.2.  Šifra 9950 0000 za stavke male vrijednosti 
 

 

Stavka male vrijednosti je stavka na računu, u vrijednosti od 200 EUR ili manje, koja se u 

Intrastat obrascu može deklarirati prema šifri Kombinirane nomenklature 9950 0000 uz primjenu 

sljedećih ograničenja: 

 

 Stavka sa šifrom 9950 0000 KN-a ne smije biti jedina stavka u Intrastat obrascu (u tom 

slučaju obvezno se mora navesti precizna šifra robe prema KN-u u Intrastat obrascu). 

 

 Fakturna vrijednost svih (zbrojenih) stavaka pod šifrom 9950 0000 KN-a ne smije biti veća od  

50.000 kn (slovima: pedesettisuća kuna). 

 

 Neto masa svih (zbrojenih) stavaka prijavljene pod šifrom 9950 0000 KN-a ne smije biti veća 

od 500 kg (slovima: petsto kilograma). 

 

 Stavke sa šifrom 9950 0000 KN-a moraju biti zbrojene u Intrastat obrascu na sljedeći način: 

 

 Zbraja se prema šifri Zemlja namjene/isporuke. 

 

 U polje Zemlja podrijetla upisuje se šifra QV. 

 

 U polje PDV broj primatelja/kupca robe upisuje se šifra QV999999999999. 

 

 Preostale stavke u Intrastat obrascu, deklarirane pod standardnim (preciznim) šiframa 

Kombinirane nomenklature, također moraju biti zbrojene prema standardnim pravilima 

zbrajanja. 

 

 

Šifra 9950 0000 KN-a primjenjuje se opcionalno! 
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Pojednostavljeno deklariranje stavaka male vrijednosti namijenjeno je ponajprije manjim poslovnim 

subjektima koji ručno popunjavaju Intrastat obrazac u Excelu prepisujući stavku po stavku robe s 

odgovarajuće dokumentacije. 

 

Također je važno napomenuti kako u slučaju da korištenje šifre 9950 0000 KN-a za stavke male 

vrijednosti rezultira smanjenjem kvalitete statističkih podataka za određenu izvještajnu jedinicu te u 

slučaju sumnje u zloporabu primjene šifre 9950 0000 KN-a DZS i/ili Carinska uprava mogu pojedinim 

izvještajnim jedinicama zabraniti upotrebu pojednostavljene šifre 9950 0000 KN-a (do daljnjega ili na 

određeno razdoblje). 

 

Za stavke male vrijednosti polja u Intrastat obrascu potrebno je popuniti na sljedeći način: 

 

P O LJ E O P I S KAKO POPUNITI 
 

Polje 8 Redni broj stavke Automatski se popunjava. 

Polje 9 PDV broj primatelja/kupca robe QV999999999999 

Polje 10 Šifra robe (KN) 9950 0000 

Polje 11 Opis robe SMV (ili stavka male vrijednosti) 

Polje 12 Šifra zemlje namjene/isporuke Geonomenklaturna šifra jedne od država članica 
EU-a 

Polje 13 Uvjeti isporuke XXX 1 (za oba toka) 

Polje 14 Vrsta posla 11 (za kupoprodajne transakcije) ili 99 (za 
ostale vrste transakcija) 

Polje 15 Vrsta prometa 3 (cestovni) 

Polje 16 Šifra zemlje podrijetla QV 

Polje 17 Neto masa Obavezno upisati (maksimalno 500 kg) 

Polje 18 Mjerna jedinica količine (KJM) Polje ostaje prazno. 

Polje 19 Fakturna vrijednost (FV) Obavezno upisati (maksimalno 50.000 KN)  

 

 

Tablica 4. Popunjavanje polja Intrastat obrasca za stavke male vrijednosti  

 

 

 

2.12. POLJE 11: Opis robe  
 

 

U ovo polje upisuje se uobičajeni trgovački naziv robe, koji mora biti dovoljno precizan da omogući 

jasnu identifikaciju prema šiframa Kombinirane nomenklature. Ako uobičajeni trgovački naziv robe 
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ne omogućuje dovoljno jasnu identifikaciju o kojoj je vrsti robe riječ ili ako ne omogućuje precizno 

razvrstavanje robe prema Kombiniranoj nomenklaturi, tada je potrebno dodati informaciju o vrsti 

materijala, obradi, svrsi ili o nekome drugom čimbeniku koji preciznije opisuje vrstu robe (npr. 

automobil − trgovački naziv robe je općenit pojam na temelju kojeg nije moguće odrediti ispravnu 

šifru Kombinirane nomenklature). 

 

Važno! 

Kod otprema ili primitaka brodova obvezno se navodi ime broda! 

Za popunjavanje ovog polja ne smije se kopirati opis iz Kombinirane nomenklature te ono ne može 

sadržavati posebne znakove (-, / ,!, „ “, #, $, %, & i dr.). Opis robe upisuje se na hrvatskom jeziku, a 

moguće je upisati najviše 400 znakova. 

 

Primjer 6. 

Izvještajna jedinica iz RH prodaje novi minibus bugarskoj tvrtki, pri čemu se roba fizički otprema iz 

RH u Bugarsku. Riječ je o novom minibusu s dizelskim motorom (obujam cilindra 3 000 cm
3
) i 12 

sjedala.  

Prije popunjavanja polja 11 (opis robe) potrebno je obratiti pozornost na šifru Kombinirane 

nomenklature za predmetni minibus. Ispravna šifra KN-a u ovom je primjeru 8702 10 11: 

 

 
 

 

Neispravan opis robe: minibus 

Opis robe je previše općenit, ne zna se je li riječ o novome ili rabljenom vozilu niti kakav je motor u 

pitanju: dizelski, benzinski itd. – stoga takav općeniti opis ne omogućuje ispravnu jasnu identifikaciju 

prema šifri Kombinirane nomenklature. 

 

Ispravan opis robe: novi minibus s 12 sjedala i dizelskim motorom, obujma cilindra 3 000 cm
3
 

Opis robe precizan je i jasan, iako dugačak – upravo zato je omogućeno da se u polje 11 upisuje do 

400 znakova. 

 

 

 

2.13. POLJE 12: Zemlja namjene/isporuke 
 

 

U ovo polje upisuje se šifrirana oznaka države članice EU-a u koju se roba fizički otprema iz RH 

(zemlja namjene), odnosno šifrirana oznaka države EU-a iz koje se roba fizički isporučuje u RH 

(zemlja isporuke). Šifre država članica EU-a preuzimaju se iz Geonomenklature, koja je dostupna na 

internetskim stranicama DZS-a https://www.dzs.hr/hrv/intrastat/intrastat.htm u dijelu Šifrarnici i 

CIWS-a https://e-carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr. 

https://www.dzs.hr/hrv/intrastat/intrastat.htm
https://e-carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr
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Važno! 

Naziv polja 12 Zemlja namjene/isporuke tumačimo na sljedeći način: 

 

 Pri popunjavanju Intrastat obrasca za PRIMITAK  

Čitamo Šifra zemlja isporuke − riječ namjene zanemarujemo jer znamo kako je roba 

namijenjena Hrvatskoj, a zanima nas iz koje je države članice EU-a roba isporučena. 

 

 Pri popunjavanju Intrastat obrasca za OTPREME 

Čitamo Šifra zemlja namjene − riječ isporuke zanemarujemo jer znamo kako je roba 

isporučena iz Hrvatske, a zanima nas u koju se državu članicu EU-a roba otprema, tj. kojoj 

je državi članici EU-a roba namijenjena. 

 

 

 

2.14. POLJE 13: Uvjeti isporuke  
 

 

Sastoji se od dva potpolja: uvjeti isporuke i mjesto isporuke. 

 

 

2.14.1.  Potpolje Uvjeti isporuke  
 

 

Popunjava se prema troslovnim oznakama INCOTERMS pariteta. Paritet odnosno uvjet isporuke 

mora biti istovjetan paritetu isporuke koji je za određenu stavku robe ugovoren između kupca i 

dobavljača. 

 

Uobičajeno dobavljač navodi paritet isporuke na računu, ali može biti i prethodno dogovoren i 

naveden u kupoprodajnom Ugovoru te u tom slučaju uvjet isporuke neće biti iskazan na zasebnim 

računima. 

U iznimnim slučajevima prodavatelj neće navesti paritet na računu niti u Uvjetima. Tada je potrebno 

odabrati onaj paritet koji definicijom odgovara usmeno dogovorenim uvjetima isporuke dobara. 

 

INCOTERMS (International Commercial Terms) su međunarodna pravila (drugi naziv: Incoterms 

transportne klauzule/pariteti isporuke/uvjeti isporuke) koji uređuju pravno-ekonomske odnose između 

kupaca i prodavatelja u međunarodnoj trgovini u vezi s prijenosom rizika i troškova pri isporuci robe s 

jedne na drugu ugovornu stranu. Incoterms uvjeti isporuke određuju koje sve troškove i rizike u vezi 

s transportom robe snosi prodavatelj, a koje kupac, te definiraju kada teret odgovornosti nad robom 

prelazi s prodavatelja na kupca. INCOTERMS pravila usklađena su s međunarodnim pravilima za 

tumačenje trgovačkih naziva Međunarodne trgovinske komore, a njihovu autentičnost priznaju i 

trgovački sudovi.  

 

Primjena INCOTERMS uvjeta isporuke u kupoprodajnim ugovorima znatno smanjuje mogućnost 

nesporazuma u poslovanju koji mogu rezultirati pravnim komplikacijama.  

 

INCOTERMS pariteti revidiraju se svakih deset godina. Posljednje izdanje nosi naziv INCOTERMS 

2020. 
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Važno! 

INCOTERMS pravila jesu preporučena pravila odnosno međunarodno prihvaćena uobičajena 

trgovinska praksa. Ne postoji propisana zakonska obveza korištenja INCOTERMS pariteta u 

međunarodnom prometu, ali su korisni svim uključenim stranama u kupoprodajnom poslu u slučaju 

eventualnih pravnih nesporazuma.  

 

Za stručno tumačenje INCOTERMS pravila nadležna je Međunarodna trgovinska komora
3
, dok u 

Hrvatskoj tumačenja izdaje ICC − Hrvatska gospodarska komora
4
. 

 

Postoje četiri kategorije Incotermsa (E, F, C i D), a svaka skupina označuje različiti stupanj 

odgovornosti prodavatelja za isporuku.  

 

 

 

KATEGORIJE UVJETA ISPORUKE PREMA INCOTERMS PRAVILIMA 

 

KATEGORIJA  E 

 

KATEGORIJA  F KATEGORIJA  C KATEGORIJA  D 

(EXW) 

 

 

Prodavatelj stavlja 

robu na 

raspolaganje kupcu 

u svojim 

prostorijama ili u 

blizini svojih 

prostorija. 

 

Kupac preuzima 

robu od 

prodavatelja.  

 

(FCA, FAS i FOB) 

 

 

Prodavatelj 

dostavlja robu kupcu 

u svojim prostorijama 

ili u blizini svojih 

prostorija. 

 

Kupac preuzima 

robu od prodavatelja.   

 

(CFR, CIF, CPT i 

CIP) 

 

Prodavatelj ugovara 

prijevoz robe i plaća 

prijevoz do odredišta. 

Ne preuzima rizik od 

slučajnog oštećenja 

robe ili uništenja 

nakon što je ona 

isporučena i poslana. 

 

Kupac preuzima 

robu od prijevoznika 

na dogovorenu 

odredištu. 

(DPU, DAP i DDP) 

 

 

Prodavatelj 

dostavlja robu kupcu 

u kupčeve prostorije 

ili u blizini kupčevih 

prostorija. Snosi sve 

troškove i rizike 

isporuke robe kupcu, 

na mjesto krajnjeg 

odredišta.  

  

Kupac preuzima 

robu od prijevoznika 

u svojim prostorijama 

ili u blizini svojih 

prostorija. 

 

 

Tablica 5. Kategorije INCOTERMS pariteta 

 

 

 

Šifrarnik uvjeta isporuke prema INCOTERMS 2020. oznakama dostupan je za preuzimanje na 

internetskim stranicama DZS-a https://www.dzs.hr/hrv/intrastat/intrastat.htm u rubrici Šifrarnici i 

CIWS-a https://e-carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr, a također je sastavni dio ovih uputa u 

Prilogu 3. (poglavlje 8.3. Uvjeti isporuke). 

 

 

                                                           
3
 Međunarodna trgovinska komora (International Chamber of Commerce – ICC) (poveznica https://iccwbo.org/about-us/) 

4
 ICC – Hrvatska gospodarska komora (poveznica http://www2.hgk.hr/icc/) 

https://www.dzs.hr/hrv/intrastat/intrastat.htm
https://e-carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr
https://iccwbo.org/about-us/
http://www2.hgk.hr/icc/
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2.14.2.  Potpolje Mjesto isporuke  
 

Označuje mjesto na kojem troškovi i rizici prelaze s dobavljača na kupca. U ovo polje upisuje se 

jedna od sljedećih šifri: 

 Šifra 1 – označuje teritorij Republike Hrvatske 

 Šifra 2 – označuje teritorij druge države članice EU-a 

 Šifra 3 – označuje teritorij izvan EU-a. 

 

Primjer 7.  

Primitak robe iz druge države članice EU-a na paritetu EXW Graz. 

Šifra mjesta isporuke je 2 (teritorij druge države članice).  

 

Primjer 8. 

Otprema robe iz RH na paritetu FCA Zagreb. 

Šifra mjesta isporuke je 1 (teritorij Hrvatske). 

 

Primjer 9. 

Kvazi uvoz iz Kine uz otpremu iz RH u EU na paritetu FOB Shanghai. 

Šifra mjesta isporuke je 3 (teritorij izvan EU-a). 

 

Šifrarnik mjesta isporuke prema INCOTERMS 2020. oznakama dostupan je za preuzimanje na 

internetskim stranicama DZS-a https://www.dzs.hr/hrv/intrastat/intrastat.htm u rubrici Šifrarnici i 

CIWS-a https://e-carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr, a također je sastavni dio ovih uputa u 

Prilogu 4. (poglavlje 8.4. Mjesto isporuke). 

 

 

 

2.15. POLJE 14: Vrsta posla  
 

U ovo polje potrebno je upisati odgovarajuću šifru vrste posla. Šifra vrste posla (šifra VP) ima dvije 

znamenke, a označuje vrstu transakcije prema kojoj je obavljena robna razmjena za određenu 

stavku robe. Primjerice:  

 ako je roba predmet kupoprodajne transakcije, tada se upisuje šifra VP 11  

 ako se roba isporučuje bez plaćanja (tzv. besplatne isporuke), tada se upisuje šifra VP 30 

 premještanje vlastite robe iz skladišta u RH na skladište u drugoj državi članici EU-a, tada se 

upisuje šifra VP 99 

 itd. 

 

Šifrarnik sa šiframa vrste posla dostupan je za preuzimanje na internetskim stranicama DZS-a 

https://www.dzs.hr/hrv/intrastat/intrastat.htm u rubrici Šifrarnici i CIWS-a https://e-

carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr, a također je sastavni dio ovih uputa u Prilogu 2. (poglavlje 

8.2. Šifre vrste posla). 

 

 

 

2.16. POLJE 15: Vrsta prometa  
 

https://www.dzs.hr/hrv/intrastat/intrastat.htm
https://e-carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr
https://www.dzs.hr/hrv/intrastat/intrastat.htm
https://e-carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr
https://e-carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr
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U ovo polje potrebno je upisati šifru vrste prometa kojim je roba fizički prošla hrvatsku granicu. 

Primjerice, cestovni promet (šifra 3), zračni promet (šifra 4), pomorski promet (šifra 1), željeznički 

promet (šifra 2) itd. Ako roba na svom putu od jedne države članice EU-a do Hrvatske (ili obrnuto) 

mijenja vrstu prijevoznog sredstva, u Intrastat obrazac upisuje se šifra one vrste prijevoznog 

sredstva kojim je roba prošla hrvatsku granicu. 

 

Šifrarnik sa šiframa vrste prometa dostupan je za preuzimanje na internetskim stranicama DZS-a 

https://www.dzs.hr/hrv/intrastat/intrastat.htm u rubrici Šifrarnici i CIWS-a https://e-

carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr, a također je sastavni dio ovih uputa u Prilogu 5. (poglavlje 

8.5. Šifre vrste prometa). 

 

 

2.16.1.  Šifra vrste prometa 5 – poštanska pošiljka 
 

Šifra vrste prometa 5 – poštanska pošiljka upotrebljava se u slučajevima primitka/otpreme robe 

putem poštanske pošiljke uz sljedeće napomene: 

 Ako je poznato prijevozno sredstvo kojim je poštanska pošiljka dostavljena/otpremljena (npr. 

kamionom), u Intrastat obrazac upisuje se šifra vrste prometa koja odgovara poznatom 

prijevoznom sredstvu (npr. 3 – cestovni promet). 

 Ako nije poznato prijevozno sredstvo kojim je poštanska pošiljka dostavljena/otpremljena, u 

Intrastat obrazac upisuje se vrste prometa 5 – poštanska pošiljka. 

 

 

Važno! 

Šifru vrste prometa 5 dopušteno je upotrebljavati za poštanske pošiljke težine do 1 000 kg (tisuću 

kilograma). Za pošiljke teže od 1 000 kg potrebno je precizno utvrditi vrstu prijevoza. 

 

 

2.16.2.  Šifra vrste prometa 9 – vlastiti pogon 

 

Šifra vrste prometa 9 – vlastiti pogon upotrebljava se u slučajevima kupnje/prodaje prijevoznog 

sredstva (npr. automobil, avion, autobus itd.), pri čemu predmetna roba nije dopremljena/otpremljena 

na nekome drugome prijevoznom sredstvu, nego upotrebljava vlastiti pogon. 

 

 

 

2.17. POLJE 16: Zemlja podrijetla  
 

 

Za razliku od prethodnih godina, za razdoblje izvještavanja u 2021. polje Zemlja podrijetla potrebno 

je popuniti i u Intrastat obrascu za PRIMITAK (kao i dosad) i u Intrastat obrascu za OTPREME.  

 

U ovo polje potrebno je upisati odgovarajuću geonomenklaturnu šifru one zemlje svijeta čije je 

podrijetlo roba stekla.  

 

Zemlja podrijetla utvrđuje se prema Pravilima o podrijetlu
5
. To je zemlja u kojoj je proizvod u cijelosti 

proizveden ili zemlja u kojoj je izvedena posljednja znatna transformacija.  

                                                           
5
 Pravila o određivanju podrijetla robe regulirana su carinskim zakonodavstvom. Detaljnija objašnjenja dostupna su na 

poveznici https://carina.gov.hr/podrijetlo-robe/2502.  

https://www.dzs.hr/hrv/intrastat/intrastat.htm
https://e-carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr
https://e-carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr
https://carina.gov.hr/podrijetlo-robe/2502


 

24 
 

 

Smatra se da je roba, u čijoj je proizvodnji sudjelovalo više zemalja, podrijetlom iz one zemlje u kojoj 

je prošla posljednju znatnu, ekonomski opravdanu preradu/transformaciju koja je rezultirala 

proizvodnjom novog proizvoda ili predstavlja važnu fazu proizvodnje. Podrijetlo robe može se 

promijeniti samo obradom ili preradom. Svaki drugi postupak (npr. prodaja/kupnja, povrat robe itd.) 

neće promijeniti podrijetlo robe.  

Također, korištenje robe u zemlji već dugi niz godina ne mijenja njezino podrijetlo, čak i ako se njihov 

tarifni broj mijenja (npr. rabljeni automobili). Stoga se kao zemlja podrijetla u Intrastat izvještaju može 

pojaviti i geonomenklaturna šifra države nečlanice EU-a, a također je dopušteno služiti se i šiframa 

QW/QV koje propisuje Geonomenklatura.  

 

Važno! 

 Za trgovinski tok PRIMITAK 

U slučaju nemogućnosti određivanja ispravne zemlje podrijetla dopušteno je u polje 16 upisati 

šifru države članice EU-a iz koje je roba fizički isporučena u RH!  

 

 Za trgovinski tok OTPREME 

Od izvještajnih jedinica očekuje se da upišu preciznu zemlju podrijetla. Oznaka zemlje podrijetla 

HR u Intrastat obrascu za otpreme upotrebljava se u slučaju ako je roba proizvedena/dobivena 

u RH ili je u RH izvedena posljednja važna transformacija nad robom. Za sve ostale situacije 

(npr. proizvod se sastoji od različitih komponenti različitog podrijetla) potrebno je precizno 

definirati zemlju podrijetla u skladu s Pravilima o podrijetlu robe. 

 

Šifrarnik Geonomenklature dostupan je za preuzimanje na internetskim stranicama DZS-a 

https://www.dzs.hr/hrv/intrastat/intrastat.htm u dijelu Šifrarnici te CIWS-a https://e-

carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr. 

 

 

2.18. POLJE 17: Neto masa  
 

Neto masa je težina robe bez ambalaže, a izražava se u kilogramima na tri decimale. Iznimka je 

električna energija za koju se ne bilježi neto masa, nego količina u jedinici mjere izražena u 

megavatima.  

 

Ako izvještajnoj jedinici podatak o neto masi nije dostupan, potrebno ga je što točnije utvrditi 

upotrebom Konverzijskih faktora za procjenu neto mase, koji su dostupni na internetskim 

stranicama DZS-a http://www.dzs.hr/Hrv/intrastat/intrastat.htm te CIWS-a https://e-

carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr. Konverzijski faktori objavljuju se za svaku kalendarsku 

godinu zasebno. 

 

Primjer 10. 

Ako se želi podatak o LITRAMA vina pretvoriti u podatak o neto masi izražen u KILOGRAMIMA, 

potrebno je postupiti na sljedeći način: 

- Točno utvrditi šifru robe (vina) iz Kombinirane nomenklature – za potrebe ovog primjera 

pretpostavimo da je riječ o šifri 2204 21 23 KN-a (Kvalitetna bijela vina, u posudama obujma 2 l ili 

manjeg, s volumnim udjelom stvarnog alkohola ne većim od 13 vol. %, iz određenih 

vinogradarskih područja, Tokay) 

- šifra 2204 21 23 KN-a propisuje podatak o količini u jedinici mjere (KJM) prema šifri 33 

- Šifra 33, prema Prilogu 10. jedinica mjere odnosi se na LITRE. 

- Otvoriti Konverzijske faktore za procjenu neto mase i pronaći šifru 2204 21 23 KN-a  

- Prema šifri 2204 21 23, konverzijski faktor iznosi 0,9750 

https://www.dzs.hr/hrv/intrastat/intrastat.htm
https://e-carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr
https://e-carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr
https://www.dzs.hr/Hrv/intrastat/intrastat.htm
https://e-carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr
https://e-carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr
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- Pretpostavimo da je riječ o primitku/otpremi ukupno 25.112 litara vina 

- Također, pretpostavimo kako se svih 25.112 LITARA vina odnosi na šifru 2204 21 23 KN-a 

- Množimo 25.112 LITARA * 0,9750 = 24.484,2 KILOGRAMA 

 

Konverzijski faktori upotrebljavajau se, osim za izračun neto mase (jedinice mase) i za izračun 

vrijednosti robe po kilogramu. Stupac Konverzijski faktor za vrijednost po kilogramu (Conversion 

factor for value per kilogram) koristi se u situacijama kada je potrebno deklarirati robu za koju nije 

poznata točna vrijednost u trenutku sastavljanja Intrastat obrasca. 

 

Primjer 11. 

Na konsignacijsko skladište zaprimljeno je vino Tokay iz prethodnog primjera (vrsta posla 12). Roba 

je zaprimljena s pratećom otpremnicom i CMR-om (dakle, nema računa na kojem je navedena 

vrijednost robe). Na otpremnici je navedena vrsta robe (vino Tokay).  

Postupa se na sljedeći način: 

- potrebno je utvrditi neto masu – pretpostavimo da je riječ o 24.484,2 KILOGRAMA (ne koristimo 

litre jer nam treba podatak o kilogramima – dakle, neto masa u kilogramima).  

- Robu je potrebno razvrstati prema osmeroznamenkastoj šifri KN-a: 2204 21 23. 

- Prema šifri 2204 21 23 KN-a – konverzijski faktor je 2,40552487899674 (zaokruženo = 2,41). 

Riječ je o vrijednosti izraženoj u eurima! 

- Budući da želimo izračunati vrijednost robe, množimo 24.484,2 KILOGRAMA * konverzijski faktor 

2,40552487899674 = 58.897,35224233198 (zaokruženo 58.897,35 eura). 

- Dakle, procjenjena fakturna vrijednost ukupno primljene količine vina Tokay iznosi 58.897,35 

eura.  

 

2.19. POLJE 18: Količina u jedinici mjere 
 

Za popunjavanje ovog polja potrebna je Kombinirana nomenklatura. 

 

U ovo polje Intrastat obrasca potrebno je upisati količinu robe u propisanoj jedinici mjere na tri 

decimale, samo ako je šifra jedinice mjere propisana Kombiniranom nomenklaturom. Naime, 

samo za neku vrstu robe u Kombiniranoj nomenklaturi propisana je šifra jedinice mjere (vidljivo u 

četvrtom stupcu Kombinirane nomenklature). 

 

Ako dodatna mjerna jedinica nije propisana Kombiniranom nomenklaturom za određenu robu ili je 

riječ o specifičnim kretanjima roba (industrijska postrojenja, roba isporučena na plovila i zrakoplove 

te offshore postrojenja), to polje mora ostati prazno!  

 

 

 

2.20. POLJE 19: Fakturna vrijednost (FV)  
 

 

U ovo polje upisuje se vrijednost robe iskazana u hrvatskoj valuti (kuna) kao cijeli broj bez 

decimala. 

 

Fakturna vrijednost jest vrijednost robe prikazana na računu u slučaju prodaje ili kupnje robe. FV 

ne uključuje PDV i ostale poreze. Ako ne postoji račun, FV robe se procjenjuje na temelju cijene koja 

bi se u tom slučaju postigla pri kupnji ili prodaji robe.  
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Važno! 

 

 

 

 

Fakturna vrijednost robe u Intrastat obrascu iskazuje se u kunama.  

 

U slučaju da je vrijednost na računu prikazana u stranoj valuti, vrijednost se preračunava primjenom 

službene tečajne liste HNB-a.  

 

Srednji tečaj prve važeće tečajne liste za određeni mjesec, odnosno mjesec za koji se izvještava, 

primjenjuje se za preračun valuta u kune za taj cijeli mjesec i nalazi se na internetskim stranicama 

HNB-a https://www.hnb.hr/temeljne-funkcije/monetarna-politika/tecajna-lista/tecajna-lista. 

 

Fakturna vrijednost robe kod poslova oplemenjivanja
6
 iskazuje se na sljedeći način: 

 

 

 

PRIMITAK/OTPREMA ROBE 

NA OPLEMENJIVANJE 

PRIMITAK/OTPREMA ROBE 

NAKON IZVRŠENOG OPLEMENJIVANJA 

 

 
 roba ili repromaterijal ostaje u vlasništvu 

naručitelja oplemenjivanja (owner supply) 

 nema komercijalnog računa i nema 

prijenosa vlasništva nad robom 

 robu prati otpremnica ili pro-forma 

dokument 

 

 FV = vrijednost robe koja se prima na 

oplemenjivanje  

Napomena: ako vrijednost robe primljene 

na oplemenjivanje nije poznata, potrebno 

ju je procijeniti prema trenutačnoj tržišnoj 

vrijednosti robe. 

 

 

 roba je oplemenjena ili je proizveden novi proizvod 

 postoji račun za uslugu oplemenjivanja ili račun za 

proizveden novi proizvod 

 račun izdaje procesor (tvrtka koja obavlja uslugu 

oplemenjivanja ili proizvodnje) 

 ako procesor izdaje račun za uslugu oplemenjivanja: 

FV = vrijednost robe/materijala prvotno primljene na 

oplemenjivanje + cijena usluge oplemenjivanja + 

cijena ugrađenoga dodatnog materijala i dijelova 

 ako procesor izdaje račun za proizveden gotov 

proizvod (npr. brod, vozilo, stroj itd.): 

FV = vrijednost proizvedenog gotovog proizvoda 

(prema izdanom računu, a uključuje materijal i uslugu 

proizvodnje) + vrijednost prvotno primljene robe ili 

repromaterijala u vlasništvu naručitelja (owner 

supply) 

 

 

Tablica 6. Iskazivanje fakturne vrijednosti robe kod oplemenjivanja 
 

 

 

                                                           
6
 Više o oplemenjivanju navedeno je u poglavlju 3.17. ovih uputa. 

Važno!  

 

 DA – fakturna vrijednost uključuje dodatne troškove poput troškova prijevoza, 

pakiranja, utovara, pretovara i/ili osiguranja samo ako su oni uključeni u vrijednost 

robe i prikazani na istom računu zajedno s robom. 

 

 NE – Ako su navedeni dodatni troškovi poput troškova prijevoza, pakiranja, utovara, 

pretovara i/ili osiguranja iskazani na zasebnom računu, tada se oni ne uključuju u 

fakturnu vrijednost robe u Intrastat obrascu. 

 

 

https://www.hnb.hr/temeljne-funkcije/monetarna-politika/tecajna-lista/tecajna-lista
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3. METODOLOGIJA INTRASTAT IZVJEŠTAVANJA  
 

Metodologija Intrastat istraživanja obuhvaća metode i načine kako se pojedina roba prijavljuje u 

Intrastat obrascu i na koji način se izvještava. S obzirom na to da postoji velik broj transakcija kojima 

podliježe roba u okviru robne razmjene općenito, u nastavku ovog poglavlja opisano je kako pravilno 

popuniti Intrastat obrazac u različitim situacijama. Također je naveden i velik broj primjera iz prakse 

radi lakšeg razumijevanja metodoloških pravila Intrastat izvještavanja. 

 

Usprkos tome, u praksi se uvijek mogu pojaviti i specifične situacije koje nisu obuhvaćene ovim 

uputama. Iz tog razloga, izvještajnim jedinicama i deklarantima na raspolaganju je Intrastat Helpdesk 

s kojim se uvijek može kontaktirati telefonom ili e-poštom radi konzultacija, dobivanja odgovora na 

pitanja i stručnih tumačenja: 

 

INTRASTAT HELPDESK  
metodološka podrška i tumačenja -  

 
 

Adrese elektroničke pošte: intrastat.helpdesk@carina.hr (pitanja možete poslati 24/7) 

                                               intrastat@carina.hr (pitanja možete poslati 24/7) 

 

Telefon: +385 42 23 42 55 (radnim danima od 7:30 do 15:30) 

Telefon: +385 40 30 40 53 (radnim danima od 7:30 do 15:30) 

 

 

 

3.1. Kreditne note (odobrenja) i debitne note (terećenja)  
 

 

Kreditna nota ili kreditno pismo jest obrazac ili pismo koje prodavatelj upućuje kupcu i njime se 

kupcu odobrava umanjenje plaćanja po prethodno izdanom računu (ili računima). 

 

Debitna nota jest obrazac ili pismo koje prodavatelj upućuje kupcu i njime se kupca tereti za 

uvećanje plaćanja po prethodno izdanom računu (ili računima).  

 

Za kreditne i debitne note vrijede ista pravila u Intrastat metodologiji, stoga je u nastavku teksta 

upotrijebljen samo termin kreditne note. Kreditne note izdaju se u različitim situacijama kako bi se 

ispravila pogreška, u slučaju kada je iznos računa pogrešno deklariran, nije se primijenila ispravna 

diskontna stopa, roba se pokvarila unutar razdoblja garancije, nije ispunjen zahtjev kupca i roba se 

vraća, naknadno odobreni popusti (rabati, sconta i ostale vrste popusta), transferne cijene itd.   

 

Sve primljene/izdane kreditne note prijavljuju se u poreznim obrascima, ali samo se određene (znači 

ne sve) kreditne note upotrebljavaju za ispravak izvornih Intrastat obrazaca!   

mailto:intrastat.helpdesk@carina.hr
mailto:intrastat@carina.hr
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3.1.1.  Kako postupiti kada izvještajna jedinica primi/izda kreditnu notu? 
 

Najprije je potrebno utvrditi sljedeće:  

 

1. Fizičko kretanje robe (informacija koja uobičajeno nije navedena na kreditnoj noti): 

Potrebno je precizno znati je li roba, za koju je izdana kreditna nota, fizički vraćena iz države 

članice kupca u državu članicu dobavljača? Ako je odgovor DA, tada postoji transportna 

dokumentacija kojom se dokazuje navedena tvrdnja.   

 

2. Obveza po pojedinome trgovinskom toku 

Potrebno je utvrditi je li izvještajna jedinica obveznik Intrastata za oba trgovinska toka 

(primitke i otpreme) ili samo za jedan trgovinski tok (primitke ili otpreme)? 

 

Ovisno o odgovorima na ova tri pitanja, postupanje za Intrastat je različito, a najbolje ih se može 

objasniti na primjerima koji se najčešće pojavljuju u praksi.  

 

Primjer 12. 

Izvještajna jedinica u RH naručuje 100 komada robe od dobavljača iz EU-a, fakturirano je 100 

komada robe, a fizički je isporučeno 80 komada robe – dobavljač iz EU-a izdaje kreditnu notu za 20 

komada. 

Riječ je o nenamjernoj pogrešci. Fizičko kretanje robe je realizirano samo jedanput (od dobavljača iz 

EU-a do kupca iz RH). U tom slučaju postupanje je isto za sve izvještajne jedinice (bez obzira na to 

jesu li obveznici za jedan ili oba trgovinska toka). 

 Ako dobavljač u istome kalendarskome mjesecu izdaje i račun i kreditnu notu, razlike u 

vrijednosti i/ili količini naručene i isporučene robe nastale zbog nenamjerne pogreške dobavljača 

trebaju se svakako uzeti u obzir kod izvještavanja vrijednosti (FV) i količine za Intrastat. Dakle, 

izvještajna jedinica će odmah u izvornom obrascu prijaviti PRIMITAK 80 komada robe, šifra vrste 

posla 11. 

 U slučaju da dobavljač izdaje račun u jednome mjesecu, a kreditnu notu u sljedećemu 

mjesecu, na temelju primljenog računa izvještajna jedinica šalje izvorni obrazac kojim prijavljuje 

PRIMITAK 100 komada robe, šifra vrste posla 11. Nakon toga, na temelju primljene kreditne 

note, izvještajna jedinica šalje nadomjesni obrazac za mjesec u kojem je roba prvotno primljena 

(u ovom primjeru za prethodni mjesec) kojim će korigirati prethodne podatke i prijaviti PRIMITAK 

80 komada robe, šifra vrste posla 11. 

 

Primjer 13. 

Izvještajna jedinica u RH naručuje 100 komada robe iz EU-a, fakturirano je 100 komada robe, a 

fizički je isporučeno 120 komada robe – izvještajna jedinica iz RH fizički vraća 20 komada robe 

(višak) dobavljaču, a dobavljač iz EU-a izdaje kreditnu notu za 20 komada. 

U ovom slučaju imamo dva fizička kretanja robe – prvotno kretanje robe od dobavljača iz EU-a do 

kupca iz RH, a zatim fizički povrat robe od kupca iz RH do dobavljača iz EU-a. U takvoj situaciji 

postupanje je različito, ovisno o tome je li izvještajna jedinica obveznik Intrastata za jedan ili oba 

trgovinska toka. 

 

 Obveznici za oba trgovinska toka prijavljuju PRIMITAK 120 komada robe sa šifrom vrste posla 

11, a ispunjavaju i obrazac za OTPREMU 20 komada robe, šifra vrste posla 21.  

 

Važno!  

Povrat robe prijavljuje se u Intrastat obrascu za onaj mjesec u kojem je povrat fizički realiziran (ne 

treba čekati da dobavljač iz EU-a pošalje kreditnu notu jer, teoretski, dobavljač može kreditnu 

notu poslati i nakon primjerice četiri mjeseca. Za Intrastat se povrat robe prijavljuje odmah na 
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temelju otpremnice ili skladišne izdatnice ili prijevozne dokumentacije). Kada je riječ o povratu 

robe, iznos kreditne note ne prijavljuje se u Intrastat, nego samo u porezne obrasce (razlika 

između Intrastat i PDV podataka u tom slučaju bit će metodološki opravdana)! 

 

 Obveznici za samo jedan trgovinski tok (npr. samo za primitke) prijavljuju najprije u izvornom 

obrascu (npr. izvorni obrazac za siječanj) PRIMITAK svih 120 komada robe sa šifrom vrste posla 

11, a tek nakon primitka kreditne note šalju nadomjesni obrazac (za siječanj) u kojem je potrebno 

ispravno prijaviti primitak 100 komada robe sa šifrom vrste posla 11. 

 

Primjer 14. 

Izvještajna jedinica u RH naručuje 100 komada robe iz EU-a, fakturirano je 100 komada robe, a 

fizički je isporučeno 120 komada robe – izvještajna jedinica iz RH fizički neće vratiti 20 komada robe 

(višak) dobavljaču, nego će ih uništiti na teritoriju RH, a dobavljač iz EU-a izdat će kreditnu notu za 

20 komada. 

U ovom slučaju imamo jedno fizičko kretanje robe – samo prvotno kretanje robe od dobavljača iz 

EU-a do kupca iz HR. U takvoj situaciji postupanje je isto za sve izvještajne jedinice (bez obzira jesu 

li obveznici za jedan ili oba trgovinska toka). 

 Ako dobavljač u istome kalendarskome mjesecu izdaje račun i kreditnu notu  

Budući je sva roba (svih 120 komada) fizički ušla na teritorij RH, svih 120 komada mora biti 

prijavljeno u Intrastat obrascu za PRIMITAK, samo ćemo ih razlikovati po šifri vrste posla. Dakle, 

izvještajna jedinica će odmah u izvornom obrascu prijaviti PRIMITAK 100 komada robe sa šifrom 

vrste posla 11 i PRIMITAK 20 komada robe sa šifrom vrste posla 30. 

 U slučaju da dobavljač izdaje račun u jednom mjesecu, a kreditnu notu u sljedećemu 

mjesecu 

Izvještajna jedinica prijavljuje najprije u izvornom obrascu (npr. izvorni obrazac za siječanj) 

PRIMITAK svih 120 komada robe sa vrstom posla 11, a tek nakon primitka kreditne note šalju 

nadomjesni obrazac (za siječanj) u kojem je potrebno od jedne stavke robe (120 komada) 

napraviti dvije stavke s različitim vrstama posla. Znači, nadomjesnim obrascem: 

- 100 komada primljene robe bit će prijavljeno sa šifrom vrste posla 11  

- 20 komada primljene robe bit će prijavljeno sa šifrom vrste posla 30.  

 

Primjer 15. 

U veljači je izvještajna jedinica primila robu iz EU-a u vrijednosti od 100.000 kn i račun na isti iznos. 

Pregledom robe utvrđeni su nedostaci na dijelu robe. Dana 5. ožujka izvještajna jedinica primila je 

kreditnu notu za neodgovarajući dio robe iz veljače kojom se odobrava umanjenje plaćanja za  

20.000 kn.  

U ovom slučaju imamo jedno fizičko kretanje robe – samo prvotno kretanje robe od dobavljača iz 

EU-a do kupca iz HR. U takvoj situaciji postupanje je isto za sve izvještajne jedinice (bez obzira na to 

jesu li obveznici za jedan ili oba trgovinska toka): 

- S obzirom na to da izvještajna jedinica do 5. ožujka još uvijek nije dostavila Intrastat 

obrazac za veljaču (rok je do 15.), potrebno je u Intrastat obrazac za veljaču prijaviti primitak 

robe u vrijednosti od 80.000 kn (iznos računa umanjen za iznos kreditne note). 
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3.1.2.  Korekcija stavke na temelju kreditne note manja ili jednaka 5% od 

izvorno prijavljene vrijednosti  
 

 

Ako je kreditnom notom iskazana: 

 razlika u vrijednosti robe koja iznosi manje ili jednako 5% (<= 5%) od izvorno prijavljene 

fakturne vrijednosti (u polju 19) i statističke vrijednosti (u polju 20) na razini stavke u Intrastat 

obrascu i istodobno je vrijednosno razlika manja od 100.000 kn 

i/ ili 

 razlika u neto masi robe koja iznosi manje ili jednako 5% (<= 5%) od izvorno prijavljene neto 

mase (u polju 17) na razini stavke u Intrastat obrascu, 

 

tada navedenu korekciju nije potrebno iskazivati u Intrastat obrascu.  

 

Navedeno u praksi znači da izvještajne jedinice, na temelju primljene ili izdane kreditne note, moraju 

obvezno dostaviti nadomjesni obrazac za robu čija se vrijednost kreditnom notom umanjuje ili 

uvećava za više od 100.000 kn, čak iako je navedeno vrijednosno umanjenje ili uvećanje manje ili 

jednako 5% od vrijednosti prvotno prijavljene stavke u Intrastat obrascu. 

 

 

3.1.3.  Kada se kreditne note ne evidentiraju u Intrastat obrascima?  
 

Situacije u kojima primljene/izdane kreditne note nije potrebno evidentirati u Intrastat obrascima: 

 Kreditne note kojima se odobrava popust ili rabat za cjelokupni ugovor ili za sve prethodno 

obavljene transakcije (koji se ne može odrediti po pojedinim isporukama) ne izvještavaju se za 

Intrastat odnosno ne zahtijevaju prilagodbu vrijednosti.  

 Kreditne note kojima se odobrava popust vezan za načine plaćanja (npr. sconto, avansno 

plaćanje, plaćanje prije roka i sl.) ili popusti dogovoreni ugovorom između dobavljača i kupca 

se ne izvještavaju za Intrastat.  

 Kreditna nota izdana zbog kašnjenja pri isporuci robe ne izvještava se za Intrastat. 

 Kreditna nota izdana kao bonus odnosno popust na kraju određenog razdoblja (npr. na kraju 

godine ili na kraju tromjesečja i sl.) ili kreditna nota izdana kao bonus za dobre rezultate neće se 

odraziti na vrijednosti transakcije iskazane na Intrastat obrascu jer se iskazuje vrijednost robe u 

trenutku prelaska granice. Dakle, takve kreditne note ne izvještavaju se za Intrastat. 

 Kreditne note izdane radi usklađenja transfernih cijena 

 

 

 

3.1.4.  Kreditne note izdane za transferne cijene 
 

''Transferne cijene odnose se na uvjete i odredbe koje se primjenjuju na transakcije koje se odvijaju 

unutar multinacionalnih poduzeća. Obuhvaća cijene koje se naplaćuju između povezanih društava 

osnovanih u različitim državama za transakcije unutar društva, odnosno prijenos dobara i usluga. 

Budući da cijene određuju društva unutar multinacionalnih poduzeća, može se dogoditi da cijene ne 

odgovaraju tržišnim cijenama. To je velik problem za porezne vlasti zbog postojanja mogućnosti da 

se multinacionalni subjekti koriste transfernim cijenama za prekogranične transakcije radi smanjenja 

oporezive dobiti. Pristup koji su prihvatile države članice EU-a za procjenu cijena koje se primjenjuju 

na transakcije između povezanih društava jest načelo nepristrane transakcije (Arm's length 

principle). Načelo nepristrane transakcije zahtijeva da cijene koje se primjenjuju u transakcijama 

između povezanih društava odgovaraju cijenama koje bi se primijenile između nepovezanih društava 

za iste transakcije (tržišnim cijenama).''
1
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Iako se usklađenje transfernih cijena dobara formalno provodi putem kreditnih nota (koje se 

prijavljuju u poreznim obrascima), u Intrastat sustavu nije potrebno evidentirati kreditne note izdane 

za potrebe usklađenja transfernih cijena. 

 

 

 

 

1)
 
Izvor: Smjernice za transferne cijene 7 i 8 2014.pdf (porezna-uprava.hr) 

 

 

 

3.2. Povrat robe i zamjena robe – veza s kreditnim notama 
 

 

Povrat robe odnosi se na fizičko vraćanje robe dobavljaču u drugu državu članicu EU-a koje slijedi 

nakon prvotnoga fizičkog kretanja robe od dobavljača (iz jedne države članice) do kupca (iz druge 

države članice). Obuhvaćene su sljedeće vrste posla: povrat robe (VP 21), zamjena za vraćenu robu 

(VP 22) i zamjena (npr. pod garancijom) za robu koja se ne vraća (VP 23).  

 

Ustanovi li se da je isporučena roba nezadovoljavajuće kvalitete i roba se fizički vraća dobavljaču u 

drugu državu članicu EU-a, u tom slučaju važno je sljedeće: 

 

 

3.2.1.  Ako je izvještajna jedinica obveznik samo za PRIMITAK 

 

 

Najprije se u izvornom obrascu (npr. izvorni obrazac za siječanj) prijavljuje PRIMITAK ukupne 

količine robe prema vrijednosti koja je navedena na računu, vrsta posla 11. Nakon zaprimanja 

kreditne note (koja se uobičajeno šalje slijedeći mjesec) – za Intrastat je potrebno dostaviti 

nadomjesni obrazac (za siječanj), u kojem je potrebno korigirati neto masu, fakturnu i statističku 

vrijednost prvotno primljene robe.  

 

Primjer 16. 

Tvrtka iz RH naručuje u siječnju 20 tona rajčice u vrijednosti od 60.000 kn. Tijekom dugotrajnog 

transporta veći se dio rajčica pokvario. Pokvarene rajčice vraćaju se dobavljaču. Dobavljač iz EU-a u 

veljači šalje kreditnu notu na 50.000 kn. 

U izvornom obrascu za siječanj treba prijaviti primitak 20 tona rajčice u vrijednosti od 60.000 kn. 

Fizički povrat pokvarenih rajčica dobavljaču u EU izvještajna jedinica ne može prijaviti u Intrastat jer 

nije obveznik za trgovinski tok OTPREME. Izvještajna jedinica stoga čeka da dobavljač iz EU-a 

pošalje kreditnu notu za vraćene rajčice.  

Po primitku kreditne note, potrebno je dostaviti nadomjesni obrazac za siječanj kojim se smanjuje 

količina prvotno primljenih rajčica u RH i vrijednost na 10.000 kn. To znači da korekcija rezultira 

podacima u Intrastat obrascu za siječanj kao da su od početka naručena i primljena 3 333 kg rajčice 

u vrijednosti od 10.000 kn. 

 

Primjer 17. 

Izvještajna jedinica iz RH prima 100 komada televizora od dobavljača iz EU-a u travnju. 20 komada 

televizora neodgovarajuće je kvalitete te se u svibnju fizički vraćaju dobavljaču u EU. U lipnju 

dobavljač iz EU-a šalje kreditnu notu za 20 komada vraćenih televizora. 

Izvještajna jedinica u RH prijavljuje u izvornom obrascu za travanj 100 komada televizora, vrsta 

posla 11. Fizički povrat 20 komada televizora iz RH u EU u svibnju – izvještajna jedinica neće 

prijaviti jer nije obveznik za otpreme (nego samo za primitke).  

https://www.porezna-uprava.hr/EU_Vanjski_poslovi/Documents/Smjernice%20za%20transferne%20cijene%207%20%20i%208%202014.pdf
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Na temelju kreditne note dobavljača iz EU-a, primljene u lipnju (kreditna nota se odnosi na 20 

komada televizora koji su fizički vraćeni u EU), izvještajna jedinica dostavit će nadomjesni obrazac 

za travanj kojim će umanjiti količinu i vrijednost primljenih televizora (dakle, u N obrascu za travanj 

navest će primitak 80 komada televizora, šifra vrste posla 11).  

Napomena  

Dobavljač iz EU-a je umjesto kreditne note mogao u lipnju poslati primjerice 20 komada novih 

ispravnih televizora bez dodatne naplate. U tom bi slučaju izvještajna jedinica u izvornom Intrastat 

obrascu za lipanj izvijestila o fizičkom primitku 20 komada televizora sa šifrom vrste posla 22 

(zamjena za vraćenu robu).  

 

 

3.2.2.  Ako je izvještajna jedinica obveznik samo za OTPREME 
 

 

Najprije se u izvornom obrascu (npr. u izvornom obrascu za siječanj) prijavljuje OTPREMA ukupne 

količine robe prema vrijednosti koja je navedena na računu, vrsta posla 11. Nakon fizičkog povrata 

robe u RH (uobičajeno je da se kod povrata robe kreditna nota odmah izdaje) za Intrastat je 

potrebno dostaviti nadomjesni obrazac (za siječanj) u kojem je potrebno korigirati neto masu, 

fakturnu i statističku vrijednost prvotno otpremljene robe.  

 

Primjer 18. 

Tvrtka iz RH prodaje u siječnju 20 tona rajčice u vrijednosti od 60.000 kn. Tijekom dugotrajnog 

transporta veći se dio rajčica pokvario. Pokvarene rajčice vraćaju se dobavljaču u RH, koji odmah 

izdaje kreditnu notu na 50.000 kn. 

U izvornom obrascu za siječanj potrebno je prijaviti otpremu 20 tona rajčice u vrijednosti od 60.000 

kn. Fizički povrat pokvarenih rajčica iz EU-a u RH izvještajna jedinica ne može prijaviti jer nije 

Intrastat obveznik za trgovinski tok PRIMITAK.  

Po primitku vraćene robe, izvještajna jedinica izdat će kreditnu notu za kupca iz EU-a te je potrebno, 

na temelju izdane kreditne note, dostaviti nadomjesni obrazac za siječanj kojim se smanjuje količina 

prvotno otpremljenih rajčica i vrijednost na 10.000 kn. To znači da korekcija rezultira podacima u 

Intrastat obrascu za siječanj kao da su u od početka prodana i otpremljena 3 333 kg rajčice u 

vrijednosti od 10.000 kn. 

 

 

3.2.3.  Ako je izvještajna jedinica obveznik za OBA TRGOVINSKA TOKA  

(i za primitke i za otpreme) 
 

 

Izvještava se o povratu robe u mjesecu fizičkog povrata robe sa šifrom vrste posla 21 i nije 

potrebno provesti i umanjenje vrijednosti odobreno kreditnom notom. Dakle, kada je riječ o fizičkom 

povratu robe, a izvještajna jedinica je obveznik za oba toka, iznos kreditne note se ne prijavljuje u 

Intrastat.  

 

 

Primjer 19. 

Izvještajna jedinica iz RH prima 100 komada televizora od dobavljača iz EU-a u travnju. 20 komada 

televizora je neodgovarajuće kvalitete te se u svibnju fizički vraćaju dobavljaču u EU. U lipnju EU 

dobavljač šalje kreditnu notu za 20 komada televizora (ili primjerice 20 komada novih ispravnih 

televizora). 

Izvještajna jedinica u RH prijavljuje u izvornom obrascu za travanj 100 komada televizora, šifra vrste 

posla 11. Fizički povrat 20 komada televizora iz RH u EU u svibnju izvještajna jedinica prijavit će u 



 

33 
 

Intrastat obrascu za OTPREME za svibanj sa šifrom vrste posla 21 (povrat robe). U lipnju 

dobavljač iz EU-a šalje sljedeće: 

 

 kreditnu notu za 20 televizora – izvještajna jedinica ne čini ništa s kreditnom notom jer je 

dostavljen Intrastat obrazac za OTPREME za svibanj, kada je već prijavljen fizički povrat 

robe. 

ili 

 dobavljač šalje novih 20 televizora (ispravnih) umjesto kreditne note – izvještajna jedinica će 

u Intrastat izvještaju za lipanj izvijestiti o primitku 20 televizora sa šifrom vrste posla 22 

(zamjena za vraćenu robu). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

3.3. Rabati, sconta i ostali popusti 
 

Popust je dio cijene kojim se određuje sniženje. Pri popunjavanju Intrastat obrasca prema računu na 

kojem je naveden popust izvještajna jedinica obvezna je precizno utvrditi je li riječ o popustu na 

robu ili popustu na plaćanje!  

 

 RABAT je popust na prodajnu cijenu koji proizvođač daje veleprodajnoj ili maloprodajnoj 

trgovini, uobičajeno na temelju naručene znatne količine dobara. Rabat se u pravilu smatra 

umanjenom (sniženom) cijenom u odnosu na cijenu prema cjeniku za robu i usluge, koji se 

odobrava određenim kupcima pod različitim uvjetima i u različitim razdobljima. Kriteriji za rabat 

su unaprijed dogovoreni. Rabat se uključuje u vrijednost robe prijavljene u Intrastat! 

 

 SCONTO je popust na plaćanje u roku, odnosno nagrada za pravodobno plaćanje (npr. 5% ili 

10% popusta za plaćanje u roku od 10, 30 ili 60 dana od dana izdavanja računa). Sconto se ne 

uključuje u vrijednost robe prijavljene u Intrastat! 

 

 KOLIČINSKI POPUST jest popust koji odobrava prodavatelj robe kupcu kada je dosegnuta 

određena količina prodane robe. Ako je količinski popust unaprijed dogovoren (kao uvjet 

kupoprodaje) ili je količinski popust javno dostupan svim zainteresiranim kupcima, tada se 

uključuje u vrijednost robe prijavljene u Intrastat! 

 

 POPUSTI ZA PRETHODNE ISPORUKE ne uključuju se u vrijednost robe prijavljene u Intrastat! 

 

 OSTALI POPUSTI uključuju se u vrijednost robe prijavljene u Intrastat ako su dostupni svim 

kupcima na tržištu. 

 

 

 

Važno!  

 

Šifra vrste posla 2 (21, 22, 23 ili 29) upotrebljava se isključivo kada je prvobitno kretanje robe 

praćeno šifrom vrste posla 1 (11, 12, 13, 14 ili 19) te se mora navesti vrijednost vraćene robe ili 

zamjenska vrijednost. 

 

Povrat robe za koju je prvobitno kretanje praćeno šifrom vrste posla 3, 7, 8 ili 9 ponovno se 

izvještava s istom šifrom vrste posla (3, 7, 8 ili 9), dok se povrat robe s prethodnom šifrom vrste 

posla 4 mora izvijestiti pod šifrom vrste posla 5. 
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3.3.1.  Popusti koje je potrebno uključiti u vrijednost robe za Intrastat 

 

 

 U slučaju kada su rabati i popusti na isporučenu robu (NE popust na plaćanje, nego popust na 

robu) poznati izvještajnoj jedinici već u trenutku izvještavanja i mogu se povezati s pojedinom 

isporukom određene robe, trebaju se svakako uzeti u obzir kod izvještavanja vrijednosti i 

količine za Intrastat. 

 U slučaju da se već izvijestilo za Intrastat o primitku ili otpremi robe, a naknadno se ustanovila 

razlika u količini ili vrijednosti za određenu isporuke robe, nadomjesnim obrascem treba 

prilagoditi (izmijeniti) već iskazane podatke o vrijednosti i/ili količini primljene ili otpremljene 

robe.  

 

 

3.3.2.  Popusti koje nije potrebno uključiti u vrijednost robe za Intrastat 
 

 

 Rabati i popusti odobreni naknadno za cjelokupni ugovor ili za prethodno obavljene transakcije i 

naknadne promjene predmetnog ugovora ne trebaju se izvještavati za Intrastat. 

 Popusti vezani za načine plaćanja (npr. avansno plaćanje), plaćanje prije roka ili dogovoreni 

ugovorom između dobavljača i kupca se ne izvještavaju za Intrastat.   

 

Primjer 20. 

Na računu za kupoprodajnu transakciju navedene su sljedeće vrijednosti: 

Vrijednost robe − 1.000 eura 

Sconto (3% za avansno plaćanje ) − 30 eura 

Ukupno za plaćanje − 970 eura 

Sconto je gotovinski popust. Cassa sconto jest popust na plaćanje u roku, odnosno nagrada za 

pravodobno plaćanje (npr. 5% popusta za plaćanje u roku od deset dana od dana izdavanja računa). 

S obzirom na da je riječ o popustu na plaćanje (a ne o popustu na robu), ne prijavljuje se u Intrastat 

obrascu, što znači da je potrebno prijaviti vrijednost robe od 1.000 eura u Intrastat obrascu. Ako 

poduzeće u PDV obrascu prijavljuje 970 eura, takva razlika između Intrastat obrasca i PDV obrasca 

je opravdana! 

 

Primjer 21. 

Na računu za kupoprodajnu transakciju navedene su sljedeće vrijednosti: 

Vrijednost robe − 1.000 eura 

Rabat − 30 eura 

Ukupno za plaćanje − 970 eura 

RABAT se u pravilu smatra umanjenom (sniženom) cijenom u odnosu na cijenu prema cjeniku za 

robu i usluge, koji se odobrava određenim kupcima pod različitim uvjetima i u različitim razdobljima, 

po unaprijed dogovorenim kriterijima. S obzirom na to da je rabat popust na količinu robe, prijavljuje 

se u Intrastat obrascu, što znači da je u Intrastat potrebno prijaviti vrijednost robe od 970 eura. 

 

Primjer 22. 

Na računu za kupoprodajnu transakciju navedene su sljedeće vrijednosti: 

Vrijednost robe − 1.000 eura 

Rabat − 30 eura 

Sconto za plaćanje prije kretanja robe − 50 eura 

Ukupno za plaćanje − 920 eura 
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Kao što je u prethodnim primjerima već navedeno, rabat se prijavljuje, a sconto se ne prijavljuje u 

Intrastat obrascu. To znači da se prijavljuje primitak/otprema robe u vrijednosti od 970 eura u 

Intrastat izvještaju. 

3.4. Besplatna roba, uzorci i reklamni materijal 
 

 

3.4.1.  Besplatna roba 
 

U Intrastat se izvještava besplatna roba (besplatne pošiljke) sa šifrom vrste posla 30. U tom 

slučaju riječ je o robi koju izvještajna jedinica dobiva besplatno (dolazi do prijenosa vlasništva, ali 

bez financijske ili druge naknade). Robu uobičajeno prati pro-forma račun ili otpremnica ili 

komercijalni račun na 0,00 kn.  

 

U slučajevima kada dobavljač iz EU-a šalje kupcu u RH besplatnu pošiljku robe s komercijalnim 

računom koji sadržava simboličnu vrijednost robe (npr. 1 euro), u Intrastat se prijavljuje primitak 

predmetne robe, šifra vrste posla 30, ali je vrijednost robe potrebno procijeniti prema stvarnoj tržišnoj 

vrijednosti. Dakle, u Intrastat obrazac u polje Fakturna vrijednost upisuje se tržišna vrijednost robe, a 

ne simboličan iznos naveden na računu.  

 

 

 

3.4.2.  Uzorci i reklamni materijal  

 

 

Uzorak je jedan ili više dijelova uzetih iz sustava čija je svrha pružiti informaciju o sustavu, te često 

služi kao osnova za mišljenje o sustavu ili njegovom radu.  

 

Komercijalni uzorci imaju neka osnovna obilježja kojima se razlikuju od robe koju predstavljaju, npr. 

manje pakiranje od onog namijenjenog prodaji, oznaku da je riječ o uzorku ili testnom proizvodu, 

isporučuju se u primjerenoj količini koja je dovoljna da potencijalni kupci na temelju uzoraka 

donesu odluku o kupnji proizvoda ili odluku o poslovnoj suradnji s dobavljačem itd. Osobitu 

pozornost potrebno je obratiti na primljenu/otpremljenu količinu besplatnih uzoraka. Ako je riječ o 

primjerenoj količini predmetnih uzoraka (koja je dovoljna za donošenje odluke o početku poslovne 

suradnje, npr. nekoliko komada), tada se o primitku/otpremi besplatnih uzoraka ne izvještava za 

Intrastat.  

 

Međutim, ako je riječ o količini besplatnih uzoraka većoj od primjerene, tada se primitak/otprema 

smatra besplatnom pošiljkom koju je potrebno deklarirati u Intrastat obrascu sa šifrom vrste posla 30.  

 

Primitak/otprema reklamnog materijala i besplatnih komercijalnih uzoraka primjerene količine 

kojima svrha nije komercijalna transakcija, nego priprema ili podrška budućih trgovinskih transakcija 

ne izvještava se za Intrastat. 

 

Besplatni promocijski uzorci i testeri s logotipom dobavljača koji se šalju kupcima radi 

marketinške promocije (npr. promocijske šalice, olovke, plakati, letci, majice itd.) ne prijavljuju se u 

Intrastat obrascu. 

 

 

 

 

Važno! 
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Ako se komercijalni uzorci i reklamni materijal plaćaju, bez obzira na količinu, tada se izvještavaju 

za Intrastat sa šifrom vrste posla 11.  

 

 

Primjer 23.  

Poduzeće u RH prima besplatne komercijalne uzorke od dobavljača iz EU-a radi zaključenja 

budućeg Ugovora o poslovnoj suradnji. Uzorci su fizički dopremljeni na tegljaču s poluprikolicom 

(šleperu) te je utvrđeno da je riječ o količini od 20 tona uzoraka. 

U ovom slučaju besplatni primitak 20 tona uzoraka ne može se smatrati primjerenom količinom 

(primatelj može odlučiti o nastavku poslovne suradnje na temelju manje količine uzoraka) te je u 

ovom primjeru potrebno predmetne uzorke deklarirati u Intrastat obrascu za primitak, šifra vrste 

posla 30. 

 

 

Primjer 24. 

Poduzeće u RH prima šest komada uzorka šampona, koji nemaju posebne oznake iz koje je vidljivo 

da je riječ o uzorku, veličina pakiranja šampona istovjetna je veličini koja se može kupiti u 

trgovinama, a uz to je dobavljač ispostavio i račun za šest komada uzoraka šampona koji je potrebno 

platiti. 

U ovom slučaju primitak šest komada uzoraka potrebno je deklarirati u Intrastat obrascu, šifra vrste 

posla 11. 

 

 

Primjer 25. 

Kupac naručuje određenu robu, prima pošiljku naručene robe zajedno s računom, a pri provjeri je 

utvrđeno kako dio robe (naručen i naveden na računu) dobavljač ipak nije isporučio. U tom slučaju 

kupac se žali dobavljaču da u pošiljci dio robe nedostaje, dobavljač priznaje reklamaciju i dostavlja 

kupcu kreditnu notu (financijsko odobrenje) kojom mu odobrava umanjenje plaćanja po predmetnoj 

fakturi za dio robe koji nedostaje. Naknadno dobavljač fizički dostavlja robu kupcu u RH (dio koji je 

prethodno zaboravio isporučiti), ali bez plaćanja. 

Navedeno se može protumačiti u smislu da je dobavljač priznao svoju pogrešku, a radi zadržavanja 

dobrih odnosa s kupcem dostavlja mu besplatnu robu. U tom slučaju riječ je o besplatnoj pošiljci koju 

je potrebno deklarirati u Intrastat obrascu sa šifrom vrste posla 30. 

 

 

 

3.5. Novine i pretplata 
 

 

Kretanje robe, kao što su novine i časopisi iz jedne države članice u drugu potrebno je deklarirati u 

Intrastat obrascu. Međutim, isporuke novina i časopisa u okviru izravne pretplate isključuju se iz 

Intrastat izvještavanja i smatraju se trgovinom uslugama. 

 

Ovdje je potrebno razlikovati pojmove prodavatelj i pretplatnik: 

 

 Prodavatelj je poduzeće koje prodaje novine i časopise kupcima te izdaje račune za predmetne 

kupoprodajne transakcije i izvještava za Intrastat otpremu novina i časopisa kupcima u EU.  

 

 Pretplatnik je kupac − pravna ili fizička osoba koja ima dokaz da se pretplatila (godišnje, 

mjesečno, tromjesečno itd.) na isporuku novina/časopisa te ne izvještava Intrastat o primitku jer 

je riječ o izravnoj pretplati. 
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Primjer 26. 

Izvještajna jedinica (prodavatelj) mjesečno otprema novine i časopise u druge države članice EU-a 

kupcima i pretplatnicima (tvrtkama , fizičkim osobama i neprofitnim organizacijama) te izdaje račune 

za predmetne isporuke. 

Za Intrastat će izvijestiti ukupnu mjesečnu količinu i vrijednost otpremljene robe u druge države 

članice EU-a, šifra vrste posla 11. 

 

Primjer 27. 

Izvještajna jedinica iz RH pretplati se (pretplatnik) na godišnji primitak časopisa iz EU-a. Časopis se 

dostavlja poštom ili elektronički. 

S obzirom na to da je riječ o izravnoj pretplati, nema izvještavanja za Intrastat. 

 

 

3.5.1.  Remitenda 
 

Remitenda su neprodani primjerci tiskovina. Informaciju o remitendi izvještajne jedinice dobivaju 

nakon određenog proteka vremena (npr. dva mjeseca). Po primitku informacije o remitendi koja se 

ne vraća pošiljatelju, nego ostaje kod kupca (npr. kupac će remitendu uništiti ili na drugi način 

zbrinuti) za Intrastat je potrebno dostaviti nadomjesni obrazac kojim će se korigirati podaci o prvotno 

otpremljenoj/primljenoj robi na način da iz jedne stavke (npr. novine) nastanu dvije stavke iste robe 

(novina), ali s različitim šiframa vrste posla: 

 

 za količinu prodane/kupljene robe – na temelju računa deklarira se šifra vrste posla 11 

(izravna kupnja/prodaja) 

 

 za količinu remitende koja se ne vraća pošiljatelju – deklarira se šifra vrste posla 30 

(transakcije koje uključuju prijenos vlasništva bez financijske ili druge naknade). 

 

 

 

3.6. Prodaja na daljinu  
 

 

Pojam prodaja na daljinu odnosi se na situaciju kada isporučitelj dobara, registriran za potrebe  

PDV-a u jednoj državi članici EU-a, prodaje i isporučuje dobra fizičkim osobama u drugoj državi 

članici EU-a ili pravnim osobama koje nisu obveznici PDV-a u drugoj državi članici EU-a. 

Tipični primjeri prodaje na daljinu jesu roba naručena internetom, TV-prodaja, prodaja telefonom i 

prodaja putem kataloga. 

 

Prijavljivanje robe, koja je predmet transakcije prodaje na daljinu, u Intrastat obrascima podliježe 

standardnim pravilima: na temelju članka 2. (a), članka 2. (d) i članka 3. Uredbe (EZ) br. 638/2004 

Europskog parlamenta i Vijeća, u Intrastat se prijavljuju se sve fizičke otpreme robe Unije iz RH u 

druge države članice EU-a kao i svi fizički primici robe Unije iz drugih država članica EU-a u RH 

(osim roba navedenih u Prilogu I. Uredbe komisije (EZ) br. 1982/2004).  

 

  



 

38 
 

3.6.1.  Prodaja na daljinu u fiskalnom smislu 
 

 

Prodaja na daljinu podrazumijeva kako je roba izravno transportirana iz jedne države članice EU-a u 

drugu odredišnu državu članicu EU-a u kojoj će dobra biti stavljena u potrošnju. Svaka država 

članica EU-a utvrdila je sustav fiskalnih pragova u nacionalnoj valuti koji definiraju kada je 

prodavatelj, sa sjedištem u jednoj državi članici EU-a, obvezan registrirati se za potrebe PDV-a u 

drugoj državi članici EU-a u koju fizički otprema robu: 

 

(A) Ako prodavatelj nije prešao fiskalni prag isporuke u odredišnoj državi članici EU-a, tada 

prodavatelj nije obvezan registrirati se za potrebe PDV-a u odredišnoj državi članici EU-a.  

 

U tom slučaju mjesto isporuke dobara smatra se država članica u kojoj prijevoz robe počinje. U 

praksi navedeno znači da će prodavatelj na računu (koji ispostavlja kupcu, fizičkoj ili pravnoj osobi 

koja nije obveznik PDV-a u odredišnoj državi članici EU-a) obračunati i iskazati svoj nacionalni PDV
7
.   

 Intrastat postupanje: u odredišnoj državi članici EU-a nema prijave primitka robe za 

Intrastat! 

 

(B) Ako prodavatelj jest prešao fiskalni prag isporuke u odredišnoj državi članici EU-a, tada 

je prodavatelj obvezan registrirati se za potrebe PDV-a u odredišnoj državi članici EU-a.  

 

U tom slučaju mjesto isporuke dobara smatra se odredišna država članica EU-a u kojoj prijevoz 

robe završava. U praksi navedeno znači da će prodavatelj na računu (koji ispostavlja kupcu fizičkoj 

ili pravnoj osobi koja nije obveznik PDV-a u odredišnoj državi članici EU-a) obračunati i iskazati PDV 

odredišne države članice EU-a.  

 Intrastat postupanje: prodavatelj, tj. isporučitelj dobara, koji je obveznik PDV-a u državi 

članici u kojoj fizičko kretanje robe počinje i istodobno je obveznik PDV-a u odredišnoj državi 

članici EU-a, pod uvjetom da je prekoračio godišnji prag uključivanja u Intrastat, u objema 

državama članicama EU-a mora prijaviti i OTPREMU u Intrastat u početnoj državi članici  

EU-a i PRIMITAK u Intrastat u odredišnoj državi članici EU-a.  

 

 

3.6.2.  Transakcije slične prodaji na daljinu, ali ih se ne može takvima 

smatrati  

 

Potrebno je razlikovati transakcije prodaje na daljinu od transakcija koje su slične prodaji na daljinu, 

ali ih se ne može takvima smatrati. Radi preciznog razlikovanja prodaje na daljinu od sličnih 

transakcija, prema smjernicama Eurostata, najprije je potrebno razumijeti način na koji se predmetne 

transakcije evidentiraju u poreznim obrascima.  

 

Kod transakcije prodaje na daljinu primatelji robe jesu fizičke osobe (građani) i pravne osobe koje 

nisu obveznici PDV-a. Samim time građani i osobe koje nisu obveznici PDV-a ne podnose Intrastat 

obrasce. 

 

Transakcije koje su slične prodaji na daljinu, ali ih se ne može takvima smatrati, najbolje objašnjava 

sljedeći slučaj:  

  

                                                           
7
 Jedina iznimka od ovog pravila jest isporuka trošarinske robe: iako nije prekoračen fiskalni prag isporuke (tzv. porezni prag ili 

prag prodaje na daljinu), ako je riječ o trošarinskoj robi – mjesto isporuke će uvijek biti odredišna država članica EU-a. 
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Primjer 28.  

Fizička osoba A iz Hrvatske naručuje robu internetom od nizozemskog prodavatelja B, koji je 

obveznik PDV-a u Nizozemskoj. Prodavatelj B ima distribucijsko skladište u Hrvatskoj i izdan mu je 

hrvatski PDV broj. Roba se isporučuje iz Nizozemske najprije na skladište u Hrvatskoj, a potom iz 

skladišta u RH na adresu kupca A u Hrvatskoj.  

Isporuka dobara fizičkoj osobi koja se događa nakon što je roba prethodno bila uskladištena u 

distribucijskom skladištu u odredišnoj državi članici EU-a (u ovom primjeru u RH), ne može se 

smatrati prodajom na daljinu. U ovom primjeru potrebno je najprije identificirati dvije različite 

transakcije:  

 

 prva transakcija jest premještanje vlastitih dobara (u vlasništvu nizozemskog prodavatelja B) iz 

Nizozemske na skladište u RH, koja podliježe standardnim fiskalnim pravilima o isporuci dobara 

unutar EU-a 

 

 druga transakcija jest tuzemna kupoprodajna transakcija u državi članici EU-a u kojoj će se 

dobra trošiti (tuzemna prodaja unutar RH).  

 

S obzirom na to da prodavatelj B u Hrvatskoj prijavljuje premještanje u poreznim obrascima, također 

je prodavatelj (nizozemski prodavatelj s hrvatskim PDV brojem) obvezan prijaviti i PRIMITAK robe na 

distribucijsko skladište za hrvatski Intrastat (pod uvjetom da je prešao godišnji prag uključivanja u 

Intrastat RH). 

 

 

3.6.3.  Povrat robe iz RH u EU isporučene u okviru prodaje na daljinu  
 

Iako kupci (fizičke osobe – građani i pravne osobe koje nisu obveznici PDV-a) fizički vraćaju robu iz 

RH prodavatelju u drugu državu članicu EU-a, ako je riječ o povratu robe koja je prvotno kupljena u 

okviru prodaje na daljinu – prodavatelj koji je obveznik Intrastat izvještavanja u RH ima obvezu 

prijaviti u svoj Intrastat obrazac robu koja je predmet povrata. 

 

Naime, svi prodavatelji na daljinu, koji prijeđu godišnji prag uključivanja u Intrastat za jedan trgovinski 

tok (primitak ili otprema) obvezni su podnositi Intrastat obrasce za oba trgovinska toka (i za primitke i 

za otpreme), bez obzira na to što nisu prešli godišnji prag uključivanja za drugi trgovinski tok. 

 

Primjer 29. 

Tvrtka XY sa sjedištem u Belgiji ima internetsku trgovinu i isporučuje robu kupcima – fizičkim 

osobama u RH. Tvrtka XY je u RH registrirana za potrebe PDV-a i ima hrvatski PDV broj. U srpnju je 

vrijednost isporuke dobara fizičkim osobama u RH (dobra su kupljena putem internetske trgovine) 

prešla prag uključivanja u Intrastat za trgovinski tok PRIMITAK. 

Tvrtka XY sa sjedištem u Belgiji u srpnju postaje obveznik Intrastat izvještavanja za oba trgovinska 

toka: i za PRIMITAK (za koje je prekoračen prag uključivanja u sustav Intrastat) i za OTPREME (za 

koje nije prekoračen prag uključivanja u Intrastat). 

 

Obveza izvještavanja za oba trgovinska toka uvedena je za prodavatelje na daljinu kako bi mogli 

prijavljivati i fizičke povrate robe koju njihovi kupci (fizičke osobe u RH) vraćaju natrag u drugu 

državu članicu EU-a. 

 

Primjer 30. 

Tvrtka ZZ sa sjedištem u Njemačkoj bavi se internetskom prodajom i isporučuje robu kupcima – 

fizičkim osobama u RH. Tvrtka ZZ obveznik je Intrastat izvještavanja u RH. Tvrtka je u veljači 
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isporučila mobitel iz Njemačke u RH na adresu kupca Marka Markovića u Varaždinu. U ožujku 

Marko Marković fizički vraća mobitel na adresu prodavatelja u Njemačkoj, a prodavatelj će Marku 

vratiti uplaćeni novac. 

Tvrtka ZZ će u hrvatski sustav Intrastat prijaviti sljedeću robu: 

 u obrascu za PRIMITAK za mjesec veljaču: mobitel sa šifrom vrste posla 11 (izravna 

kupnja/prodaja) 

 u obrascu za OTPREME za mjesec ožujak: mobitel sa šifrom vrste posla 21 (povrat robe). 

 

Ako je riječ o povratu robe koju kupci fizičke osobe (građani) iz RH vraćaju prodavatelju na adresu 

njegovog distribucijskog centra (skladišta) koje je smješteno na teritoriju RH, u takvim slučajevima 

nema podnošenja Intrastat obrasca jer roba ne prelazi hrvatsku granicu. 

 

No, ako prodavatelj nakon toga premješta tu istu robu sa distribucijskog skladišta u RH na 

distribucijsko skladište u drugu državu članicu EU-a, tada se predmetno kretanje ponovno mora 

prijaviti u Intrastat obrascu za OTPREME koristeći šifru vrste posla 99 (premještanje vlastite robe). 

 

 

 

 

3.6.4.  Povrat robe iz EU u RH isporučene prodajom na daljinu  
 

 

Ako je riječ o prodavatelju na daljinu koji iz Hrvatske isporučuje robu kupcima fizičkim osobama 

(građanima) u drugim državama članicama EU-a, također se pojavljuju situacije povrata robe koje je 

potrebno prijaviti u Intrastat obrascima.  

 

Radi lakšeg razumijevanja metodologije popunjavanja Intrastat obrazaca u nastavku donosimo 

tablični prikaz potencijalno mogućih situacija kada kupci iz EU-a − fizičke osobe (građani) nisu 

zadovoljni primljenom robom koja im je isporučena iz Hrvatske: 

 

 

Opis potencijalne situacije Postupanje za INTRASTAT 

(Izvještajna jedinica je obveznik za oba trgovinska toka:  

i za PRIMITAK i za OTPREMU) 

Fizički povrat robe i novaca 

 

Kupac (građanin iz EU) primljenu robu 

fizički vraća u RH, a društvo kupcu 

vraća novac. 

 

Fizički povrat robe iz EU u RH potrebno je prijaviti u Intrastat 

obrazac za PRIMITAK koristeći se šifrom vrste posla 21. 

 

Povrat novaca bez fizičkog povrata 

robe − roba ostaje u EU  

Kupac zbog nezadovoljstva primljenim 

proizvodom želi vratiti robu u RH, ali 

zbog visokih troškova dostave povrat 

robe se ne isplati. Kupac zahtijeva 

povrat novaca te društvo obavlja povrat 

novaca kupcu. Dakle, roba ostaje u EU, 

ali društvo obavlja povrat novca kupcu. 

Potrebno je dostaviti nadomjesni obrazac za OTPREMU za onaj 

mjesec u kojem je takva roba prvotno fizički transportirana iz RH u 

EU te za takvu robu promijeniti šifru vrste posla u INTRASTAT 

obrascu za OTPREME – šifra vrste posla 11 (izravna kupnja/ 

prodaja) i korigirati u šifru vrste posla 30 (transakcije koje uključuju 

prijenos vlasništva, ali bez financijske naknade). 

Fizički povrat robe i isporuka 

zamjenske robe. 

1. Prvotnu fizičku isporuku robe iz RH u EU potrebno je prijaviti u 

Intrastat obrascu za OTPREME koristeći se šifrom vrste posla 
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Kupac (fizička osoba iz EU) primljenu 

robu fizički vraća u RH, a društvo kupcu 

šalje zamjensku robu. Nema povrata 

novaca, nego se šalje zamjenska roba. 

Primjer: Klaus iz DE prima iz RH 

košulju, utvrđuje da mu veličina ne 

odgovara, vraća košulju u RH, a 

prodavatelj mu isporučuje zamjensku 

košulju odgovarajuće veličine. 

 

11. 

2. Fizički povrat robe iz EU u RH potrebno je prijaviti u Intrastat 

obrazac za PRIMITAK koristeći se šifrom vrste posla 21. 

3. Otpremu zamjenske robe iz RH u EU potrebno je prijaviti u 

Intrastat obrascu za OTPREME (u onom mjesecu u kojem je 

zamjenska roba prošla hrvatsku granicu) koristeći se šifrom vrste 

posla 22 (zamjena za vraćenu robu).  

Fizički povrat robe, povrat novaca i 

isporuka zamjenske robe besplatno. 

 

Kupac (fizička osoba iz EU) primljenu 

robu fizički vraća u RH, a društvo kupcu 

vraća novac i (iz nekog razloga) šalje 

još i zamjensku robu besplatno. 

1. Prvotnu fizičku isporuku robe iz RH u EU potrebno je prijaviti u 

Intrastat obrascu za OTPREME koristeći se šifrom vrste posla 

11. 

2. Fizički povrat robe iz EU u RH potrebno je prijaviti u Intrastat 

obrazac za PRIMITAK koristeći se šifrom vrste posla 21. 

3. Otpremu zamjenske robe iz RH u EU potrebno je prijaviti u 

Intrastat obrascu za OTPREME (u onome mjesecu u kojem je 

zamjenska roba prošla hrvatsku granicu) koristeći se šifrom vrste 

posla 30.  

 

Fizički povrat robe, povrat novaca i 

isporuka zamjenske robe uz plaćanje. 

 

Kupac (fizička osoba iz EU) primljenu 

robu fizički vraća u RH, a društvo kupcu 

vraća novac i šalje zamjensku robu uz 

plaćanje (i novi račun). 

1. Prvotnu fizičku isporuku robe iz RH u EU potrebno je prijaviti u 

Intrastat obrascu za OTPREME koristeći se šifrom vrste posla 

11. 

2. Fizički povrat robe iz EU u RH potrebno je prijaviti u Intrastat 

obrazac za PRIMITAK koristeći se šifrom vrste posla 21. 

 

3. Otpremu zamjenske robe potrebno je prijaviti u Intrastat obrascu 

za OTPREME (u onome mjesecu u kojem je zamjenska roba 

prošla hrvatsku granicu) koristeći se šifrom vrste posla 11.  

 

Povrat novaca bez fizičkog povrata 

robe − roba je izgubljena. 

 

Kupac je platio robu, ali roba nikada nije 

fizički isporučena jer je izgubljena 

tijekom dostave. Društvo obavlja povrat 

novaca kupcu. 

Potrebno je najprije utvrditi da li je roba izgubljena na teritoriju RH 

(prije prolaska hrvatske granice) ili na teritoriju druge države članice 

EU (nakon što je roba već fizički napustila teritorij RH): 

 Ako je roba nestala na teritoriju RH, što znači da roba nikada 

nije prošla hrvatsku granicu i nikada nije fizički napustila teritorij 

RH, nema izvještavanja za Intrastat. 

 Ako je roba nestala na teritoriju druge države članice EU-a, 

što znači da je roba prošla hrvatsku granicu, tada predmetna 

roba mora biti prijavljena u Intrastat obrascu za OTPREME sa 

šifrom vrste posla 99. 

 

Isporuka zamjenske robe bez povrata 

novaca i bez fizičkog povrata izvorne 

robe. 

 

Kupac je platio robu, ali je primio 

oštećenu i neispravnu robu. Društvo iz 

RH ne traži da roba bude vraćena 

(dakle izvorna roba ostaje u EU) i šalje 

ispravnu zamjensku robu kupcu u EU. 

 

Potrebno je u Intrastat obrascu za OTPREME prijaviti: 

 Izvornu robu – koja je stigla oštećena (u onom mjesecu u 

kojem je izvorna roba prošla hrvatsku granicu) sa šifrom vrste 

posla 11 

 Zamjensku robu (u onome mjesecu u kojem je zamjenska roba 

prošla hrvatsku granicu) koristeći se šifrom vrste posla 23 

(zamjena za robu koja se ne vraća).  

 

Tablica 7. Povrat robe iz EU u RH isporučene u sklopu prodaje na daljinu 
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3.7. Softver i licence 
 

 

Softver se prijavljuje u Intrastat samo ako se isporučuje na nekome fizičkom (opipljivom) nosaču. U 

tom slučaju vrijednost robe predstavlja ukupnu vrijednost (hardver + podrška + licence).  

Ako se softver isporučuje internetom, tada nema izvještavanja za Intrastat. 

 

Licence koje se isporučuju samostalno, tj. bez softvera ili hardvera, kao i licence koje se isporučuju 

naknadno (nakon fizičke isporuke softvera ili hardvera) uopće se ne prijavljuju u Intrastat, nego se 

smatraju uslugom! 

 

Primjer 31. 

Izvještajna jedinica je u siječnju fizički primila stolno računalo s instaliranim Windowsima. U veljači 

izvještajna jedinica prima licencu za Windowse (na papiru ili na CD-u ili slično) i račun za licencu. 

Intrastatu je potrebno prijaviti PRIMITAK stolnog računala prema odgovarajućoj šifri Kombinirane 

nomenklature za računala. Fakturna vrijednost računala uključuje hardver (računalo) i softver 

(Windowsi). Primitku licence u veljači se ne izvještava za Intrastat jer je ona isporučena samostalno 

(mjesec dana kasnije) te se smatra uslugom.  

 

 

Za Intrastat se izvještava sljedeće: 
 

 Hardver koji se isporučuje zajedno s programskom opremom (softverom) i licencom − u tom 

slučaju se izvještava o ukupnoj vrijednosti hardvera, softvera i licence pod KN-ovom šifrom robe 

za hardver. 

 

Primjer 32. 

Kupnja osobnog računala opremljenoga programskom opremom i licencom 

U Intrastat je potrebno prijaviti ukupnu vrijednost pošiljke (vrijednost osobnog računala zajedno s 

programskom opremom i licencom). Pošiljka mora biti klasificirana prema KN-ovoj šifri hardvera (npr. 

8471). Budući da je licenca uključena u pošiljku, prijavljuje se kao sastavni dio pošiljke.  

 

 Serijska proizvodnja standardne programske opreme (softvera) isporučene na fizičkom nosaču 

(CD-u, USB-u itd.) −izvještava se o ukupnoj vrijednosti robe (fizički nosač + softver) prema KN-

ovoj šifri za fizički nosač. 

 

Primjer 33. 

Primitak standardnoga programskog paketa Windows 2000 na USB-u 

 

 Nadogradnja (ažuriranje) standardne programske opreme (softvera) ako je nadogradnja 

isporučena na fizičkom nosaču (npr. CD-u, USB-u itd.) − izvještava se prema KN-ovoj šifri za 

fizički nosač. 

-  u slučajevima kada je cijena za isporuku ažuriranja već bila uključena na računu za prvotnu 

kupovinu softvera i nije ispostavljen novi račun za ažuriranja nema izvještavanja za Intrastat. 

  

 

 Za Intrastat se ne izvještava sljedeće: 
 

 isporuka posebno izrađenog softvera za točno određenoga kupca − otpreme i primici se ne 

izvještavaju za Intrastat. 
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Primjer 34. 

Švedsko programersko poduzeće isporučuje softver hrvatskom poduzeću izrađen po narudžbi. 

 

 Programska oprema (softver) isporučen internetom (ne postoji fizički nosač)  

 

Primjer 35. 

Dodatne licence koje se plaćaju za uporabu programske opreme (softvera) koji je već prethodno 

isporučen. 

Licence se smatraju uslugom i ne izvještavaju se za Intrastat.  

 

Primjer 36.  

Programska oprema (softver) isporučen e-poštom 

 

 Nadogradnja (ažuriranje) strandardne programske opreme (softvera) ako je nadogradnja 

isporučena on-line (internetom) − nema izvještavanja za Intrastat. 

 

 

 

Slika 1. Shema odluke za prijavljivanje softvera u Intrastat 
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3.8. Monetarno zlato i sredstva plaćanja 
 

 

3.8.1.  Monetarno zlato  
 

Monetarno zlato jest zlato u vlasništvu Vlade države članice EU-a (nacionalne Vlade) i državnih 

institucija (ili drugih društava čije poslovanje je pod izravnim nadzorom Vlade odnosno državnih 

institucija, kao što su npr. ovlaštene banke), a smatra se pričuvom (financijskom rezervom). 

Monetarno zlato jest financijska imovina jedne države, a ne roba te je stoga transakcija monetarnim 

zlatom isključena iz Intrastat izvještavanja. 

 

Transakcije s monetarnim zlatom mogu se obavljati isključivo između predstavnika monetarne vlasti 

država članica EU-a (u Hrvatskoj to je Hrvatska narodna banka) ili između predstavnika monetarne 

vlasti jedne države članice EU-a i Međunarodne monetarne organizacije (MMF-a).  

 

Zlatne poluge, koje nemonetarne institucije drže kao pričuvu, uključene su u Intrastat izvještavanje u 

slučaju razmjene među državama članicama EU-a i deklariraju se kao nemonetarno zlato. 

 

Nemonetarno zlato odnosi se na svo zlato osim monetarnog zlata (uključujući i zlato koje se drži na 

alociranim zlatnim računima), a transakcije nemonetarnim zlatom potrebno je prijaviti u Intrastat 

obrascu. Nemonetarno zlato može se pojavljivati u različitim oblicima: zlatni novčići, kovanice od 

zlata, zlatne poluge, zlato u prahu itd. čistoće od najmanje 995 promila.  

 

Zlatni nakit, satove i ostale proizvode od zlata u Intrastat obrascu se ne razvrstava pod šifrom 

nemonetarnog zlata, nego pod KN-ovom šifrom određenog proizvoda. 

 

Primjer 37. 

Banka kupuje zlatne poluge za investicijske svrhe uime svog klijenta ili za vlastite potrebe. Poluge se 

fizički otpremaju iz jedne države članice EU-a u drugu.  

Ova transakciju smatra se nemonetarnim zlatom i potrebno ju je prijaviti u Intrastat. 

 

 

 

3.8.2.  Sredstva plaćanja   
 

 

Sredstva plaćanja koja nisu u optjecaju (poput neizdanih novčanica, vrijednosnica i kovanica) 

izvještavaju se za Intrastat kao tiskani proizvodi ili proizvodi proizvodne industrije. Fakturna 

vrijednost trebala bi biti transakcijska vrijednost tiskanja ili troškovi metalnog frankiranja uključeni u 

proizvodnju i svaki trošak dostave robe. Za korištene novčanice koje nisu u optjecaju vrijednost bi 

trebala biti trošak dobivanja novčanica i svaki trošak dostave. 

 

Sredstva plaćanja koja jesu u optjecaju isključena su iz Intrastat izvještavanja. 

 

Poštanske marke i ostale vrijednosnice (npr. vinjeta za autocestu, oznaka plaćenoga cestovnog 

prometa na motorna vozila, naljepnice za unaprijed plaćenu cestarinu i sl.) koje su subjekt 

komercijalnih transakcija prijavljuju se u Intrastat na isti način kao neizdane novčanice koje nisu u 

optjecaju. 
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3.9. Privremeno isporučena roba  
 

 

Privremeno unesena roba u RH (npr. za sajmove, izložbe i sl.), namijenjena za ponovnu otpremu i 

koja se ne izlaže nikakvim promjenama osim uobičajene deprecijacije zbog njezina korištenja, 

smatra se privremeno isporučenom ako su istodobno zadovoljena sljedeća tri uvjeta: 

1. Nema prijenosa vlasništva nad robom. 

Nema kupoprodajne fakture koja se prijavljuje u PDV obrascima 

 

2. Nema oplemenjivanja nad robom.  

(Roba se neće nadograđivati, modificirati i sl.) 

 

3. Roba će biti vraćena u početnu državu članicu EU-a unutar dvije godine od 

dana fizičke isporuke. 

 

Ako predmetna roba ima status robe Unije i zadovoljava sva tri uvjeta za privremeni unos, primitak 

predmetne robe iz EU-a u RH ne izvještava se za Intrastat. Otprema privremeno unesene robe 

također se ne izvještava za Intrastat. 

 

Ako bilo koji od predmetna tri uvjeta više nije zadovoljen, tada se predmetna roba prijavljuje u 

Intrastat na sljedeći način: 

 

 Ako je roba podvrgnuta postupku oplemenjivanja u Hrvatskoj, za Intrastat se izvještava 

PRIMITAK sa šifrom vrste posla 41 ili 42 u mjesecu kada je oplemenjivanje počelo. 

 

 Ako prođe razdoblje od 24 mjeseca, a roba još uvijek fizički ostaje u Hrvatskoj, ali i dalje 

u vlasništvu partnera iz EU-a, Intrastatu je potrebno prijaviti PRIMITAK predmetne robe u 

mjesecu u kojem su raskinuti uvjeti za privremenu uporabu robe, šifra vrste posla 91 (najam, 

posudba i operativni leasing dulji od 24 mjeseca). 

 

 Ako dolazi do promjene vlasništva nad robom uz financijsku naknadu (kupoprodajna 

transakcija), u tom slučaju ćete predmetna transakcija biti prijavljena i u PDV obrascima, a za 

Intrastat je potrebno prijaviti PRIMITAK predmetne robe u mjesecu u kojem su raskinuti uvjeti 

za privremenu uporabu robe, šifra vrste posla 11 (izravna kupnja/prodaja). 

 

 

 

3.10. Ambalaža 
 

 

DA Ako se ambalažom trguje kao običnom robom, ta transakcija prijavljuje se u Intrastat.  

 

NE Ako se ambalaža tretira kao sastavni dio proizvoda kojim se trguje, nije potrebno izvještavati za 

Intrastat. Isto tako, u slučaju kada se očekuje da se ambalaža vrati pošiljatelju, to se smatra 

privremenom isporukom i ne izvještava se za Intrastat.  

 

Prazne boce koje su privremeno unesene/otpremljene radi kasnijeg punjenja određenom robom 

isključene su iz Intrastat izvještavanja jer je riječ o privremenom unosu ili otpremi robe. 

 

 



 

46 
 

3.10.1.  Palete   
 

 Ako se paletama trguje kao standardnom robom te postoji račun za tako kupljene/prodane 

palete, takva transakcija se prijavljuje u Intrastat sa šifrom vrste posla 11, fakturna vrijednost 

paleta prema računu.  

 

 U slučaju kada se očekuje da se palete vrate pošiljatelju, to se smatra privremenom 

isporukom i ne izvještava se za Intrastat. 

 

 Ako su palete navedene na računu, ali se neće naplatiti (vrijednost na računu nije navedena 

ili je navedeno 0,00 EUR ili KN), tako izdani račun podrazumijeva da je došlo do prijenosa 

vlasništva nad paletama s dobavljača na kupca. U tom slučaju primitak paleta u RH je potrebno 

prijaviti u Intrastat izvještaju o primitku koristeći se šifrom vrste posla 30 (transakcije koje 

uključuju prijenos vlasništva bez financijske naknade) prema procijenjenoj tržišnoj vrijednosti 

paleta. 

 

 

 

3.11. Otpad 
 

 

Kretanje otpada preko hrvatske granice može se podijeliti na transakcije kupnje/prodaje vrijednog 

otpada koji sadržava obnovljene (vrijedne) materijale, transakcije oplemenjivanja vrijednog otpada i 

transakcije zbrinjavanja otpada.  

 

 Kupnja/prodaja vrijednog otpada  

To je trgovinska transakcija između dvaju poslovnih subjekata koja se smatra transakcijom 

kupnje/prodaje za porezne svrhe i za Intrastat se izvještava kao standardna kupoprodaja (VP 

11).  

 

Primjer 38. 

Kupnja/prodaja željeznog otpada (KN 7204 10 00) 

 

 Oplemenjivanje vrijednog otpada  

Vlasnik vrijednog otpada naloži procesoru da izdvoji vrijedne materijale iz otpada i da naknadno 

vrati obnovljene materijale. U Intrastat se mora prijaviti kao oplemenjivanje (VP 41/51).  

 

Primjer 39. 

Oplemenjivanje manjkavih katalizatora (KN 8421 39 60)  

 

 Zbrinjavanje otpada 

Poduzeće otprema otpad na zbrinjavanje uz naknadu, odnosno poduzeće plaća uslugu 

zbrinjavanja otpremljenog otpada. U ovom slučaju nema razlike sadržava li otpad vrijedne 

materijale koji se potencijalno mogu obnoviti. Za Intrastat se izvještava s VP 99, stvarnom 

težinom i vrijednosti 1,00 kn.  

 

Primjer 40. 

Zbrinjavanje tekućega kemijskog otpada (KN 3825 69 00) 
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Primjer 41. 

Besplatni primici tekstilnog otpada na zbrinjavanje 

Prijavljuju se u Intrastat obrascu za primitke sa šifrom vrste posla 99, navodeći stvarnu neto masu, a 

fakturnu vrijednost robe (otpada) u iznosu od 1,00 kn. Ako je računovodstveno knjižena ova 

transakcija prema vrijednosti, npr. 10,00 kn, dopušteno je i u Intrastat obrascu navesti vrijednost 

10,00 kn. 

 

 Otpaci i lomljevina  

Izvještavaju se i klasificiraju s odgovarajućom šifrom proizvoda kada postoji posebna šifra za 

otpadne proizvode (npr. KN 7602 00 – Otpaci i lomljevina od aluminija, KN 5103 30 00 – Otpaci 

od životinjske dlake, KN 3825 10 – Gradski otpad itd.).  

Međutim, ako ne postoji posebna šifra KN-a za određene otpadne proizvode, primjenjuju se 

opća pravila za interpretaciju KN-a. 

 

3.12. Prodaja/nabava s posredovanjem agenta (posrednika) 
 

 

Posrednik (agent) je poduzeće/osoba koja obavlja vanjskotrgovinske poslove uime i za račun svog 

nalogodavca. Njegova uloga je povezati nalogodavca s kupcem ili prodavateljem bez izravne 

intervencije kod zaključivanja posla i naplaćuje proviziju za obavljanje tog posla.  

 

Primjer 42. 

Poduzeće A u Mađarskoj proda robu poduzeću C u Hrvatskoj. Prodaja robe obavi se preko 

posrednika B. Posrednik B kontaktira s prodavateljem, poduzećem A i kupcem C. Poduzeće A 

ispostavi račun neposredno poduzeću C. Po obavljenom poslu poduzeće A plaća poduzeću B 

proviziju.  

Izvještava se tok robe među poduzećima A i C. Poduzeće A izvještava otpremu robe u Hrvatsku. 

Poduzeće C izvještava o primitku robe iz Mađarske. U vrijednosti robe nije iskazana provizija 

namijenjena poduzeću B. 

 

 

3.13. Isporuka robe s posredovanjem komisionara 
 

 

Komisionar je poduzeće/osoba koja obavlja vanjskotrgovinske poslove u svoje ime, a za račun i po 

nalogu svog nalogodavca. Tri stranke uključene su u transakciju: prodavatelj, komisionar i kupac. 

Postoji faktura između prodavatelja robe i komisionara te između komisionara i kupca robe.  

 

Primjer 43. 

Kod prodaje robe između poduzeća A u Mađarskoj i poduzeća C u Hrvatskoj posreduje komisionar 

poduzeće B. Poduzeće A ispostavi račun poduzeću komisionaru B. Komisionar ispostavi račun za 

robu poduzeću C. Poduzeće A otpremi robu neposredno poduzeću C ili ga prije pošalje komisionaru 

pa nakon toga poduzeću C.  

Ako je komisionar lociran u Mađarskoj, mora izvještavati otpremu robe u Hrvatsku. Vrijednost robe 

ne uključuje proviziju. 

U slučaju da je komisionar lociran u Hrvatskoj, mora izvještavati o primitak robe iz Mađarske. 

Vrijednost robe uključuje proviziju. Robu se izvještava sa šifrom vrste posla 12. 
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3.14. Konsignacijska i call-off skladišta 
 

 

Konsignacija je posao u kojem vlasnik (konsignant) šalje određenu količinu robe svom zastupniku ili 

konsignatoru na konsignacijsko skladište s kojeg je konsignator prodaje za račun konsignanta. 

Odnosi vezani uz konsignaciju uobičajeno su uređeni Ugovorom o konsignaciji. 

 

Postoji razlika između konsignacijskih transakcija (stock transactions) i call-off transakcija (call-off 

stock transactions):  

 

 Ako se dobra premještaju iz jedne države članice EU-a u drugu pri čemu isporučitelj (dobavljač) 

zadržava kontrolu nad robom i vlasništvo nad robom, tada je riječ o konsignacijskim 

zalihama robe. 

 Ako se dobra premještaju iz jedne države članice EU-a u drugu, pri čemu kupac preuzima 

kontrolu nad robom (npr. kupac može prema vlastitoj slobodnoj volji predmetnu robu uzimati sa 

skladišta i distribuirati je maloprodajnim trgovinama ili stavljati u proizvodnju), tada je riječ o  

call-off zalihama robe. 

 

Izvještavanje za Intrastat je istovjetno za obje vrste skladišta: svu robu koja se iz jedne države 

članice EU-a premješta u drugu državu članicu EU-a na konsignacijsko/call-off skladište potrebno je 

evidentirati u Intrastat sustavu države članice EU-a koja robu fizički otprema i u Intrastat sustavu 

države članice EU-a koja robu fizički prima. 

 

U slučaju otpreme robe iz druge države članice EU-a na konsignacijsko/call-off skladište u Hrvatskoj, 

bez promjene vlasništva, a sa svrhom naknadne prodaje kupcu u Hrvatskoj ili u drugoj državi 

članici, od strane poslovnog subjekta (vlasnika robe) koji je registriran za potrebe PDV-a i u 

Hrvatskoj i u zemlji isporuke, transakcija se izvještava za Intrastat sa šifrom vrste posla 99. 

Izvještava strani poslovni subjekt s PDV brojem izdanim u RH (nerezident).  

 

U slučaju otpreme robe iz druge države članice EU-a na konsignacijsko skladište u Hrvatskoj, bez 

promjene vlasništva, a sa svrhom naknadne prodaje kupcu isključivo u Hrvatskoj, od strane 

poslovnog subjekta (vlasnika robe) koji je registriran i u Hrvatskoj i u zemlji isporuke, transakcija se 

izvještava za Intrastat sa šifrom vrste posla 19. Izvještava strani poslovni subjekt s PDV brojem 

izdanim u RH (nerezident). Ako se roba proda u RH, ta transakcija se ne izvještava za Intrastat jer 

se smatra tuzemnom transakcijom.  

 

Ako poslovni subjekt (vlasnik robe) nije registriran u zemlji u koju otprema robu na konsignacijsko 

skladište bez promjene vlasništva, a sa svrhom naknadne prodaje jednom kupcu, ta transakcija se 

izvještava za Intrastat sa šifrom vrste posla 12. Primitak/otpremu izvještava vlasnik skladišta. U tom 

slučaju izvještava se ukupna količina robe koja je primljena/otpremljena na skladište (a ne samo 

naknadno fakturirana roba) iz druge države članice EU-a, s obzirom na to da se Intrastat 

istraživanjem evidentira robna razmjena između država članica EU-a u trenutku stvarnog primitka 

robe na skladište ili otpreme sa skladišta. Važan je tok robe, a ne tok plaćanja ili naknadne prodaje.  

 

Kada pak vlasnik skladišta prima robu od stranog dobavljača u svoje ime i račun, riječ je o klasičnoj 

kupoprodajnoj transakciji, pri čemu vlasnik skladišta izvještava primitak robe sa šifrom vrste posla 

11. Dakle, u tom slučaju odmah dolazi do promjene vlasništva nad robom. 

 

 

Povrat neprodane robe s konsignacijskog/call-off (ili distribucijskog) skladišta – primjenjuju se 

standardna pravila Intrastat izvještavanja koja se odnose na fizički povrat robe. 
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Primjer 44.  

Društvo XY u Hrvatskoj prima robu na konsignacijsko skladište u Zagrebu. Kako se prijavljuje 

PRIMITAK predmetne robe za hrvatski Intrastat?  

Kada je riječ o primitku robe iz EU-a na konsignacijsko skladište u Hrvatskoj, prema Intrastatu u RH 

postupa se na sljedeći način: 

 

 Ako isporučitelj (konsignant) iz EU-a nije registriran za potrebe PDV-a u Hrvatskoj, tada 

PRIMITAK u Intrastat prijavljuje hrvatska tvrtka XY, pri čemu je važno sljedeće: 

- Treba se koristiti šifrom vrste posla 12 . 

- Razdoblje izvještavanja jest kalendarski mjesec stvarnoga fizičkog primitka robe. 

- Prijavljuje se ukupna količina fizički primljene robe u tome određenome mjesecu (koja 

će tek naknadno biti prodana i naknadno evidentirana u PDV obrascima). 

- Vrijednost robe, ako nije precizno poznata, potrebno je procijeniti!  

- Temelj za popunjavanje Intrastat obrasca jest bilo koja dokumentacija koja sadržava 

podatke o robi (npr. CMR, narudžba e-poštom, otpremnica, pro-forma račun itd.). 

- Naknadno fakturirana roba se ne prijavljuje u Intrastat obrascu (jer je roba već prijavljena 

sa šifrom vrste posla 12) niti je potrebno ispravljati šifru vrste posla 12 u šifru vrste posla 11 

nakon što se izda račun. U tom slučaju će se pojaviti razlike između Intrastat i PDV 

podataka – međutim, takve razlike su metodološki opravdane.  

 

 Ako isporučitelj (konsignant) iz EU-a jest registriran za potrebe PDV-a u Hrvatskoj, tada 

PRIMITAK u Intrastat prijavljuje isporučitelj (konsignant) iz EU-a sa svojim hrvatskim PDV ID 

brojem (dakle, nerezident u Hrvatskoj), pri čemu je važno sljedeće: 

- Ako isporučitelj iz EU-a namjerava prodavati robu sa skladišta u RH kupcima u RH i 

kupcima iz drugih država članica EU-a i/ili kupcima iz trećih zemalja, tada PRIMITAK 

predmetne robe na konsignaciju u RH prijavljuje sa šifrom vrste posla 99. 

- Ako isporučitelj iz EU-a namjerava prodavati robu sa skladišta u RH kupcima isključivo u 

RH, tada PRIMITAK predmetne robe na konsignaciju u RH prijavljuje sa šifrom vrste posla 

19. 

- Razdoblje izvještavanja jest kalendarski mjesec stvarnoga fizičkog primitka robe. 

- Prijavljuje se ukupna količina fizički primljene robe u tome određenome mjesecu (koja će 

tek naknadno biti prodana i naknadno evidentirana u PDV obrascima). 

- Vrijednost robe je poznata jer je nerezident vlasnik robe. 

- Naknadno fakturirana roba se ne prijavljuje u Intrastat obrascu niti je potrebno ispravljati 

šifru vrste posla nakon što se roba proda. 

 

Preporuka! 

Radi lakšeg praćenja robe u Intrastat obrascima kao i za usporedbu s poreznim obrascima, 

preporučujemo izvještajnim jedinicama vođenje vlastite evidencije o količini robe koja je prijavljena 

kao primitak/otprema na skladište (konsignacijsko, call-off ili distribucijsko skladište) uz istodobno 

vođenje evidencije o primljenim/izdanim računima za predmetnu količinu robe. Tako će u svakom 

trenutku imati ažuriranu informaciju o količini robe koja je fizički primljena iz EU u RH (ili obrnuto) te 

koliki je dio te količine prodan (dokaz: računi prijavljeni u PDV obrasce), a koliki dio tek mora biti 

prodan ili eventualno vraćen u drugu zemlju članicu EU-a.  
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3.15. Isporuka robe s uslugom montaže 
 

 

Isporuka i montaža robe obuhvaćaju istodobnu isporuku robe i usluge. Vrijednost koja se deklarira 

za statistiku robne razmjene unutar Unije (Intrastat) pokriva samo vrijednost robe, što znači da je za 

Intrastat potrebno prijaviti samo robu bez vrijednosti usluge.  

 

Ako se Intrastat obrazac popunjava na temelju računa na kojem nije posebno navedena vrijednost 

robe i posebno vrijednost usluge montaže, u tom slučaju je potrebno vrijednost robe procijeniti 

prema tržišnoj vrijednosti robe (vrijednost koja bi se postigla u slučaju prodaje na otvorenom tržištu). 

 

 

 

3.16. Operativni i financijski leasing 
 

 

3.16.1.  Operativni leasing 
 

Roba u operativnom leasingu isključena je iz izvještavanja za Intrastat kad je njezin ostanak planiran 

za manje od dvije godine. Roba u operativnom leasingu mora se izvještavati za Intrastat kada 

ugovor pokriva razdoblje dulje od dvije godine. Primici i otpreme izvještavaju se šifrom vrste posla 

91. 

 

Razdoblje izvještavanja jest mjesec u kojem je roba fizički primljena ili otpremljena (na početku 

sklapanja ugovora) ili mjesec u kojem postaje očito da će roba ostati dulje od dvije godine. Vrijednost 

robe procijenjena je vrijednost robe u trenutku sklapanja ugovora. 

 

Roba koja je izvorno bila namijenjena za povrat unutar dvije godine, a nije se vratila u tom razdoblju 

izvještava se s procijenjenom vrijednošću u Intrastat obrascu za onaj mjesec u kojem postaje jasno 

da će roba ostati dulje od dvije godine u izvještajnoj državi članici.   

 

Ako zakupodavac po isteku ugovora o operativnom leasingu prenese pravo vlasništva na zakupca, 

koji otkupi robu (razdoblje izvještavanja jest mjesec u kojem je došlo do prijenosa prava vlasništva), 

izvještava se (procijenjena) tržišna vrijednost robe u mjesecu prijenosa vlasništva na zakupca. 

 

 

3.16.2.  Financijski leasing 
 

 

Financijski leasing izvještava se za Intrastat šifrom vrste posla 14. Financijski leasing jest 

transakcija u koju su uključene tri stranke: isporučitelj robe, zakupac i zakupodavac.  

 

 Direktni leasing postoji kada su isporučitelj i zakupodavac ista osoba; 

 

 Indirektni leasing postoji kada leasing poduzeće (zakupodavac) kupuje robu od 

proizvođača ili isporučitelja i naknadno iznajmi robu zakupcu. 

 

Kada se zakupodavac i zakupac nalaze u istoj državi članici EU-a, a isporučitelj robe u drugoj državi 

članici EU-a, isporučitelj izvještava o otpremi robe, a zakupodavac o primitku robe. 
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Ako su isporučitelj robe i zakupodavac u istoj državi članici EU-a, a zakupac u drugoj državi članici 

EU-a, o otpremi robe izvještava zakupodavac robe, a zakupac o primitku robe. 

 

Izvještava se vrijednost robe u trenutku sklapanja ugovora, šifra vrsta posla jest 14. Razdoblje 

izvještavanja jest mjesec kada je roba primljena ili otpremljena (obično mjesec kada je sklopljen 

ugovor o leasingu/najmu). 

 

Primjer 45. 

Izvještajna jedinica iz RH nabavila je stroj od belgijskog dobavljača. Plaćanje stroja obavlja se preko 

leasing kuće iz RH (leasing kuća financira nabavku stroja). Račun belgijskog dobavljača glasi na 

leasing kuću, a mjesto isporuke jest skladište izvještajne jedinice u RH. 

U ovom primjeru isporučitelj robe jest tvrtka iz Belgije, zakupodavac je leasing kuća iz RH, a zakupac 

je izvještajna jedinica iz RH. S obzirom na to da su i zakupodavac (leasing kuća iz RH) i zakupac 

(izvještajna jedinica iz RH) u istoj državi članici EU-a (dakle u RH), za Intrastat će o primitku robe 

izvijestiti zakupodavac (leasing kuća). 

 

 

 

3.17. Oplemenjivanje  
 

 

Oplemenjivanje je širok pojam koji obuhvaća aktivnosti (promjena, izvedba, unaprjeđivanje 

sklopova, renoviranje, modificiranje, pretvorba itd.) radi proizvodnje novoga ili znatno 

poboljšanog proizvoda. To ne mora dovesti do promjene u tarifnom broju proizvoda. Navodimo 

neke od primjera poslova oplemenjivanja:  

- industrijska montaža proizvoda (komponente koje se koriste za proizvodnju novog 

proizvoda) 

- konzerviranje (npr. dodatkom konzervansa)  

- tretiranje (npr. protiv parazita i hrđe) 

- miješanje proizvoda različite kvalitete za proizvodnju proizvoda nove kvalitete  

- punjenje boca tekućinom (npr. vina iz bačvi) 

- pretvaranje tekstila u proizvod (npr. odjeća, ručne torbice, zavjese) 

- razrjeđivanje ili koncentriranje tekućina (npr. sok). 

 

U praksi, osim slučajeva u kojima postoji Ugovor o oplemenjivanju sklopljen između naručitelja 

usluge oplemenjivanja i izvršitelja, također postoje transakcije koje se Intrastatu izvještavaju na isti 

način kao da je riječ o poslovima oplemenjivanja (npr. Ugovor o proizvodnji gotovog proizvoda). 

Takve transakcije se također smatraju poslovima oplemenjivanja. Isporuka robe na ili nakon 

oplemenjivanja pod ugovorom, kao i transakcije koje se smatraju oplemenjivanjem prijavljuju se u 

Intrastat. 

 

Šifra vrste posla ovisi o činjenici i postoji li promjena vlasništva nad robom koja se šalje/prima na 

oplemenjivanje (sirovine ili poluproizvodi), te se u tom smislu koriste različite šifre vrste posla u 

Intrastat obrascu: 
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3.17.1.  Šifra vrste posla kod oplemenjivanja ako nema prijenosa vlasništva 

nad robom 
 

 

Znači da roba (sirovina ili poluproizvod) ostaje u vlasništvu naručitelja posla, isporučuje se uz 

prateću otpremnicu bez komercijalnog računa te nema prijave isporuke/stjecanja unutar EU-a u PDV 

obrascu. Tako isporučenu robu zovemo roba vlasnika ili roba naručitelja (owner supply). U tom 

slučaju Intrastat se izvještava na sljedeće načine: 

 

 

 otprema/primitak robe (repromaterijala/poluproizvoda) namijenjene oplemenjivanju sa 

šifrom vrste posla 41 ili 42  

 

U standardnim slučajevima oplemenjivanja u kojima će procesor (izvršitelj oplemenjivanja) izdati 

račun za uslugu oplemenjivanja (a ne račun za robu), pri otpremi/primitku robe na oplemenjivanje u 

Intrastat obrazac upisuje se: 

- šifra vrste posla 41 ako se očekuje da će se roba vratiti početnoj državi članici otpreme. 

- šifra vrste posla 42 ako se ne očekuje da će se roba vratiti početnoj državi članici otpreme 

 

 

 otprema/primitak robe (gotovog proizvoda) nakon izvršenog oplemenjivanja sa šifrom 

vrste posla 51 ili 52  

 

U standardnim slučajevima oplemenjivanja u kojima će procesor (izvršitelj oplemenjivanja) izdati 

račun za uslugu oplemenjivanja (a ne račun za robu) pri otpremi/primitku robe nakon 

oplemenjivanja u Intrastat obrazac upisuje se: 

- šifra vrste posla 51 – ako se roba vraća početnoj državi članici otpreme. 

- šifra vrste posla 52 – ako se roba ne vraća početnoj državi članici otpreme. 

 

 

3.17.2.  Šifra vrste posla kod oplemenjivanja ako dolazi do prijenosa 

vlasništva nad robom 
 

Znači da naručitelj oplemenjivanja prodaje sirovinu ili poluproizvod tvrtki koja će obavljati postupak 

oplemenjivanja (tzv. procesoru), pri čemu se predmetna transakcija prijavljuje i u PDV obrascu na 

temelju komercijalnog računa. U tom slučaju Intrastat se izvještava o: 

 otpremi/primitku robe namijenjene oplemenjivanju sa šifrom vrste posla 11 na temelju izdanog 

računa za robu 

 otpremi/primitku robe (gotovog proizvoda) nakon izvršenog oplemenjivanja također sa šifrom 

vrste posla 11 na temelju izdanog računa za robu. 
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3.17.3.  Šifra vrste posla kod oplemenjivanja s djelomičnim prijenosom 

vlasništva nad robom 
 

 

U slučaju otpreme/primitka robe na oplemenjivanje s djelomičnom
8
 promjenom vlasništva nad robom 

potrebno je razlikovati standardni postupak oplemenjivanja pod ugovorom i postupak oplemenjivanja 

na račun procesora. Stoga je za potrebe Intrastat izvještavanja potrebno primijeniti sljedeće načelo: 

 

 Ako je vrijednost robe (materijala) koju naručitelj šalje/otprema u drugu državu članicu 

EU-a bez promjene vlasništva nad robom znatna,  

takva transakcija smatra se oplemenjivanjem pod ugovorom i izvještava Intrastat koristeći se 

standardnim šiframa vrste posla 41/42 i 51/52 koje definiraju postupak oplemenjivanja. 

 

 

 Ako je vrijednost robe (materijala) koju naručitelj šalje/otprema u drugu državu članicu 

EU-a bez promjene vlasništva nad robom zanemariva,  

zanemariva vrijednost označuje kako vrijednost robe koja se šalje na oplemenjivanje čini manje od 

10% vrijednosti gotovog (oplemenjenog) proizvoda. 

Takva transakcija smatra se oplemenjivanjem na račun procesora i izvještava se Intrastat koristeći 

se šiframa vrste posla 99 i 11 na sljedeći način: 

 

 primitak/otprema robe zanemarive vrijednosti na postupak oplemenjivanja sa šifrom vrste posla 

99 (ostale transakcije koje se ne mogu svrstati pod druge šifre): 

- Robu prati otpremnicu i transportnu dokumentaciju. 

- Fakturna vrijednost = tržišna vrijednost robe koja se prima na postupak koji se smatra 

oplemenjivanjem (ako ne postoji podatak o vrijednosti, FV je potrebno procijeniti). 

 

 otprema finalnog proizvoda kupcu (naručitelju) nakon postupka oplemenjivanja – Intrastat se 

izvještava sa šifrom vrste posla 11 (izravna kupnja/prodaja),  

- Robu prati račun (za proizvedeni gotov proizvod) i transportna dokumentacija 

- Fakturna vrijednost  = bruto vrijednost koja obuhvaća vrijednost gotovog proizvoda prema 

računu + vrijednosti prethodno primljene robe (repromaterijala) na oplemenjivanje bez 

prijenosa vlasništva. 

 

 

Primjer 46. 

Društvo A iz Njemačke naručuje izradu plovila u Hrvatskoj od društva B iz RH. Društvo B želi da u 

plovilo bude ugrađeno posebno kormilo koje društvo A već ima u svojem vlasništvu. Kormilo je fizički 

transportirano iz Njemačke u Hrvatsku na ugradnju u novo plovilo. 

Po završetku proizvodnje novo plovilo s ugrađenim posebnim kormilom isporučuje se naručitelju u 

Njemačku. Vrijednost kormila čini 8% vrijednosti proizvedenog plovila. 

Društvo A iz Njemačke i društvo B iz Hrvatske sklopili su ugovor o proizvodnji plovila. Posebno 

ugrađeno kormilo čini roba vlasnika/naručitelja koja će biti ugrađena u plovilo. 

Društvo B iz Hrvatske mora Intrastat izvijestiti o sljedećem: 

- PRIMITAK kormila iz DE u RH na oplemenjivanje sa šifrom vrste posla 99 

- OTPREMA plovila iz RH u DE sa šifrom vrste posla 11.  

                                                           
8
 Djelomična promjena vlasništva nad robom koja je namijenjena oplemenjivanjau odnosi se na situaciju kada naručitelj iz 

jedne države članice EU-a šalje na oplemenjivanje u drugu državu članicu EU-a dio robe 

(repromaterijala/sirovine/poluproizvoda) bez prijenosa vlasništva (dio robe koji ostaje u vlasništvu naručitelja), a dio robe sa 

prijenosom vlasništva (naručitelj robu prodaje procesoru i izdaje račun za tako prodanu 

robu/repromaterijal/sirovinu/poluproizvod). 
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Vrijednost plovila pri otpremi mora obuhvaćati vrijednost gotovog proizvoda (plovila) prema računu 

koji društvo B iz RH izdaje društvu A iz DE + vrijednost prethodno primljenog kormila (koje je 

prijavljeno kao primitak sa šifrom vrste posla 99). 

U tom slučaju podatak o vrijednosti robe u Intrastat obrascu za OTPREME bit će veći od vrijednosti 

prijavljene u PDV obrascu za isporuke unutar EU-a, ali takva razlika metodološki je opravdana za 

Intrastat. 

 

 

3.17.4.  Šifra vrste posla kod oplemenjivanja u okviru obrambenih projekata 

 

Oplemenjivanje robe koje se obavlja u sklopu obrambenih projekata ili drugih međuvladinih 

proizvodnih programa evidentira se sa šifrom vrste posla 70. 

 

3.17.5.  Fakturna vrijednost robe kod oplemenjivanja  
 

Ako je riječ o standardnom slučaju oplemenjivanja, u kojem naručitelj posla iz jedne države članice 

EU-a šalje robu na oplemenjivanje u drugu državu članicu EU-a, pri čemu nema promjene vlasništva 

nad robom, a procesor izdaje račun za uslugu, vrijednost robe iskazuje se na sljedeći način: 

 PRIMITAK/ OTPREMA robe na oplemenjivanje  

 

Procijenjena tržišna vrijednost robe koja se prima/otprema na postupak oplemenjivanja 

Naručitelj šalje robu na oplemenjivanje uz prateću otpremnicu ili bilo koji drugi dokument na 

kojem uobičajeno nije navedena vrijednost robe. Stoga društvo koje prima robu na 

oplemenjivanje mora vrijednost predmetne robe procijeniti. 

 

 PRIMITAK/ OTPREMA robe nakon oplemenjivanja 

 

Vrijednost gotovog proizvoda (oplemenjene robe) koja čini bruto vrijednost robe primljene 

na oplemenjivanje, utrošenoga dodatnog materijala i usluge rada na temelju računa koji 

procesor izdaje za svoju uslugu oplemenjivanja. 

 

Ako je riječ o oplemenjivanju, u kojem naručitelj posla iz jedne države članice EU-a šalje robu na 

oplemenjivanje u drugu državu članicu EU-a, pri čemu ima promjene vlasništva nad robom (dokaz je 

račun za robu), a procesor također izdaje račun za robu (dokaz je račun za gotov proizvedeni 

proizvod), fakturna vrijednost robe iskazuje se na temelju računa za robu. 

 

U slučaju oplemenjivanja s djelomičnim prijenosom vlasništva nad robom, vrijednost robe primljene 

na oplemenjivanje se procjenjuje (VP 99), dok vrijednost robe nakon oplemenjivanja (VP 11) mora 

biti iskazana u bruto iznosu koji obuhvaća vrijednost gotovog proizvoda prema računu + vrijednosti 

prethodno primljene robe (repromaterijala) na oplemenjivanje bez prijenosa vlasništva. 
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3.17.6.  Primjeri za neke slučajeve oplemenjivanja 

 
 

 
 

 
I. JEDNOSTAVNI POSLOVI OPLEMENJIVANJA  

.  - uključena dva poslovna subjekta 

 

 

Primjer 47. 

Poduzeće A1 u Hrvatskoj šalje robu na oplemenjivanje u Mađarsku poduzeću B1. Nakon 

oplemenjivanja poduzeće B1 vraća oplemenjenu robu poduzeću A1. Oplemenjivanje se obavlja na 

račun poduzeća A1. 

 

 
 

Poduzeće A1 izvještava o otpremi robe na oplemenjivanje u Mađarsku sa šifrom vrste posla 41 te o 

primitku robe nakon oplemenjivanja iz Mađarske sa šifrom vrste posla 51. 

Poduzeće B1 izvještava o primitku robe na oplemenjivanje iz Hrvatske sa šifrom vrste posla 41 te 

otpremi robe nakon oplemenjivanja u Hrvatsku sa šifrom vrste posla 51 (fakturna vrijednost = bruto 

vrijednost). 

 

 

II. POSLOVI OPLEMENJIVANJA u koje je uključeno više poslovnih subjekata 

  

II. A) Roba se vraća u početnu državu članicu EU-a 

 

Primjer 48.  

Poduzeće A1 u Hrvatskoj šalje robu na oplemenjivanje u Mađarsku poduzeću B1. Nakon 

oplemenjivanja poduzeće B1 vraća oplemenjenu robu u Hrvatsku, ali na adresu poduzeća A2. 

Oplemenjivanje se obavlja na račun poduzeća A1. 
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Poduzeće A1 izvještava o otpremi robe na oplemenjivanje u Mađarsku sa šifrom vrste posla 41 te 

primitku robe nakon oplemenjivanja iz Mađarske sa šifrom vrste posla 51. 

Poduzeće B1 izvještava o primitku robe na oplemenjivanje iz Hrvatske sa šifrom vrsta posla 41 te 

otpremi robe nakon oplemenjivanja u Hrvatsku sa šifrom vrste posla 51. 

Poduzeće A2 ne izvještava za Intrastat (nacionalna transakcija između A1 i A2). 

 

 

 

Primjer 49.  

Poduzeće A1 u Hrvatskoj šalje robu na oplemenjivanje u Mađarsku poduzeću B1 koje robu 

naknadno šalje na dodatno oplemenjivanje u poduzeće B2 u Mađarskoj. Nakon oplemenjivanja 

poduzeće B2 vraća oplemenjenu robu poduzeću A1 u Hrvatskoj.  

B1 i B2 zaračunavaju uslugu te ispostavljaju račune poduzeću A1. 

 

 
 

Poduzeće A1 izvještava o otpremi robe na oplemenjivanje u Mađarsku sa šifrom vrste posla 41 te o 

primitku robe nakon oplemenjivanja iz Mađarske sa šifrom vrste posla 51. 

Poduzeće B1 izvještava o primitku robe na oplemenjivanje iz Hrvatske sa šifrom vrste posla 41. 

Poduzeće B2 izvještava o otpremi robe nakon oplemenjivanja u Hrvatsku (bruto vrijednost) sa šifrom 

vrste posla 51. 

 

 

Primjer 50. 

Poduzeće A1 u Hrvatskoj šalje robu na oplemenjivanje u Mađarsku poduzeću B1 koje ju naknadno 

pošalje na dodatno oplemenjivanje u poduzeće B2 u Mađarskoj. Poduzeće B2 je podizvođač 

poduzeća B1 i obavlja poslove oplemenjivanja za račun poduzeća B1. Nakon oplemenjivanja 

poduzeće B2 vraća oplemenjenu robu poduzeću A1 u Hrvatskoj.  
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Poduzeće A1 izvještava o otpremi robe na oplemenjivanje u Mađarsku sa šifrom vrste posla 41 te o 

primitku robe nakon oplemenjivanja iz Mađarske sa šifrom vrste posla 51.  

Poduzeće B1 izvještava o primitku robe na oplemenjivanje iz Hrvatske sa šifrom vrste posla 41 i o 

otpremi robe nakon oplemenjivanja u Hrvatsku (bruto vrijednost) sa šifrom vrste posla 51. 

Poduzeće B2 ne izvještava za Intrastat (nacionalna transakcija između B1 i B2). 

 

 

 

II. B) Roba se ne vraća u početnu državu članicu EU-a 

 

 - oplemenjivanje se obavlja na račun prodavatelja 
 

 

Primjer 51. 

Poduzeće A1 u Hrvatskoj proda robu poduzeću C1 u Njemačku. Poduzeće A1 otpremi robu na 

oplemenjivanje poduzeću B1 u Italiju, koje izvrši oplemenjivanje za račun poduzeća A1. Po 

obavljenom oplemenjivanju poduzeće B1 otprema robu kupcu poduzeću C1 u Njemačku. 

 

 
 
Poduzeće A1 izvještava o otpremi u Italiju sa šifrom vrste posla 42. 

Poduzeće B1 izvještava o primitku robe na oplemenjivanje iz Hrvatske sa šifrom vrste posla 42 i o 

otpremi robe nakon oplemenjivanja u Njemačku sa šifrom vrste posla 52. 

Poduzeće C1 izvještava o primitku robe iz Italije, bruto vrijednost, šifra vrste posla 11 – prijenos 

vlasništva uz naknadu. Poduzeće C1 će primiti račun od poduzeća A1 koja će sadržavati vrijednost 

oplemenjene robe. 

 

Primjer 52. 

Poduzeće A1 u Hrvatskoj proda robu poduzeću B u Mađarskoj. Poduzeće A1 otpremi robu na 

oplemenjivanje poduzeću A2 u Hrvatskoj, koje obavi oplemenjivanje na račun poduzeća A1. Nakon 

oplemenjivanja poduzeće A2 otprema robu kupcu poduzeću B u Mađarskoj. Poduzeće A2 

zaračunava poduzeću A1 troškove oplemenjivanja. 

Poduzeće A1 izvještava o otpremi robe u Mađarsku sa šifrom vrste posla 11, vrijednost robe je ona 

koju A1 zaračunava poduzeću B. 
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Poduzeće B izvještava o primitku robe iz Hrvatske sa šifrom vrste posla 11, vrijednost koju mu 

zaračunava A1. 

Poduzeće A2 ne izvještava Intrastat. 

 

Primjer 53. 

Poduzeće A1 u Hrvatskoj proda robu poduzeću B2 u Mađarskoj. Poduzeće A1 otpremi robu na 

oplemenjivanje poduzeću B1 u Mađarskoj, koje oplemeni robu na račun poduzeća A1. Nakon 

oplemenjivanja B1 otprema robu kupcu, poduzeću B2 u Mađarskoj. Poduzeće A1 ima poreznog 

zastupnika u Mađarskoj (poduzeće A1*).  

Poduzeće A1 izvještava o otpremi robe u Mađarsku sa šifrom vrste posla 11.  

Poduzeće A1* (porezni zastupnik) izvještava primitak robe iz Hrvatske, neto vrijednost, vrijednost 

robe prije oplemenjivanja sa šifrom vrste posla 11.  

Poduzeće B1 i B2 u Mađarskoj ne izvještavaju za Intrastat. 

 

 

II. C) Roba se ne vraća u početnu državu članicu EU-a 
 

 - oplemenjivanje se obavlja na račun kupca 

 
 

Primjer 54. 

Poduzeće C1 u Hrvatskoj kupi robu od poduzeća A1 u Njemačkoj. Poduzeće C1 zamoli poduzeće 

A1 da pošalje robu na oplemenjivanje poduzeću B1 u Mađarskoj. Poduzeće B1 obavi poslove 

oplemenjivanja robe na račun poduzeća C1. Nakon oplemenjivanja poduzeće B1 otpremi robu 

kupcu, poduzeću C1 u Hrvatsku. 

 

 
 
Poduzeće A1 izvještava o otpremi robe u Mađarsku, vrijednost prije oplemenjivanja sa šifrom vrste 

posla 11. 

Poduzeće B1 izvještava o primitku robe na oplemenjivanje iz Njemačke sa šifrom vrste posla 42 

(vrijednost robe prije oplemenjivanja) i o otpremi robe nakon oplemenjivanja u Hrvatsku sa šifrom 

vrste posla 52, bruto vrijednost robe nakon oplemenjivanja. 

Poduzeće C1 izvještava o primitku robe iz Mađarske, bruto vrijednost, sa šifrom vrste posla 11. 

 

FV = vrijednost robe (prema računu za robu dobavljača A1 iz Njemačke) + vrijednost usluge 

oplemenjivanja (prema računu za uslugu poduzeća B1 iz Mađarske)  

 

 

Primjer 55. 

Poduzeće B1 u Hrvatskoj kupi robu od poduzeća A1 u Mađarskoj. Poduzeće B1 zamoli poduzeće A1 

da pošalje robu na oplemenjivanje poduzeću A2 u Mađarskoj, a na račun poduzeća B1. Nakon 

oplemenjivanja poduzeće A2 otprema robu kupcu, poduzeću B1 u Hrvatskoj. 
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Poduzeće A2 izvještava o otpremi robe u Hrvatsku, bruto vrijednost, sa šifrom vrste posla 11 

(vrijednost robe koja se oplemenjuje, ako nije poznata poduzeću A2 mora se procijeniti). 

Poduzeće B1 izvještava o primitku robe iz Mađarske, bruto vrijednost, sa šifrom vrste posla 11. 

Poduzeće A1 ne izvještava za Intrastat. 

 

 

Primjer 56. 

Poduzeće B2 u Hrvatskoj kupi robu od poduzeća A u Mađarskoj. Poduzeće B2 zamoli poduzeće A, 

da otpremi robu na oplemenjivanje poduzeću B1 u Hrvatskoj, koje će obaviti oplemenjivanje na 

račun poduzeća B2. Nakon oplemenjivanja poduzeće B1 šalje robu kupcu, poduzeću B2 u Hrvatskoj. 

Poduzeće B1 zaračunava poduzeću B2 troškove oplemenjivanja. 
 

 
            HRVATSKA  MAĐARSKA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poduzeće A izvještava o otpremi robe u Hrvatsku, vrijednost robe prije oplemenjivanja sa šifrom 

vrste posla 11.  

Poduzeće B2 izvještava o primitku robe iz Mađarske, vrijednost robe prije oplemenjivanja, sa šifrom 

vrste posla 11. Posao oplemenjivanja u ovom slučaju se smatra domaćom poslovnom transakcijom 

koja je nastala nakon prelaska robe preko hrvatske granice, te ne ulazi u Intrastat.  

Poduzeće B1 u Hrvatskoj ne izvještava Intrastat. 

 

 

 

3.18. Popravak 
 

 

Popravak znači vraćanje robe u njezinu uobičajenu funkciju ili stanje. Cilj popravka je držanje robe u 

ispravnom stanju; to može uključiti ponovno građenje, zamjenu ili poboljšanje, ali niti u kojem slučaju 

ne mijenja vrstu robe. Općenito, pod robom za i nakon popravka podrazumijeva se, dakle, 

neispravna roba koja je poslana serviseru kako bi se vratila njezina izvorna funkcija. Također, 

popravak obuhvaća i situaciju kada serviser dolazi popraviti robu te naknadno ispostavlja račun za 

izvršeni popravak i rezervne dijelove. 

 

Isporuka robe na ili nakon popravka NE prijavljuje se u Intrastat! 

B2 

B1 

A 
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Primjer 57. 

Društvo A iz Hrvatske kupilo je tračnu pilu od druge hrvatske tvrtke. Nakon nekog vremena tračna 

pila se mora redovito servisirati. Ovlašteni servis povoljno nudi tvrtka u Sloveniji te je pila 

transportirana na popravak u Sloveniju i potom vraćena natrag u Hrvatsku. Je li potrebno račun za 

redoviti servis prijaviti u Intrastat obrascu? 

Ne, račun koji izdaje serviser je dokaz da se radi o usluzi popravka koja se ne prijavljuje u Intrastat 

obrascu.  

 

3.18.1.  Rezervni dijelovi ugrađeni u okviru popravka 
 

Rezervni dijelovi ugrađeni u okviru popravka su zamjenski dijelovi koje koristi serviser tijekom 

popravka kako bi popravio/ servisirao neispravnu robu. Serviser može zajedno s popravljenom 

robom poslati natrag i oštećene dijelove koje je zamijenio. Svi ovi proizvodi kada se kreću iz jedne 

države u drugu NE izvještavaju se za Intrastat. 

 

U standardnim slučajevima popravka (servisa) uobičajeno je da serviser izdaje jedan račun na kojem 

su navedeni rezervni dijelovi (dakle, nova ili rabljena roba korištena u okviru popravka) te sati rada 

odnosno usluga rada servisera. Takav jedan račun predstavlja pismeni dokaz kako je riječ o 

popravku te se roba sa takvog računa ne prijavljuje u Intrastat, nego se smatra zamjenskim 

dijelovima ugrađenim u okviru popravka. 

 

Međutim, ako serviser izdaje zaseban račun za rezervne dijelove korištene u okviru popravka (i 

zaseban račun za uslugu servisa) – predmetne rezervne dijelove korištene isključivo za popravak 

također nije potrebno prijaviti u Intrastat ako izvještajna jedinica ima odgovarajuću dokumentaciju iz 

koje se nedvojbeno može zaključiti kako predmetna roba doista predstavlja rezervne dijelove 

korištene u okviru popravka. Takva dokumentacija može biti primjerice: 

 elektronička poruka ili pismena narudžba usluge servisa/remonta ili rezervnih dijelova 

 odgovor servisera (e-mail ili pismeno) koje je rezervne dijelove potrebno nabaviti za potrebe 

popravka 

 zahtjev za izvršenjem usluge servisa i sl.  

 

 

Primjer 58. 

Društvo XX iz RH šalje aparat za varenje na popravak dobavljaču iz Njemačke. Nakon obavljenog 

popravka, a s obzirom na to da je pogreška nastala neispravnom uporabom, dobavljač iz DE 

obračunava dijelove ugrađene u aparat, transport, ali ne i uslugu popravka. Kako prijaviti primitak 

dijelova?  

U konkretnom slučaju riječ je o zamjenskim dijelovima ugrađenim u okviru popravka koji se ne 

prijavljuju u Intrastat. Potrebno je napomenuti kako u ovom slučaju nisu dijelovi primljeni u Hrvatsku, 

nego je hrvatsku granicu prošao aparat za varenje koji je servisiran/popravljen. Dijelovi su ugrađeni u 

aparat te čine cjelinu (aparat). Iako je vrijednost usluge popravka 0,00 kn, a naplaćuju se zamjenski 

dijelovi i usluga transporta – nema izvještavanja za Intrastat jer je riječ o popravku. 

 

 

Primjer 59. 

Društvo AB iz RH dogovorilo je uslugu servisa stroja s belgijskom tvrtkom CD. Stroj se zbog svoje 

veličine neće transportirati u Belgiju, nego serviser iz Belgije dolazi u Hrvatsku servisirati stroj. Po 

završetku posla naknadno je ispostavljen račun za uslugu popravka i posebno račun za rezervne 

dijelove korištene u okviru popravka. Je li račun za dijelove (robu) potrebno prijaviti u Intrastat? 
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U konkretnom slučaju riječ je servisu (popravku) i zamjenskim dijelovima ugrađenim u okviru 

popravka. Zaseban račun za rezervne dijelove, koji su korišteni u okviru popravka, također nije 

potrebno prijaviti u Intrastat. 

 

 

3.18.2.  Izvještajne jedinice koje obavljaju usluge servisa  
 

Jedino ako serviser kupuje rezervne dijelove iz drugih država članica EU-a, koje poslije koristi u 

svrhu popravka ili vraća neke neispravne rezervne dijelove dobavljaču, onda se te transakcije 

uključuju u Intrastat. 

 

 

Primjer 60. 

Društvo XY iz Hrvatske bavi se servisiranjem vozila. Dijelove nabavljaju u Sloveniji i prijavljuju 

primitak u Intrastat. Kupac iz Slovenije naručuje se kod društva XY na servis vozila. Kupcu su u 

Hrvatskoj ugrađeni zamjenski dijelovi u vozilo. Kupac plaća uslugu servisa i ugrađene dijelove u 

vozilo te se vraća u Sloveniju. Je li u tom slučaju potrebno izvještavati za Intrastat o ugrađenim 

dijelovima, tj. o usluzi servisa vozila? 

Isporuka robe na ili nakon popravka te zamjenski dijelovi ugrađeni u okviru popravka ne prijavljuju se 

u Intrastat. Samo ako serviser kupuje rezervne dijelove iz dugih zemalja članica EU-a, koje kasnije 

koristi popravak (ili u neku drugu svrhu) ili vraća neke neispravne rezervne dijelove dobavljaču, onda 

se te transakcije uključuju u Intrastat. U konkretnom slučaju to bi značilo sljedeće: 

 Nabava rezervnih dijelova (robe) iz Slovenije – neovisno o tome za što će se naknadno 

koristiti ova roba (rezervni dijelovi), riječ je o čistoj kupoprodajnoj transakciji u kojoj se ništa ne 

popravlja, stoga primitak rezervnih dijelova iz Slovenije mora biti prijavljen u Intrastat obrascu za 

PRIMITAK, šifra vrste posla 11 (izravna kupnja/prodaja). 

 Kupac iz Slovenije naručuje se na servis kod društva XY u Hrvatskoj – dolazi svojim 

vozilom u RH, društvo XY obavlja servis vozila (servis uključuje i ugradnju rezervnih dijelova), a 

nakon servisa (popravka) kupcu je izdan račun za obavljen servis (koji uključuje i rezervne 

dijelove). Ova transakcija se ne prijavljuje u Intrastat. 

 

 

 

3.19. Nerezidenti 
 

 

Za Intrastat nerezident je izvještajna jedinica koja u Republici Hrvatskoj nema sjedište, ali je 

registrirana za potrebe PDV-a u Poreznoj upravi. Pojednostavljeno rečeno, nerezident je stranac 

(pravna osoba ili obrtnik) s hrvatskim PDV ID brojem. Budući da ima hrvatski PDV ID broj, ako 

obavlja robnu razmjenu s drugim državama članicama EU-a te je prekoračio godišnji prag 

uključivanja u Intrastat sustav – nerezident postaje obveznik Intrastat izvještavanja u Hrvatskoj. 

 

Primjer 61. 

Klasična kupoprodajna transakcija nerezidenta 

Austrijska tvrtka X s hrvatskim PDV ID brojem kupuje robu od njemačkog dobavljača Y. Roba se iz 

Njemačke fizički isporučuje u Hrvatsku. Njemački dobavljač Y izdaje račun s jasno navedenim 

hrvatskim PDV brojem austrijskoga kupca X. 

Riječ je o klasičnoj kupoprodajnoj transakciji između dvaju poslovnih subjekata. Austrijska tvrtka X s 

hrvatskim PDV ID brojem (nerezident), ako je obveznik Intrastata u Hrvatskoj, izvještava o primitku iz 

Njemačke sa šifrom vrste posla 11 (izravna kupnja/prodaja). 
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Primjer 62. 

Premještanje robe u vlasništvu nerezidenta  

Austrijska tvrtka A, koja ima i hrvatski PDV broj, dio zaliha vlastite robe iz Austrije fizički premješta na 

vlastito skladište u Hrvatskoj. S obzirom na to da nema promjene vlasništva nad robom (roba je 

cijelo vrijeme u vlasništvu austrijske tvrtke A) i nema kupoprodajne transakcije, ne postoji račun za 

predmetnu robu. 

Austrijska tvrtka A s hrvatskim PDV brojem (nerezident), ako je obveznik Intrastata u Hrvatskoj, 

izvještava o primitku iz Austrije sa šifrom vrste posla 99 (ostale transakcije koje se ne mogu svrstati 

pod druge šifre). 

 

Primjer 63.  

Hrvatska tvrtka registrirana za potrebe PDV-a u drugoj državi članici EU-a – premještanje robe  

Hrvatska tvrtka A dio zaliha vlastite robe fizički premješta iz RH na vlastito skladište u Nizozemskoj. 

Hrvatska tvrtka A registrirana je za potrebe PDV-a u Nizozemskoj, što znači da osim svoga 

hrvatskog PDV ID broja ima i nizozemski PDV ID broj. S obzirom na to da nema promjene vlasništva 

nad robom (roba je cijelo vrijeme u vlasništvu hrvatske tvrtke A) i nema kupoprodajne transakcije, ne 

postoji račun za predmetnu robu.  

Hrvatska tvrtka A izvještava za Intrastat OTPREMU (premještanje) vlastite robe iz RH u NL: 

 sa šifrom vrste posla 99 ako robu namjerava (nakon premještanja) prodavati kupcima u 

Nizozemskoj i kupcima u drugim državama ili namjerava robu vratiti natrag u Hrvatsku 

 sa šifrom vrste posla 19 ako robu (nakon premještanja) namjerava prodavati kupcima 

isključivo na teritoriju Nizozemske. 

 

 

Primjer 64.  

Nerezident u RH koji sudjeluje u triangularu s uključene dvije države članice EU-a 

Njemačka tvrtka A kupuje robu od dobavljača B iz Belgije, a zatim tu istu robu (pre)prodaje kupcu C 

u Hrvatskoj. Njemačka tvrtka A u Hrvatskoj je registrirana za potrebe PDV-a (nerezident). Roba se 

fizički isporučuje iz Belgije direktno u Hrvatsku na adresu kupca C. Belgijska tvrtka B izdaje račun 

njemačkoj tvrtki A. Njemačka tvrtka A izdaje račun hrvatskom kupcu C. 

 

  
 

Belgijska tvrtka B će za belgijski Intrastat izvijestiti o otpremi robe u Hrvatsku. 

Nerezident A (njemačka tvrtka s hrvatskim PDV ID brojem) izvještava o primitku robe u Hrvatskoj iz 

Belgije, šifra vrsta posle 11, ako je na računu belgijskog prodavatelja naveden hrvatski PDV broj 

njemačkoga kupca, odnosno sa šifrom vrste posla 99, ako je na računu belgijskog prodavatelja 

naveden njemački PDV broj kupca, što znači da njemačka tvrtka A premješta vlastitu robu u 

Hrvatsku na temelju interne dokumentacije unutar tvrtke A. 
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Krajnji kupac C na čiju adresu u RH roba fizički stiže iz Belgije ne izvještava Intrastat, a račun koji 

prima od njemačkog prodavatelja jest tuzemna/nacionalna transakcija unutar RH (na računu mora 

biti naveden hrvatski PDV ID broj njemačkog prodavatelja te iskazan i obračunan hrvatski PDV 

prema odgovarajućoj stopi). 

 

 

Primjer 65. 

Nerezidenti i oplemenjivanje (I. dio)  

Tvrtka X iz države članice A (Austrija) šalje robu u vrijednosti od 400 eura tvrtki Y u državi članici B 

(Hrvatska) na oplemenjivanje. Tvrtka X je vlasnik robe (nema prijenosa vlasništva). Tvrtka Y će 

primiti 50 eura za uslugu oplemenjivanja. Tvrtka X sa sjedištem u Austriji (ima austrijski PDV broj) 

registrirana je i u Hrvatskoj za potrebe PDV-a. Finalni proizvod (oplemenjeni proizvod) tvrtka X 

prodat će tvrtki Z u državi članici C (Mađarska) po cijeni od 500 eura. Oplemenjen gotov proizvod 

fizički će biti isporučen direktno iz države članice B − Hrvatska (adresa tvrtke Y) u državu članicu C − 

Mađarska (na adresu tvrtke Z). 

 

 
Nerezident X (austrijska tvrtka s hrvatskim PDV ID brojem) izvještava o primitku robe u RH iz 

Austrije, šifra vrste posla 42. 

Nerezident X (austrijska tvrtka s hrvatskim PDV brojem) također izvještava i o otpremi robe iz RH u 

Mađarsku,šifra vrste posla 52, prema bruto vrijednosti. 

Tvrtka Y (hrvatski rezident) izvještava o primitku i otpremi Intrastat samo u slučaju ako tvrtka X 

(austrijska tvrtka) nema hrvatski PDV ID broj.   

 
 

Primjer 66. 

Nerezidenti i oplemenjivanje (II. dio) 

Tvrtka X iz države članice A (Austrija) šalje robu u vrijednosti od 400 eura tvrtki Y u državi članici B 

(Hrvatska, Zagreb) na oplemenjivanje. Tvrtka X je vlasnik robe (nema prijenosa vlasništva). Tvrtka Y 

će primiti 50 eura za uslugu oplemenjivanja. Tvrtka X sa sjedištem u Austriji (ima austrijski PDV broj) 

registrirana je i u Hrvatskoj za potrebe PDV-a, što znači da ima i hrvatski PDV broj. Finalni proizvod 

(oplemenjeni proizvod) će tvrtka X prodati tvrtki Z u državi članici B (Hrvatska, Split) po cijeni od 500 

eura. Oplemenjen gotov proizvod fizički će biti isporučen direktno iz Zagreba u Split. 
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Nerezident X s hrvatskim PDV ID brojem) izvještava o primitku robe u RH iz Austrije, šifra vrste 

posla 42. 

Tvrtka Y (hrvatski rezident) izvještava o primitku Intrastat samo u slučaju kada tvrtka X (austrijska 

tvrtka) nema hrvatski PDV ID broj.   

Za Intrastat se ne izvještava o otpremi robe iz Zagreba u Split jer nema prelaska robe preko 

hrvatske granice. 

 

 

Primjer 67. 

Nerezidenti i oplemenjivanje (III. dio) 

Tvrtka X iz Austrije (Beč) šalje robu u vrijednosti od 400 eura tvrtki Y u Hrvatskoj na oplemenjivanje 

bez prijenosa vlasništva. Tvrtka Y primit će 50 eura za uslugu oplemenjivanja. Tvrtka X sa sjedištem 

u Austriji registrirana je i u Hrvatskoj za potrebe PDV-a te ima i hrvatski PDV ID broj. Finalni proizvod 

će tvrtka X prodati tvrtki Z u Austriji (Graz) po cijeni od 500 eura. Oplemenjen gotov proizvod fizički 

će biti isporučen direktno iz Hrvatske u Austriju (na adresu kupca u Graz). 
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Nerezident X (austrijska tvrtka s hrvatskim PDV ID brojem) izvještava o primitku robe u RH iz 

Austrije, šifra vrste posla 41. 

Nerezident X (austrijska tvrtka s hrvatskim PDV brojem) također izvještava o otpremi robe iz RH u 

Austriju, šifra vrste posla 51, prema bruto vrijednosti. 

 

Tvrtka Y (hrvatski rezident) izvještava o primitku i otpremi u Intrastat samo u slučaju kada tvrtka X 

(austrijska tvrtka) nema hrvatski PDV broj. 

 

Tvrtka Z u Austriji (Graz) izvještava o primitku robe iz Hrvatske.  

 

 

 

 

3.20. Rabljena vozila/ plovila/ zrakoplovi  
– poseban postupak oporezivanja marže 

 

Rabljena prijevozna sredstva su:  

(A) kopnena motorna vozila radnog obujma motora iznad 48 cm
3
 ili snage motora iznad  

7,2 kW, isporučena nakon šest mjeseci od datuma prve uporabe i koja su prešla više od  

6 000 km 

(B) plovila duža od 7,5 m, koja su isporučena nakon tri mjeseca od datuma prve uporabe i koja 

su plovila više od 100 sati 

(C) zrakoplovi čija je težina pri polijetanju veća od 1 550 kg, koji su isporučeni nakon tri 

mjeseca od datuma prve uporabe i koji su letjeli više od 40 sati. 

 

Ako su rabljena vozila/plovila/zrakoplovi predmet robne razmjene unutar EU-a, poslovni subjekti čija 

je vrijednost robne razmjene veća od praga uključivanja u Intrastat po pojedinome trgovinskom toku 

obvezni su prijaviti predmetna rabljena prijevozna sredstva u Intrastat obrascu neovisno o načinu 

njihova oporezivanja. Pri prijavi rabljenih vozila/plovila/zrakoplova u Intrastat obrascu treba imati na 

umu sljedeće: 
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 Ako su rabljena prijevozna sredstava predmet oporezivanja PDV-om – tada će se Intrastat 

i PDV podaci moći usporediti (moguće su tečajne razlike); 

 

 Ako su rabljena prijevozna sredstava predmet posebnog postupka oporezivanja marže – 

tada se Intrastat i PDV podaci neće moći automatski usporediti, međutim takva je razlika za 

Intrastat metodološki opravdana.  

 

Više o oprezivanju i prijavi rabljenih prijevoznih sredstava u poreznim obrascima na poveznici 

https://gov.hr/moja-uprava/promet-i-vozila/kupnja-i-prodaja/porezne-obveze-pri-kupnji-rabljenih-

vozila-iz-drugih-drzava-clanica-eu/1762  

 

PRODAVATELJ  
iz druge države članice 

EU 

 

KUPAC u RH POREZNE OBVEZE 

KUPCA 

DOKUMENTI ZA 

REGISTRACIJU 

Preprodavatelj koji 

primjenjuje posebni 

postupak oporezivanja 

marže  

Porezni obveznik - nema obveze PDV-a ili 
poreza na stjecanje 
rabljenih po stopi 5% jer 
je preprodavatelj iz 
druge države članice 
EU-a na maržu 
obračunao PDV svoje 
države članice EU-a 
  
- posebni porez 
(trošarina) prema 
Zakonu o posebnom 
porezu na motorna 
vozila  
  
Ne iskazuje se u 

obrascima. 

- rješenje Carinske 
uprave o plaćanju 
posebnog poreza 
(trošarine)  
  
- račun ili drugi dokument 
što ga je izdao 
preprodavatelj, a u kojem 
stoji napomena o 
primjeni posebnog 
postupka oporezivanja 
marže 
  
Porezna uprava nema 

obveze izdavanja 

napomena ili 

klauzula/potvrda. 

 

Tablica 8. Porezne obveze u slučaju stjecanja rabljenih prijevoznih sredstava  

 

(Izvor: https://gov.hr/moja-uprava/promet-i-vozila/kupnja-i-prodaja/porezne-obveze-pri-kupnji-rabljenih-vozila-iz-

drugih-drzava-clanica-eu/1762 , preuzeto 30. studenoga 2020.) 

 

Primjer 68.  

Društvo XY iz Hrvatske bavi se nabavom i prodajom rabljenih vozila. Na ulaznim računima za 

rabljene automobile od prodavatelja iz Italije navedena je oznaka Art.36 D.L. 41/95, te takve račune 

ne prijavljujemo u stjecanje dobara iz EU-a. Ako takve automobile prijavimo u Intrastat obrazac, 

nastat će razlika s PDV obrascem. Što učiniti? 

U konkretnom slučaju riječ je o robi (automobilima) koji se fizički isporučuje iz jedne države članice 

EU-a u Hrvatsku – stoga je predmetnu robu potrebno prijaviti u Intrastat obrascu kao PRIMITAK. 

Razlika između Intrastat i PDV podataka, koja će se pojaviti u ovom slučaju, metodološki je 

opravdana jer je riječ o robi na koju se primjenjuje posebni postupak oporezivanja marže, pri čemu 

se predmetne transakcije ne prijavljuju u obrascu PDV niti u obrascu PDV-S. Naime, prodavatelj iz 

EU-a na računu se pozvao na Art.36 D.L. 41/95 (članak poreznog zakonodavstva Italije), kojim se 

mogu služiti preprodavatelji koji primjenjuju posebni postupak oporezivanja marže. U skladu s 

mišljenjem Porezne uprave KLASA: 410-19/13-01/232, URBROJ: 513-07-21-01/13-4, izdanom u 

Zagrebu 26. srpnja 2013., predmetni račun ne prijavljuje se u PDV obrascima. 

 

 

  

https://gov.hr/moja-uprava/promet-i-vozila/kupnja-i-prodaja/porezne-obveze-pri-kupnji-rabljenih-vozila-iz-drugih-drzava-clanica-eu/1762
https://gov.hr/moja-uprava/promet-i-vozila/kupnja-i-prodaja/porezne-obveze-pri-kupnji-rabljenih-vozila-iz-drugih-drzava-clanica-eu/1762
https://gov.hr/moja-uprava/promet-i-vozila/kupnja-i-prodaja/porezne-obveze-pri-kupnji-rabljenih-vozila-iz-drugih-drzava-clanica-eu/1762
https://gov.hr/moja-uprava/promet-i-vozila/kupnja-i-prodaja/porezne-obveze-pri-kupnji-rabljenih-vozila-iz-drugih-drzava-clanica-eu/1762
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4. SPECIFIČNE ROBE I SPECIFIČNA KRETANJA 

 – posebne metodološke odredbe  
 

 

Specifična kretanja robe su isporuke robe koje zbog svoje naravi traže posebne metodološke 

odredbe. Specifičnosti mogu biti povezane s obilježjima isporuka, vrstom robe, vrstama posla ili s 

poslovnim subjektima koji trguju robom. 

 

 

4.1. Industrijska postrojenja 
 

 

Industrijsko postrojenje je kombinacija strojeva, uređaja, aparata, opreme, instrumenata i materijala 

iz različitih poglavlja Kombinirane nomenklature koji zajedno čine cjelinu proizvoda velikih dimenzija, 

stacionarne jedinice koje proizvode robu (npr. rafinerija nafte, elektrana) ili pružaju usluge (npr. 

bolnica) i djeluju kao koordinirana cjelina.  

 

 

4.1.1.  Pojednostavljeno izvještavanje industrijskih postrojenja  
 

 

Ako sastavne dijelove, namijenjene izgradnji industrijskog postrojenja, čine proizvodi koji se 

klasificiraju u isto poglavlje Kombinirane nomenklature – izvještajne jedinice mogu zatražiti od DZS-a 

izdavanje Odobrenja za pojednostavljeno izvještavanje.  

 

Odobrenje za pojednostavljeno izvještavanje izdaje se ako su zadovoljeni sljedeći uvjeti: 

 

1. Ako je riječ o novome industrijskom postrojenju – ukupna vrijednost novog postrojenja mora 

biti veća od 3 mil. eura. 

 

2. Ako je riječ o rabljenome industrijskom postrojenju – ograničenje vrijednosti se ne 

primjenjuje. 

 

3. Izvještajna jedinica mora podnijeti pismeni Zahtjev za odobrenjem pojednostavljenog 

izvještavanja. 

 

Kod pojednostavljenog izvještavanja statistika robne razmjene između država članica pokriva samo 

otpreme i primitke sastavnih dijelova koji se koriste za izgradnju novih industrijskih postrojenja ili za 

rabljena industrijska postrojenja. 

 

Cilj ovog pojednostavljenja je smanjenje opterećenja za izvještajne jedinice jer izvještajna jedinica 

može deklarirati svoju trgovinu za svaku sastavnu komponentu koristeći se jednom šifrom proizvoda 

iz poglavlja 98., umjesto da se koristi s više različitih šifri proizvoda iz različitih podnaslova poglavlja 

KN. Šifre robe dodijelit će se kako slijedi: 

 prve četiri znamenke su 9880 

 peta i šesta znamenka označuju poglavlje KN-a kojem pripadaju sastavni dijelovi (XX) 

 sedma i osma znamenka su nula (0). 
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Pri korištenju pojednostavljenih šifri KN-a ne izvještava se podatak o količini u jedinici mjere, 

međutim podatak o neto masi je obvezan. Razdoblje izvještavanja je mjesec u kojem roba fizički 

ulazi ili fizički napušta teritorij RH. Ako se neke komponente isporučuju kao sukcesivne pošiljke, 

izvještava se samo jedanput, u mjesecu kada je posljednja pošiljka primljena ili otpremljena. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ako izvještajna jedinica ne podnese Zahtjev za odobrenjem pojednostavljenog izvještavanja, tada je 

obvezna svaku sastavnu komponentu industrijskog postrojenja razvrstati u odgovarajuću šifru KN-a 

(u tom slučaju nije dopušteno koristiti tarifiranje prema pojednostavljenim šiframa KN-a). U tom 

slučaju, upisuje se i podatak o količini u jedinici mjere ako je propisan šifrom KN-a. 

 

 

 

4.1.2.  Postrojenja i građevinske investicije po principu ''ključ u ruke''  

(Turnkey projects)  
 

Ugovor po principu ''ključ u ruke'' često se koristi pri ugovaranju izgradnje velikih postrojenja (npr. 

geotermalne elektrane, vjetroelektrane, postrojenja za preradu otpadnih voda, rafinerijska 

postrojenja itd.) i velikih građevinskih investicija, kao što su tvornice, zgrade, industrijske hale, farme 

itd. 

 

Ugovaranjem klauzule ''ključ u ruke'' investitor (naručitelj) zahtijeva od izvođača izgradnju investicije 

do konačnog stupnja izvedenosti i predaju postrojenja/građevine podobne za uporabu. Klauzula 

''ključ u ruke'' u prenesenom značenju podrazumijeva da izvođač radova nakon izgradnje 

postrojenja/građevine naručitelju predaje ključ kao potvrdu da je građevina podobna za uporabu 

(turn key – ključ u ruke) odnosno da investitor (naručitelj) može pokrenuti ugovorenu investiciju. 

 

U tom slučaju ugovorena cijena uobičajeno obuhvaća vrijednost svih građevinskih i inježenjerskih 

radova (predviđenih i nepredviđenih), robu, montažu (organizacija, provedba i nadzor montaže), 

kontrolu kvalitete nakon izvršene gradnje i montaže, funkcijsko ispitivanje ugrađene opreme i 

stavljanje postrojenja u pogon (npr. uz izdavanje certifikata ili sličnog dokumenta o spremnosti 

postrojenja za rad). Kod velikih postrojenja primopredaja opreme i izvršenih radova smatra se 

obavljenom potpisivanjem Protokola o primopredaji. 

 

Vlasništvo nad investicijom građenom po principu ''ključ u ruke'' prenosi se na kupca u trenutku 

predaje ''ključa u ruke'' (sve do tog trenutka roba i materijali su u vlasništvu prodavatelja). Računi, 

Zahtjev za odobrenjem pojednostavljenog izvještavanja podnosi se DZS-u, a mora 

sadržavati specificirane podatke koji su relevantni za donošenje odluke, a to su: 

 podaci o izvještajnoj jedinici (Naziv izvještajne jedinice, adresa, OIB) 

 tok primitak/otprema    

 trgovački naziv robe (postrojenja), šifra iz KN-a 

 ugovorena vrijednost posla: vrijednost prema ugovoru 

 popis proizvoda koji spadaju u isto poglavlje KN-a s navedenom vrijednošću i količinom  

 razdoblje u kojem će se obavljati primitak/otprema: od <datum> do <datum> 

 broj ugovora  

 zemlja partner (zemlja s kojom je sklopljen ugovor te zemlja/zemlje iz koje se roba 

otprema) 

 informacija o tome koristi li trgovački partner u drugoj državi članici EU-a pojednostavljeno 

izvještavanje. 
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koje izdaje prodavatelj, mogu biti izdavani na različite načine: jedan račun za cjelokupnu investiciju ili 

više računa koji se izdaju prema obročnom plaćanju investicije itd. 

 

Ako je riječ o investicijskim radovima po principu ''ključ u ruke'' u kojima sudjeluju prodavatelj/izvođač 

iz jedne države članice EU-a i naručitelj (investitor) iz druge države članice EU-a, pri čemu dolazi do 

fizičkog kretanja robe među državama članicama EU-a, takvo kretanje robe mora se prijaviti u 

Intrastat sustav početne i odredišne države članice EU-a.  

 

Isporuka robe i opreme u okviru ovakvih investicijskih projekata uobičajeno je podijeljena na nekoliko 

fizičkih isporuka, bilo tijekom iste kalendarske godine ili tijekom nekoliko godina. Prodavatelj/izvođač 

radova može vlastitu robu premještati iz jedne države članice EU-a u odredišnu zemlju ili može 

potrebnu robu i opremu kupovati u drugim državama članicama EU-a ili u trećim zemljama, također 

može dio robe/opreme kupovati u odredišnoj državi članici EU-a itd. Nadalje, prodavatelj/izvođač 

može imati i nekoliko kooperanata koji sudjeluju u izgradnji, montaži ili opremanju cjelokupne 

investicije.  

 

Fakturna vrijednost 

Za potrebe Intrastat izvještavanja i ovdje vrijedi pravilo kako se u Intrastat obrazac prijavljuje 

isključivo roba, koja se fizički kreće među državama članicama EU-a. Usluge, koje su sastavni dio 

ovakvih investicijskih projekata (npr. troškovi izgradnje, montaže, instalacije, smještaja i putovanja 

zaposlenika itd.) ne prijavljuju se u Intrastat obrascima. 

 

Ako vrijednost robe bez usluga nije posebno navedena, izvještajna jedinica obvezna je procijeniti 

vrijednost robe te procijenjenu vrijednost deklarirati za Intrastat. 

 

Razdoblje izvještavanja. 

I. za trgovinski tok OTPREME  

Razdoblje izvještavanja je mjesec fizičkog prelaska robe preko hrvatske granice (otpremu iz 

Hrvatske izvještava prodavatelj/izvođač radova). 

 

II. za trgovinski tok PRIMITAK  

Razdoblje izvještavanja ovisi o tome prijavljuje li primitak naručitelj/investitor u Hrvatskoj ili 

primitak u Hrvatskoj prijavljuje nerezident (prodavatelj/izvođač) koji je registriran za potrebe  

PDV-a u Hrvatskoj: 

 Ako PRIMITAK prijavljuje naručitelj/investitor u RH – razdoblje izvještavanja je 

kalendarski mjesec u kojem je izvršena primopredaja investicije kupcu (mjesec predaje 

''ključa u ruke''). 

 Ako PRIMITAK prijavljuje prodavatelj/izvođač koji je registriran za potrebe PDV-a u 

Hrvatskoj – razdoblje izvještavanja je kalendarski mjesec u kojem roba fizički prolazi 

hrvatsku granicu (primjenjuju se standardna pravila za Intrastat izvještavanje). 

 

 

Primjer 69. 

Investicija ''ključ u ruke'' u Republici Hrvatskoj (HR investitor, EU izvođač)  

U siječnju 2019. francusko poduzeće FR zaključuje Ugovor o izgradnji TURNKEY vjetroelektrane u 

Hrvatskoj s hrvatskim poduzećem HR. Za potrebe izgradnje, FR koristi materijale i ostale 

komponente iz vlastite proizvodnje u Francuskoj (u tom slučaju roba se fizički kreće na relaciji 

Francuska – Hrvatska) te materijale i komponente koje nabavlja u drugim državama članicama EU-a 

i isporučuje ih direktno u Hrvatsku (u tom slučaju roba se fizički kreće na relaciji druge države članice 

EU-a – Hrvatska). Nakon što je čitava vjetroelektrana izgrađena, puštanje u pogon i potpisivanje 

Protokola o primopredaji obavljeno je u lipnju 2020.  
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Ako FR nije registriran za potrebe PDV-a u Hrvatskoj (znači ako FR nema hrvatski PDV ID broj) 

– PRIMITAK u hrvatski Intrastatu prijavljuje HR kupac (naručitelj/investitor): 

 Prijavljuju se sve individualne komponente postrojenja i materijali koji su fizički iz drugih 

država članica EU-a stigle u Hrvatsku.  

 Ovakav PRIMITAK hrvatska tvrtka HR prijavljuje u Intrastat nakon stjecanja prava vlasništva 

nad vjetroelektranom, što znači u Intrastat obrascu za LIPANJ 2020. (znači u mjesecu kada 

je izvršena primopredaja po principu ''ključ u ruke''). 

 Šifra vrste posla 11 – ako je prodavatelj/izvođač dostavio dokumentaciju s točnim 

vrijednostima robe (npr. račune ili Packing liste s vrijednostima dobara ili tablicu s preciznim 

vrijednostima dobara i sl.) 

Ako je vrijednost robe potrebno procijeniti (znači da prodavatelj/izvođač izdaje račun koji 

uključuje i robu i usluge) – tada se koristi šifra vrste posla 80.  

 

Ako je FR registriran za potrebe PDV-a u Hrvatskoj (znači ako FR ima i hrvatski PDV ID broj) - 

PRIMITAK hrvatskom Intrastatu prijavljuje FR izvođač.   

 Prijavljuju se sve individualne komponente i materijali koji su fizički iz drugih država članica 

EU-a stigli u Hrvatsku.  

 Ovakav PRIMITAK FR prijavljuje u Intrastat u mjesecu (ili u mjesecima) fizičkog ulaska robe 

na teritorij Republike Hrvatske (znači ne u mjesecu kada je izvršena primopredaja po 

principu ''ključ u ruke'', nego u više mjeseci ovisno o fizičkom kretanju dobara).  

 Ako se pojedine komponente postrojenja isporučuju sukcesivno – francuski 

prodavatelj/izvođač FR može primjenjivati pravila za sukcesivne isporuke opisana u 

poglavlju 6.2. ovih uputa. 

 Šifra vrste posla 19 – za vlastitu robu koju francuski prodavatelj/izvođač premješta iz 

Francuske u Hrvatsku na svoje (vlastito ili iznajmljeno) skladište ili na svoju stalnu poslovnu 

jedinicu u RH, a koja će biti nakon toga isporučivana iz skladišta u RH na gradilište u RH 

prema potrebi; šifra vrste posla 11 – za robu koju francuski prodavatelj/izvođač kupuje u 

drugim državama članicama EU-a na svoj hrvatski PDV ID broj. 

 

 

Primjer 70. 

Investicija ''ključ u ruke'' u drugoj državi članici EU-a (EU investitor, HR izvođač)  

U siječnju 2019. hrvatska tvrtka HR1 zaključuje Ugovor o izgradnji TURNKEY tvornice u Njemačkoj, 

s njemačkim poduzećem DE. Za potrebe izgradnje hrvatska tvrtka HR1 koristi materijale i ostale 

komponente iz vlastite proizvodnje u Hrvatskoj (u tom slučaju roba se fizički kreće na relaciji 

Hrvatska – Njemačka) te materijale i komponente koje nabavlja u drugim državama članicama EU-a i 

isporučuje direktno u Njemačku (u tom slučaju roba se fizički kreće na relaciji druge države članice 

EU-a – Njemačka). Nakon što je čitava tvornica izgrađena, puštanje u pogon i potpisivanje Protokola 

o primopredaji izvršeno je u rujnu 2019.  

 Hrvatska tvrtka HR1 hrvatskom Intrastatu prijavljuje OTPREMU iz Hrvatske u Njemačku 

samo one robe koja je fizički iz Hrvatske isporučena u Njemačku. 

 Razdoblje izvještavanja je mjesec ili mjeseci fizičkog prelaska robe preko hrvatske granice 

(znači ne u mjesecu kada je izvršena primopredaja po principu ''ključ u ruke'', nego u više 

mjeseci ovisno o fizičkom kretanju dobara).  

 Šifra vrste posla 11 za robu koja se isporučuje direktno na gradilište u Njemačkoj, odnosno 

šifra vrste posla 19 za vlastitu robu koju hrvatski prodavatelj/izvođač najprije premješta iz 

Hrvatske u Njemačku na svoje (vlastito ili iznajmljeno) skladište ili na svoju stalnu poslovnu 

jedinicu u Njemačkoj, a koja će biti isporučivana s gradilište u Njemačkoj prema potrebi. 
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4.2. Sukcesivne pošiljke 
 

Sukcesivne pošiljke obuhvaćaju isporuku sastavnih dijelova cijelog proizvoda u nesastavljenome ili 

rastavljenom stanju, koje se, zbog komercijalnih ili transportnih razloga, dostavljaju tijekom više 

razdoblja izvještavanja. Da bi se neka pošiljka (isporuka) dobara smatrala sukcesivnom – mora biti 

zadovoljen osnovni uvjet: razvrstavanje proizvoda (npr. čitave linije postrojenja) u jednu šifru 

Kombinirane nomenklature (jedna stavka robe u Intrastat izvještaju).  

 

S obzirom na to da se u takvim slučajevima roba iz jedne KN-ove šifre isporučuje u više razdoblja 

izvještavanja, npr. u više mjeseci (zbog transportnih ili komercijalnih razloga) – metodologija 

Intrastata omogućuje izvještajnim jedinicama da predmetnu robu deklariraju u Intrastat obrascu u 

mjesecu posljednje isporuke.  

 

Razdoblje izvještavanja za primitke ili otpreme sukcesivnih pošiljki iskazuje se na način da se 

podaci izvještavaju samo jedanput, za kalendarski mjesec u kojem je posljednja pošiljka 

primljena ili otpremljena. Izvještava se ukupna vrijednost svih pošiljki, a u polje 10 (šifra robe) 

upisuje se šifra   KN-a sastavljenog proizvoda. 

 

  

 

 

4.3. Plovila i zrakoplovi 
 

Kada je riječ o prijavljivanju plovila i zrakoplova u Intrastat obrascima, važno je obratiti pozornost na 

sljedeće: 

 Ako je riječ o plovilima i zrakoplovima koji se smatraju specifičnom robom ili specifičnim 

kretanjima – ne primjenjuju se standardna pravila o fizičkom kretanju dobara između dviju 

država članica EU-a, nego se evidentira trgovinska transakcija povezana s promjenom 

ekonomskog vlasništva; 

 

 Ako je riječ o plovilima i zrakoplovima koji se ne smatraju specifičnom robom ili 

specifičnim kretanjima – primjenjuju se standardna pravila o fizičkom kretanju dobara između 

dviju država članica EU-a. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Važno!  

 

Plovila koja se smatraju specifičnom robom ili specifičnim kretanjima obuhvaćaju pomorska 

plovila u skladu s poglavljem 89 KN-a, tegljače, ratne brodove i ploveće konstrukcije. Moguće šifre 

KN-a za izvještavanje predmetnih plovila su: 8901 10 10, 8901 20 10, 8901 30 10, 8901 90 10, 

8902 00 10, 8903 91 10, 8903 92 10, 8904 00 10, 8904 00 91, 8905 10 10, 8905 20 00, 8905 90 

10, 8906 10 00 i 8906 90 10. Za navedene KN-ove šifre primjenjuje se pravilo prijenosa 

ekonomskog vlasništva! 

 

Zrakoplovi koji se smatraju specifičnom robom ili specifičnim kretanjima obuhvaćaju avione koji 

pripadaju šiframa KN-a 8802 30 i 8802 40. Za navedene KN-ove šifre primjenjuje se pravilo 

prijenosa ekonomskog vlasništva! 

 

Sva ostala plovila i zrakoplovi koji se klasificiraju prema nekim drugim šiframa KN-a (osim 

ovdje navedenih) ne smatraju se specifičnom robom te se prijavljuju u Intrastat obrascima uz 

primjenu standardnih metodoloških pravila o fizičkom kretanju robe.  
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4.3.1.  Kako prijaviti plovila/zrakoplove koji se smatraju specifičnom 

robom 

 u Intrastat obrascu? 
 

U slučaju da izvještajna jedinica iz RH prodaje/kupuje plovilo ili zrakoplov iz jedne od prethodno 

navedenih šifri KN-a, u Intrastat se prijavljuje kupoprodajna transakcija u mjesecu promjene 

ekonomskog vlasništva, pri čemu se plovilo ili zrakoplov uopće ne moraju fizički kretati iz jedne 

države EU-a u drugu. 

 

U slučaju da izvještajna jedinica iz RH prodaje/kupuje plovilo ili zrakoplov iz bilo koje druge KN-ove 

šifre za plovila ili zrakoplove, Intrastatu se prijavljuje kupoprodajna transakcija u mjesecu fizičke 

otpreme/primitka robe, tj. prema čl. 6. Uredbe (EU) br. 659/2014 Europskog parlamenta i Vijeća. 

 

Robna razmjena plovila i zrakoplova koji se smatraju specifičnom robom ili specifičnim kretanjima, 

ne uključuje fizičko prekogranično kretanje robe unutar Unije, što znači da se ne primjenjuju 

standardna pravila za prijavu dobara u Intrastat obrascima. Trgovinska transakcija koja se evidentira 

povezana je s promjenom ekonomskog vlasništva i aktivnostima obrade. Ako nema prijenosa 

ekonomskog vlasništva, nego samo pravnog vlasništva nad plovilom – nema izvještavanja Intrastata. 

 

 

 

4.3.2.  Ekonomsko vlasništvo 

 

Ekonomsko vlasništvo označuje pravo obveznika PDV-a da zatraži pogodnosti u vezi s uporabom 

plovila ili zrakoplova tijekom gospodarske (ekonomske) djelatnosti pod uvjetom da prihvati s time 

povezane rizike. Ekonomsko vlasništvo može biti jednako pravnom vlasništvu, ali ekonomsko 

vlasništvo može biti i različito od pravnog vlasništva nad plovilom/zrakoplovom.  

 

Prijenos ekonomskog vlasništva najlakše se može utvrditi upisom u/ispisom iz državnog registra 

plovila/zrakoplova. Naime, ekonomsko vlasništvo nad plovilom/zrakoplovom treba nedvojbeno 

prenijeti iz jedne države članice EU-a u drugu kao rezultat trgovinske transakcije. To može poslužiti 

kao dokaz za brod/zrakoplov kada postoji transfer u drugu državu članicu EU-a, npr. većinskog 

vlasništva, sjedišta, donošenja odluka ili zakonske odgovornosti. Kada se transfer vlasništva cijelog 

plovila ili zrakoplova obavlja između dviju strana uspostavljenih u različitim državama članicama EU-

a, brisanje iz državnog registra u zemlji koja vlasništvo prodaje znači izvještavanje za Intrastata o 

otpremama, a upis u registar države koja vlasništvo kupuje znači izvještavanje za Intrastata o 

primicima.  

 

Važno!  

U slučaju da nema prijenosa vlasništva nad robom, ali vlasnik izbriše plovilo ili zrakoplov iz registra 

jedne države i upiše ga u registar druge države zbog drugih razloga (npr. fiskalnih), smatra se da nije 

bilo statističkog kretanja plovila ili zrakoplova i nema Intrastat izvještavanja.   

 

Pri popunjavanju Intrastat obrasca za plovila/zrakoplove koji se smatraju specifičnom robom ili 

specifičnim kretanjima potrebno je osobito pripaziti na sljedeće elemente: 
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 Razdoblje izvještavanja za primitke i otpreme je mjesec u kojem se odvija prijenos ekonomskog 

vlasništva (znači ne mjesec kada je izvršena kupoprodaja, što se dokazuje komercijalnim 

računom, nego mjesec u kojem dolazi do prijenosa ekonomskog vlasništva nad 

plovilom/zrakoplovom, što se dokazuje upisom u registar plovila/zrakoplova).  

 

 Neto masa plovila/zrakoplova i dodatna količina u jedinici mjere (KJM) propisana 

Kombiniranom nomenklaturom obvezni su podaci. 

 

 Fakturna vrijednost upisuje se bez iznosa poreza. 

 

 Zemlje partneri moraju biti:  

I. država članica EU-a u kojoj prodavatelj plovila/zrakoplova (koji prenosi ekonomsko 

vlasništvo na kupca) ima sjedište, i država članica EU-a u kojoj kupac (na kojeg se prenosi 

ekonomsko vlasništvo nad plovilom/zrakoplovom) ima sjedište  

II. u slučaju novih plovila ili zrakoplova: država članica EU-a u kojoj je plovilo/zrakoplov 

izgrađen i država članica EU-a u kojoj kupac ima sjedište (transakcija između proizvođača i 

prvog ekonomskog vlasnika plovila/zrakoplova) 

III. u slučaju poslova oplemenjivanja: država članica EU-a u kojoj naručitelj oplemenjivanja 

(ekonomski vlasnik plovila ili zrakoplova) ima sjedište i država članica EU-a koja, prema 

ugovoru, obavlja postupak oplemenjivanja. 

 

 

 

4.4. Roba isporučena na plovila i zrakoplove 
 

 

Isporuka robe na plovila i zrakoplove obuhvaća isporuku dugotrajne i kratkotrajne robe iz RH na 

plovilo ili zrakoplov koje pripada drugoj državi članici EU-a uz uvjet da je takvo plovilo/zrakoplov 

usidreno/smješteno u luci na teritoriju RH. 

 

Isporuka kratkotrajne robe na plovila i zrakoplove, kao što su hrana, tehnički artikli, boje, ulja, 

rezervni dijelovi i sl., naziva se još i opskrba plovila i zrakoplova. 

 

Za robu namijenjenu opskrbi plovila i zrakoplova registriranih u EU, kao i za plovila/zrakoplove 

registrirane izvan EU-a, mora se podnijeti carinska deklaracija nadležnome carinskom uredu u RH. 

 

 

4.4.1.  Carinsko postupanje  
 

Iako nema izvoza robe (jer su u pitanju države članice EU-a), u skladu sa carinskim zakonodavstvom 

Unije, izvozna carinska deklaracija podnosi se za proizvode koji su, u skladu s nacionalnim 

propisima, izuzeti plaćanja poreza. Krajnje odredište plovila/zrakoplova može biti na području EU-a ili 

izvan njega. Prema Uputi o provedbi postupka opskrbe plovila i zrakoplova br. 27/16 (Carinska 

uprava, KLASA: 011-02/16-03/27, URBROJ: 513-02-1220/1-16-1 od 28. travnja 2016.):  

 moguće je podnijeti usmenu carinsku deklaraciju ako vrijednost robe ne prelazi 1.000 eura ili 

1 000 kg neto mase. Usmena deklaracija ne može se podnijeti za trošarinske proizvode 

(duhanske prerađevine, alkohol i alkoholna pića).  

 za opskrbu gorivom standardnih spremnika plovila i zrakoplova ne podnosi se izvozna 

carinska deklaracija, s obzirom na to da se gorivo u standardnim spremnicima smatra 

dijelom prijevoznog sredstva.  
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4.4.2.  Intrastat postupanje  
 

Intrastat obrazac nije potrebno podnositi za robu namijenjenu opskrbi plovila i zrakoplova pod 

uvjetom da:  

 gospodarstvenik ima izvoznu carinsku deklaraciju za predmetnu robu gdje je u polje 17 

upisana pojednostavljena šifra zemlje namjene QR i 

 EU-ov brod ili zrakoplov, kojem je isporučena roba namijenjena opskrbi, usidren/smješten 

je u hrvatskoj luci.  

 

U svim ostalim slučajevima izvještajna jedinica treba podnijeti Intrastat obrazac, tj. ako je:  

 roba usmeno deklarirana carini (dakle nema carinske deklaracije, posredno nema ni 

podataka u Extrastatu) i 

 pogonsko gorivo isporučeno i utovareno u standardne spremnike plovila i zrakoplova bez 

izvozne carinske deklaracije. 

 

 

4.4.3.  KRATKOTRAJNA ROBA − opskrba plovila/zrakoplova  
 

 

Riječ je o robi koja će se utrošiti za vrijeme trajanja putovanja. Isporuka robe na plovila i zrakoplove 

obuhvaća isporuku proizvoda namijenjenih posadi i putnicima te radu motora, strojeva i ostale 

opreme plovila i zrakoplova (npr. ulje za pogon brodskih motora). 

 

Plovilo i zrakoplov pripadaju onoj državi članici EU-a u kojoj obveznik PDV-a (ekonomski vlasnik 

plovila/zrakoplova) ima sjedište. Statistika robne razmjene između država članica EU-a (Intrastat) 

pokriva isključivo otpreme robe isporučene na teritoriju Republike Hrvatske, na plovila i zrakoplove 

koji pripadaju drugoj državi članici EU-a. Za predmetnu kratkotrajnu robu moguće je koristiti se 

pojednostavljenim šiframa Kombinirane nomenklature:  

 

 9930 24 00: roba iz poglavlja 1. do 24. KN-a  

 9930 27 00: roba iz poglavlja 27. KN-a  

 9930 99 00: roba drugdje razvrstana.  

 

Pri korištenju pojednostavljenih šifri KN-a ne izvještava se podatak o količini u jedinici mjere (KJM-u), 

međutim podatak o neto masi je obvezan. 

 

 

4.4.4.  DUGOTRAJNA ROBA − opskrba plovila/zrakoplova  
 

 

Riječ je o isporuci trajne robe i opreme koja dugoročno ostaje na plovilu i zrakoplovu (neće se utrošiti 

za vrijeme trajanja putovanja pa samim time nije riječ o opskrbi), kao npr. isporuka posteljine ili 

glazbenih instrumenata za glazbenike na brodu ili TV setove za kabine, isporuka rezervnih dijelova 

za rad brodskih motora itd.  

 

Pri deklariranju dugotrajne robe isporučene na plovila i zrakoplove u Intrastat obrazac potrebno je 

koristiti se preciznom odgovarajućom šifrom Kombinirane nomenklature (nije dopušteno koristiti se 

pojednostavljenim šiframa KN-a). U tom slučaju upisuje se i podatak o količini u jedinici mjere ako je 

propisan šifrom KN-a. 

 

Ako je za takvu isporuku podnesena izvozna carinska deklaracija, nema izvještavanja za Intrastat. 
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Scenarij INTRASTAT izvještavanje 
Pojašnjenje 

 

Isporuka robe iz RH na nacionalna 

(hrvatska) plovila/zrakoplove usidrene u 

Hrvatskoj 

 

Ne izvještava se za 

Intrastat. 

Tuzemna transakcija 

Isporuka robe iz RH na nacionalna 

(hrvatska) plovila/zrakoplove usidrene u 

drugoj državi članici EU-a (npr. 

Nizozemskoj) ili u državi nečlanici EU-a 

(npr. Alžir)nacionalna (hrvatska) 

plovila/zrakoplove usidrene u poruka 

robe iz RH na nacionalna (hrvatska) 

plovila/zrakoplove usidrene u drugoj 

državi članici EU (npr. Nizozemskoj) ili u 

državi nečlanici EU-a (npr. Alžir) 

 

Ne izvještava se za 

Intrastat. 

Izuzeto iz statističkog obuhvata Intrastat 

istraživanja rastat istraživanja 

Isporuka robe iz RH na plovila/zrakoplove 

registrirane u EU i usidrene u Hrvatskoj − 

podnesena je izvozna carinska deklaracija 

 

Ne izvještava se za 

Intrastat. 

Ako je u polje 17 izvozne carinske 

deklaracije upisana pojednostavljena 

šifra zemlje namjene QR (uvjet 1.) i ako 

je EU-ov ili zrakoplov usidren u 

hrvatskoj luci (uvjet 2.) – tada je izuzeto 

iz statističkog obuhvata Intrastat 

istraživanja. 

 

Isp 

Isporuka pogonskog goriva utovarenog u 

standardne spremnike plovila i zrakoplova, 

registriranih u EU i usidrene u Hrvatskoj - 

podnesena je izvozna carinska deklaracija 

 

uka pogonskog gori 

Ne izvještava se za 

Intrastat. 

Ako je u polje 17 izvozne carinske 

deklaracije upisana pojednostavljena 

šifra zemlje namjene QR (uvjet 1.) i ako 

je EU-ov ili zrakoplov usidren u 

hrvatskoj luci (uvjet 2.) – tada je izuzeto 

iz statističkog obuhvata Intrastat 

istraživanja.e u Polje 17 irakoplov, 

usidren u hrvatskoj luci (Uvjet 2.) – 

tada je izuzeto iz statističkog 

obuhvata Intrastat istraživanja. 

 

Isporuka pogonskoga goriva utovarenog u 

standardne spremnike plovila i zrakoplova, 

registriranih u EU i usidrene u Hrvatskoj – 

nije podnesena izvozna carinska 

deklaracija  

 

DA – izvještava se za 

Intrastat jer nema izvozne 

carinske deklaracije. 

Uključeno u statističko istraživanje 

Intrastat jer se ne prati putem izvoznih 

carinskih deklaracija 

Isporuka robe na plovila/zrakoplove 

registrirane u EU i usidrene u Hrvatskoj – 

roba je usmeno deklarirana Carini 

DA −izvještava se za 

Intrastat jer nema izvozne 

carinske deklaracije. 

Uključeno u statističko istraživanje 

Intrastat jer se ne prati putem izvoznih 

carinskih deklaracija 

 

 

Tablica 9. Mogući scenarij isporuke robe na plovila/zrakoplove  

 

 

 

 



 

76 
 

 

4.5. Offshore postrojenja 
 

 

Offshore postrojenje označuju opremu i uređaje instalirane i stacionirane u moru izvan statističkog 

teritorija bilo koje države članice EU-a. Za statističke svrhe offshore postrojenja smatraju se 

vlasništvom države članice EU-a koja ima ekskluzivna prava na eksploataciju morskog dna ili 

zemljišta gdje se nalazi. Za Intrastat izvještavanje zemlja partner utvrđuje se prema definiranom 

vlasništvu.  

 

Dopušteno je koristiti se i pojednostavljenom šifrom zemlje partnera QV (zemlje i teritoriji koji nisu 

navedeni u okviru trgovine unutar EU-a). 

 

 

 

4.5.1.  Roba isporučena na offshore postrojenja 

 

Roba isporučena na offshore postrojenja podrazumijeva isporuku proizvoda namijenjenih posadi 

(npr. hrana) i radu motora, strojeva i ostale opreme offshore postrojenja (npr. gorivo, rezervni 

dijelovi) – kratkotrajna roba.  

 

Za otpreme i primitke roba isporučenih za posadu i funkcioniranje opreme offshore postrojenja 

dopušteno je pojednostavljeno izvještavanje Intrastata. U tom slučaju koriste se sljedeće šifre za 

robu isporučenu na offshore postrojenja:  

 

 9931 24 00: roba iz poglavlja 1. do 24. KN-a  

 9931 27 00: roba iz poglavlja 27. KN-a  

 9931 99 00: roba drugdje razvrstana. 

 

Pri korištenju pojednostavljenih šifri KN-a podatak o količini u jedinici mjere se ne izvještava, 

međutim podatak o neto masi je obvezan.  

 

S druge strane, investicijska roba za izgradnju ili tehničko poboljšanje offshore postrojenja 

(dugotrajna roba) ili roba dobivena s ili proizvedena na offshore postrojenju mora se izvijestiti s 

odgovarajućim tarifnim brojem iz KN-a (tada nije dopušteno koristiti tarifiranje prema 

pojednostavljenim šiframa KN-a). U tom slučaju, upisuje se i podatak o količini u jedinici mjere ako je 

propisan šifrom KN-a. 

 

 

 

4.5.2.  Roba dobivena ili proizvedena na offshore postrojenju 

 

Roba dobivena s ili proizvedena na offshore postrojenju podrazumijeva proizvode koji su izvađeni iz 

morskog dna ili podzemlja (npr. plin i nafta) ili proizvedeni na offshore postrojenjima (npr. struja 

proizvedena preko vjetrenjača). Roba koja se otprema s offshore postrojenja mora se prijaviti u 

Intrastat s odgovarajućim tarifnim brojem iz KN-a (nema pojednostavljenog izvještavanja, upisuje se i 

podatak o količini u jedinici mjere ako je propisan šifrom KN-a). 
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4.6. Morski proizvodi  
 

Pod morskim proizvodima smatraju se riblji proizvodi, minerali i svi ostali proizvodi dobiveni iz mora 

ili proizvedeni na plovilu koji još nisu istovareni s pomorskih plovila na kopno u luci države članice 

EU-a. Za potrebe Intrastat izvještavanja morski proizvodi pripadaju onoj državi članici EU-a u kojoj 

pravna ili fizička osoba (obrtnik), koji je ekonomski vlasnik plovila i obavlja ulov, ima sjedište
9
.  

 

Neovisno o tome na kojoj geografskoj lokaciji su morski proizvodi ulovljeni ili stečeni (u teritorijalnim 

vodama, međunarodnim vodama, ekskluzivnim ekonomskim zonama itd.), zemlje partneri (polje 

Zemlja namjene/isporuke u Intrastat obrascu) za morske proizvode su: 

 država članica EU-a u kojoj ekonomski vlasnik plovila (koje obavlja ulov) ima sjedište  

 prva država članica EU-a na čije se kopno predmetni morski proizvodi iskrcavaju (država 

iskrcaja).  

 

 

4.6.1.  PRIMITAK morskih proizvoda 

 

Prijavljuje se kada plovilo, čiji ekonomski vlasnik ima sjedište u drugoj državi članici EU-a, istovari 

morske proizvode u hrvatskoj luci (Hrvatska je u tom slučaju država članica EU-a koja izvještava 

Intrastat PRIMITAK) ili kada hrvatsko plovilo (plovilo čiji ekonomski vlasnik ima sjedište u Hrvatskoj) 

stječe/nabavlja morske proizvode na moru (usred mora) od drugog plovila čiji ekonomski vlasnik ima 

sjedište u drugoj državi. 

 

 U polje Zemlja namjene/isporuke upisuje se geonomenklaturna šifra one države članice 

EU-a u kojoj ekonomski vlasnik plovila (koji obavlja ulov) ima sjedište ili, u slučaju 

stjecanja/kupnje morskih proizvoda na moru (usred mora), geonomenklaturna šifra one 

države članice EU-a u kojoj prodavatelj morskih proizvoda ima sjedište. 

 

4.6.2.  OTPREMA morskih proizvoda 

 

Pijavljuje se kada hrvatsko plovilo, čiji ekonomski vlasnik ima sjedište u Hrvatskoj, istovari morske 

proizvode u luci druge države članice EU-a ili kada hrvatsko plovilo isporučuje/prodaje morske 

proizvode na moru (usred mora) drugom plovilu čiji ekonomski vlasnik ima sjedište u drugoj državi 

članici EU-a (Hrvatska je u tom slučaju država članica EU-a koja izvještava Intrastat o OTPREMI. 

 

 U polje Zemlja namjene/isporuke upisuje se geonomenklaturna šifra one države članice 

EU-a u kojoj su morski proizvodi iskrcani ili, u slučaju isporuke/prodaje morskih proizvoda na 

moru (usred mora), geonomenklturna šifra one države članice EU-a u kojoj stjecatelj/kupac 

morskih proizvoda ima sjedište. 

 

                                                           
9
 Razlikuju se statističko i carinsko poimanje pripadnosti morskih proizvoda. U statističkom smislu morski proizvodi pripadaju 

onoj državi u kojoj ekonomski vlasnik plovila, koji obavlja ulov, ima sjedište. U carinskom smislu morski proizvodi povezuju se 

s geografskim položajem mora u kojem su ulovljeni ili stečeni/kupljeni. Nadalje, prema carinskim propisima nacionalnost 

plovila većinom ovisi o zastavi koju plovilo vije, dok je za potrebe statistike važna isključivo država u kojoj ekonomski vlasnik 

ima sjedište. Zastava koju brod vije ne mora nužno pripadati državi u kojoj ekonomski vlasnik ima sjedište (plovilo može imati 

zastavu države u kojoj pravni vlasnik plovila ima sjedište).  



 

78 
 

Važno je napomenuti kako se trgovina morskim proizvodima isključivo na relaciji more (država 

sjedišta ekonomskog vlasnika plovila) – prva kopnena luka (partnerska država) smatra specifičnim 

kretanjem dobara, te se u tom smislu primjenjuju prethodno navedena pravila za Intrastat.  

 

Sve daljnje transakcije s morskim proizvodima, koje se događaju nakon što su morski proizvodi 

(izvađeni iz mora) istovareni u prvu kopnenu luku, prijavljuju se u Intrastat u skladu sa standardnim 

pravilima za izvještavanje. 

 

 
 

Slika 2. Prijavljivanje morskih proizvoda u Intrastat 

 

 

 

4.7. Električna energija i plin 
 

 

U skladu s Intrastat zakonodavstvom, električna energija i plin smatraju se specifičnom robom ili 

kretanjima za koje se primjenjuju specifične zakonske odredbe. Električna energija klasificira se u    

KN-ovu šifru 2716 00 00, dok se plin smatra prirodnim plinom u plinovitom stanju i klasificira se u      

KN-ovu šifru 2711 21 00. Specifične zakonske odredbe za plin odnose se samo na plin koji se kreće 

kroz cjevovode. Plin u tekućem stanju i plin u plinovitom stanju koji se ne transportira cjevovodima 

statistički se tretiraju kao i sva druga roba te se u tom slučaju primjenjuju standardna Intrastat 

pravila. 

 

Kada je riječ o poslovnim transakcijama koje se odnose na električnu energiju i plin, u Intrastat 

obrazac potrebno je prijaviti svu struju/plin koja ima status robe Unije (domaća roba), a koja je fizički 

došla u RH (primici), kao i svu struju/plin koja ima status robe Unije (domaća roba), a koja je fizički 

otpremljena iz RH (otpreme). Preduvjet je da, osim što struja (ili plin) fizički ulazi ili izlazi u/iz RH, 

izvještajna jedinica prima ili izdaje račun za vrijednost električne energije ili plina, a ne samo za 

uslugu tranzita. Kada bi se fakturirala samo usluga tranzita nema promjene vlasništva i riječ je o 

usluzi te nema prijave u Intrastat.  

 

Bitno je naglasiti i to da se primitak izvještava prema zemlji koja će ispostaviti račun, a otprema 

prema zemlji kojoj se račun izdaje, kako bi podaci bili usklađeni s PDV podacima. Strana struja ili 

plin, tj. struja ili plin koji nema status robe Unije, treba ili već po dolasku u RH biti puštena u slobodan 

promet, tj. ocarinjena, ili stavljena u neki drugi odgovarajući carinski postupak (npr. provozni).  
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Za izvještajnu jedinicu je važno da, pri dolasku struje/plina na granicu RH, razluči ima li struja/plin 

status robe Unije ili pak status strane robe, te ovisno o tome prijavljuje robu u Intrastat ili u 

odgovarajući carinski postupak.  
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4.7.1.  Kupoprodaja struje ili plina na tržištu EU-a 

 

U slučajevima kada je kupoprodajna transakcija predmetnom robom (struja ili plin) obavljena na 

tržištu EU-a, ali bez fizičkog ulaska robe u RH ili izlaska robe iz RH – nema izvještavanja Intrastata.  

 

Primjer 71. 

IJ kupuje struju na tržištu EU-a od mađarskog prodavatelja i odmah zatim istu struju prodaje 

njemačkom kupcu.  

Za predmetnu transakciju račun izdaje mađarski prodavatelj hrvatskom kupcu. S obzirom na to da 

struja fizički nije ušla u RH – nema izvještavanja za Intrastat. Hrvatska tvrtka izdaje račun 

njemačkom kupcu, ali nema izvještavanja za Intrastat jer roba nije fizički izašla iz RH (nema fizičkog 

prelaska hrvatske granice). 

Navedeni primjer trgovanja u kojem sudjeluju ukupno tri države članice EU-a (Hrvatska, Mađarska, 

Njemačka) naziva se triangularnom trgovinom.  

 

Triangular je vrsta transakcije robom u kojoj sudjeluju najmanje tri poslovna subjekta u dvije ili tri 

različite zemlje, a najmanje dvije od tih zemalja su članice EU-a. Izvještavaju poslovni subjekti u 

RH, koji kupuju ( ili prodaju) robu trgovačkom partneru (osobi odgovornoj za PDV) u drugoj 

državi članici EU-a, i kada roba prelazi hrvatsku granicu. Radi lakšeg razumijevanja u nastavku 

donosimo primjer triangulara za trgovinu plinom/strujom: 

 

 plin putem cjevovoda fizički stiže iz Austrije u RH  

DA, dostavlja se mjesečni Intrastat obrazac, s obzirom na to da je riječ o robnoj razmjeni 

između država članica EU-a i roba (plin) fizički prolazi hrvatsku granicu. 

 plin kupljen u Austriji, ne dolazi cjevovodima u RH jer se dalje prodaje inozemnom 

kupcu 

NE, ne podnosi se Intrastat obrazac, s obzirom na to da roba fizički ne ulazi u RH, a Intrastat 

ne prati tok računa, nego isključivo fizički tok robe. U tom slučaju riječ je o triangularnoj 

trgovini.  

 

 

4.7.2.  Što se ne izvještava za Intrastat kod trgovine strujom/plinom 

 

 

Troškovi korištenja/održavanja/zakupa cjevovoda koji su sklopljeni s drugom tvrtkom – za 

predmetne troškove postoji zasebni račun koji nije potrebno uvrstiti u Intrastat obrazac. Ako su ti 

troškovi uključeni u cijenu struje/plina i iskazani na istom računu zajedno s robom, u tom slučaju se 

uključuju u fakturnu vrijednost robe. 

 

Zamjena robe na VTT-u (virtualna točka trgovanja npr. plinom) – ako tvrtka namjerava obaviti 

predaju plina na VTT (koju omogućuje operator transportnog sustava), a tvrtka kojoj će se plin 

predati te iste količine učinit će dostupnima na Centralnome europskom plinskom čvorištu u EU. Na 

taj će način plin biti zamijenjen. Ovakvim transakcijama plin fizički ne izlazi iz Hrvatske, te to neće biti 

vidljivo na brojilu operatora transportnog sustava, ali će operator transportnog sustava evidentirati 

ovakvu transakciju na virtualnoj točki trgovanja (VTT). Predmetna transakcija se ne izvještava 

Intrastatu. 

 

Energija uravnoteženja – smatra se uslugom, a usluge nisu predmet statistike robne razmjene 

među državama članicama EU-a, stoga nema izvještavanja za Intrastat. 
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5. POSEBNI TRGOVINSKI TOKOVI 

  
 

Posebni trgovinski tokovi obuhvaćaju robu u tranzitu, triangularne transakcije te kvazi tranzit. 

 

 

5.1. Roba u tranzitu  
 

Odredbama čl. 2. (g), čl. 3. i čl. 9. (e) Uredbe (EZ) br. 638/2004 Europskog parlamenta i Vijeća roba 

koja izlazi iz jedne države članice EU-a i ulazi u drugu državu članicu EU-a s isključivom namjerom 

dolaska u treću državu članicu EU-a smatra se robom u provozu. Kriterij za precizno identificiranje je 

li roba u provozu jest pismeno iskazana namjera o odredištu kojem je roba namijenjena. Navedeno 

znači da mora postojati pismena dokumentacija o jednoj transakciji, koja nedvojbeno dokazuje 

početnu državu članicu EU-a i odredišnu državu članicu EU-a.  

 

Ako roba na svom putu od početne do odredišne države članice EU-a zastane u nekoj 

intermedijarnoj državi članici EU-a iz razloga koji nisu vezani uz oplemenjivanje robe niti uz prijenos 

vlasništva nad robom, tada se ta intermedijarna država članica EU-a smatra provoznom državom 

članicom EU-a u kojoj nije potrebno prijaviti robu u Intrastat sustav.   

 

Primjer 72. 

Njemački prodavatelj X prodaje robu hrvatskom kupcu Y i izdaje komercijalni račun na kojem su 

jasno navedeni prodavatelj iz Njemačke i kupac iz Hrvatske, pri čemu se fizički roba kreće iz 

Njemačke prema Hrvatskoj, a u Sloveniji zastane na nekoliko dana kako bi se obavio pretovar s 

jednog prijevoznog sredstva na drugo. 

U ovom slučaju Slovenija neće prikupljati Intrastat podatke o predmetnoj robi, jer je iz dokumentacije 

(iz komercijalnog računa) jasno i nedvojbeno vidljivo kako je roba namijenjena kupcu u Hrvatskoj. 

Znači da u Sloveniji nema promjene vlasništva nad robom te zbog toga nema izvještavanja 

slovenskog Intrastat sustava. U ovom slučaju njemački prodavatelj deklarira otpremu robe za 

njemački Intrastat, a hrvatski kupac deklarira primitak robe za hrvatski Intrastat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Važno!  

 

Tranzitom (provozom) se smatraju one situacije u kojima prodavatelj iz jedne države članice EU-a 

(npr. Mađarske) prodaje robu kupcu iz druge države članice EU-a (npr. Slovenije), pri čemu roba 

fizički prolazi kroz teritorij treće države članice EU-a (npr. Hrvatske) pri čemu u provoznoj 

(tranzitnoj) državi članici EU-a: 

1. Nema promjene vlasništva nad robom – ne stječe se vlasništvo nad robom i nema prijave 

takve robe u hrvatske porezne obrasce, već roba samo fizički prolazi kroz teritorij RH. 

2. Nema oplemenjivanja nad robom – ne rade se preinake ili nadogradnje na robi u RH. 

3. Moguće je da se roba fizički zaustavi na neko vrijeme u Hrvatskoj isključivo zbog pretovara na 

drugo prijevozno sredstvo (pri čemu nema provođenja radnji iz točke 1. i točke 2.). 
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5.1.1.  Što nije tranzit? 

 

Ispravno razumijevanje i točno definiranje provozne (tranzitne) države članice EU-a u praksi se 

pokazalo vrlo problematičnim. Prikupljanjem informacija o razlozima pogrešnog razumijevanja 

koncepta tranzita utvrđeno je kako u praksi poslovni subjekti zanemaruju činjenicu da mora postojati 

pismena dokumentacija o jednoj izvršenoj transakciji. Naime, u većini slučajeva poslovni subjekti 

imaju dokumentaciju o dvjema kupoprodajnim transakcijama, koje su izvršene jedna za drugom (što 

znači da postoje dva komercijalna računa za istu robu, ali različite vrijednosti), pri čemu se roba 

fizički ne istovaruje, nego na istome prijevoznom sredstvu nastavlja kretanje do krajnjeg (drugog) 

kupca.  

 

S obzirom na to da jedan račun predstavlja samo jednu transakciju, ako postoje dva računa, znači 

da postoje dvije transakcije te je svaku transakciju potrebno promatrati zasebno.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Slika 3. Slučajevi robe u tranzitu i robe koja nije u tranzitu 

 

Primjer 73.  

Prodavatelj iz Austrije prodaje robu kupcu u RH i izdaje račun br. 1., a kupac iz RH istu robu 

preprodaje dalje kupcu u BiH i izdaje račun br. 2., pri čemu se roba fizički transportira iz Austrije do 

Hrvatske te na istome prijevoznom sredstvu nastavlja svoje kretanje do BiH . 

Za Intrastat je potrebno izvijestiti primitak robe iz Austrije prema računu br. 1. jer na teritoriju RH 

dolazi do promjene vlasništva nad robom, a prema računu br. 2. se carinskom uredu u RH podnosi 

izvozna carinska deklaracija i nema izvještavanja za Intrastata o otpremi. 

 

Primjer 74. 
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Hrvatska izvještajna jedinica A kupuje robu od mađarskog prodavatelja B. Roba fizički dolazi iz 

Mađarske u RH, robu prati račun koji je izdao B. U RH roba se ne istovaruje s prijevoznog sredstva, 

nego hrvatska izvještajna jedinica A prilaže robi račun za slovenskog kupca C, kojem je roba 

preprodana. Nakon što su zamijenjeni računi, roba na istome prijevoznom sredstvu nastavlja svoje 

fizičko kretanje iz RH u Sloveniju. 

Dakle, u ovom primjeru nije riječ o tranzitu, s obzirom na to da je roba na početku svog kretanja iz 

Mađarske bila namijenjena za RH, što se dokazuje računom i prijevoznom dokumentacijom koja 

prati robu.  

 

Nevažna je činjenica je li roba fizički prisutna na teritoriju RH nekoliko minuta ili nekoliko 

mjeseci. Račun je dokaz da je roba namijenjena RH, stoga je primitak potrebno prijaviti u Intrastat 

obrascu. Tek nakon dolaska u RH, utvrđeno je novo odredište za robu (Slovenija), što se dokazuje 

novim računom koji hrvatski prodavatelj A izdaje slovenskome krajnjem kupcu C. Prema tome, iako 

roba fizički nastavlja svoje kretanje prema Sloveniji, Intrastatu je potrebno prijaviti primitak robe iz 

Mađarske. 

 

 

5.2. Triangularna trgovina 
 

Triangularna trgovina obuhvaća onu transakciju robom u kojoj sudjeluju najmanje tri poslovna 

subjekta, u dvije ili tri različite zemlje, a najmanje dvije od tih zemalja su članice EU-a. Izvještavaju 

samo oni poslovni subjekti u RH koji kupuju ili prodaju robu trgovačkom partneru (osobi odgovornoj 

za PDV) u drugoj državi članici EU-a te kada roba prelazi hrvatsku granicu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.2.1.  Primjeri triangulara s uključenim državama članicama EU-a   
 

 

 
 

Važno!  

Osnovna pravila Intrastat izvještavanja poslova triangularne trgovine su sljedeća: 

 

1. Fizičko kretanje robe! 

Intrastat prati fizičko kretanje robe na razini država članica EU-a, bez obzira na tok računa. 

 

2. EU partner po računu kao dokaz o tome TKO prijavljuje robu u Intrastat obrazac! 

U slučaju da unutar iste države članice postoje dva različita poslovna subjekta (porezna 

obveznika) koji sudjeluju u triangularu, za Intrastat izvještava onaj poslovni subjekt koji ima 

trgovačkog partnera iz druge države članice EU-a, što je vidljivo iz računa na kojem se 

preprodavatelj poziva na zakonske odredbe koje reguliraju triangularne transakcije. 
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Primjer 75. 

Poduzeće A1 iz Hrvatske proda robu poduzeću B u Austriji koje tu robu proda drugom poduzeću A2 

u Hrvatskoj. Fizički tok robe je od poduzeća A1 do A2 u Hrvatskoj.  

Ne izvještava se za Intrastat jer roba ne napušta područje Hrvatske. 

 

Primjer 76. 

Poduzeće A1 u Hrvatskoj naručuje robu od poduzeća B1 u Njemačkoj i roba se isporučuje direktno 

kupcu poduzeću C1 u Francuskoj.  

 
 

 
 

Poduzeće A1 u Hrvatskoj ne izvještava za Intrastat zbog toga što roba ne prolazi kroz Hrvatsku. 

 

 

Primjer 77. 

Poduzeće A u Hrvatskoj prodaje robu kupcu B u Njemačkoj, a roba je fizički isporučena kupcu 

direktno s adrese drugog poduzeća C u Hrvatskoj (proizvođač).  

Poduzeće A koje prodaje i fakturira robu kupcu B izvještava o otpremi robe u Njemačku. 

Poduzeće C ne izvještava za Intrastat (račun koji C izdaje A dokazuje kako je riječ o tuzemnoj 

transakciji, što znači da C nema trgovačkog partnera u drugoj državi članici EU-a, nego u Hrvatskoj). 

 

Primjer 78.  

Poduzeće A1 u Hrvatskoj prodaje robu drugom poduzeću A2 u Hrvatskoj. Roba je nabavljena i 

direktno otpremljena iz poduzeća B1 u Njemačkoj u poduzeće A2.  

 
 

 
 

Poduzeće A1 mora izvještavati za Intrastat o primitku robe iz Njemačke jer je kupilo robu od 

proizvođača B1 iz Njemačke, a ne poduzeće A2 kojemu je roba bila isporučena.  

Poduzeće B1 iz Njemačke izvještava o otpremi robe u Hrvatsku.  

 

Primjer 79. 

Poduzeće A1 u Hrvatskoj naručuje robu od poduzeća B1 u Danskoj i roba je isporučena direktno od 

proizvođača poduzeća C1 u Njemačkoj.  
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Poduzeće A1 u Hrvatskoj izvještava o primitku robe iz Njemačke, a poduzeće C1 u Njemačkoj 

izvještava o otpremi u Hrvatsku.  

Poduzeće B1 u Danskoj ne izvještava.  

 

5.2.2.  Primjeri triangulara s uključenom trećom zemljom (državom 

nečlanicom EU-a)     
 

 

 
 

 

 

Primjer 80.  

Hrvatsko poduzeće B1 kupuje robu od poduzeća C1 iz Njemačke, međutim poduzeće A1 iz Kine 

robu direktno isporučuje poduzeću u Hrvatsku. 

 

 
 
Poduzeće B1 ne izvještava za Intrastat jer roba fizički dolazi iz države nečlanice EU-a. Uvozna 

carinska deklaracija se podnosi u Hrvatskoj gdje se roba pušta u slobodan promet. 

 

 

Primjer 81. 

Francusko poduzeće C1 kupuje robu od poduzeća A1 iz Kine, međutim poduzeće B1 iz Hrvatske 

robu direktno isporučuje poduzeću C1 u Francusku. 
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Poduzeće B1 u Hrvatskoj izvještava o otpremi robe u Francusku. 

Poduzeće C1 u Francuskoj izvještava oi primitku robe iz Hrvatske. 

 

 

Primjer 82.  

Hrvatsko poduzeće proda robu poduzeću iz Slovenije, koje robu preuzme u Hrvatskoj i otpremi ga u 

Albaniju. Izvoznik robe iz Hrvatske je u ovom primjeru slovensko poduzeće, te kao kupac robe 

ispunjava carinske dokumente.  

Nema izvještavanja za Intrastat jer je roba isporučena direktno iz Hrvatske u Albaniju.  

 

 

 

5.3. Kvazi tranzit (Roterdamski efekt)  
 

 

Kvazi tranzit pojavljuje se u slučajevima kada roba iz jedne države članice EU-a napušta teritorij 

Unije
10

 radi izvoza u treću zemlju (državu nečlanicu EU-a), pri čemu se izvozna carinska deklaracija 

podnosi u drugoj državi članici EU-a te obrnuto, kada se roba iz treće zemlje uvozi na teritorij EU-a, 

pri čemu se uvozna carinska deklaracija podnosi u jednoj državi članici EU-a, a zatim se roba 

otprema u drugu državu članicu EU-a. U oba slučaja, u toj državi članici EU-a u kojoj se podnosi 

izvozna carinska deklaracija, rezident te druge države članice EU-a ne stječe pravo vlasništva nad 

robom.  

 

O kvazi tranzitu govori se u dva slučaja:  

 

1. Kvazi uvoz  

Kada se strana roba iz treće zemlje, uvozno ocarini u državi članici A, pri čemu automatski 

mijenja svoj status u robu Unije, uvoznik nije rezident države članice A, a potom se roba 

Unije isporučuje u državu članicu B.  

 

2. Kvazi izvoz  

Kada se roba Unije iz države članice A fizički otprema u državu članicu B te se u državi 

članici B podnosi izvozna carinska deklaracija (jer se roba izvozi u treću zemlju). Izvoznik 

nije rezident države članice B.  

 

Carinsko zakonodavstvo Unije pruža mogućnost podnošenja uvoznih i izvoznih carinskih deklaracija 

u bilo kojem carinskom uredu na teritoriju Unije (bilo koji carinski ured u bilo kojoj državi članici  

EU-a). Fizičko kretanje robe između države nečlanice i države članice EU-a dijeli se na dva 

trgovinska toka: jedan zabilježen za EXTRASTAT, a drugi za INTRASTAT kada se carinjenje robe 

                                                           
10

 Teritorij Unije – obuhvaća carinski teritorij Unije (dakle, teritorij svih država članica EU-a) 
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odvija u drugoj državi članici (obično u državi članici smještenoj na vanjskoj granici EU-a s važnom 

lukom za prijevoz robe kao što je, npr. Rotterdam, Antwerpen).  

 

Ta dva slučaja se katkad nazivaju ''Roterdamski efekt'' i odražavaju međuodnos između Intrastat i 

Extrastat sustava prikupljanja podataka.  

 

Za Intrastat se mora izvještavati o svakome fizičkom kretanju robe Unije (puštene u slobodan 

promet) između država članica mora (ako roba nije isključena prema Prilogu 1. Uredbe Komisije (EZ) 

br. 1982/2004).  

 

 

5.3.1.  Kvazi uvoz 

 

Kvazi uvoz podrazumijeva situaciju kada se strana roba iz države nečlanice EU-a (dakle iz treće 

zemlje) uvozno ocarini u državi članici EU-a (pri čemu automatski mijenja svoj status u robu Unije) 

od strane nerezidenta, prije isporuke u drugu državu članicu EU-a. Kretanje robe između države 

nečlanice i države članice EU-a dijeli se na dva trgovinska toka: jedan zabilježen za Extrastat 

(statistika robne razmjene između država članica EU-a i država nečlanica EU-a), a drugi zabilježen 

za Intrastat (statistika robne razmjene između država članica EU-a). 

 

Kada je riječ o utvrđivanju quasi uvoza, predmetnu transakciju se može najlakše prepoznati ako se 

pri podnošenju uvozne carinske deklaracije primjenjuju carinski postupci 42 ili 63.  

 

 Carinski postupak 42 je postupak puštanja robe u slobodan promet uz oslobođenje od 

plaćanja PDV-a jer je roba namijenjena drugoj državi članici EU-a.  

 

 Carinski postupak 63 je ponovni uvoz uz istodobno puštanje robe u slobodan promet uz 

oslobođenje od plaćanja PDV-a jer je roba namijenjena drugoj državi članici EU-a. 

 

Razlike između kvazi uvoza i redovnog (standardnog) uvoza slikovito se mogu prikazati na sljedeći 

način: 

 

 
 

 

Slika 4. Razlika između kvazi uvoza i redovnog uvoza 
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Primjer 83. 

Roba iz Kine (treća zemlja) uvozno je ocarinjena u Sloveniji, luka Kopar – uvoznik je hrvatska tvrtka, 

a slovenski otpremnik (špediter) je porezni i carinski zastupnik hrvatske tvrtke. Nakon provedenih 

carinskih formalnosti, roba se fizički otprema u Hrvatsku.  

U ovom primjeru riječ je o tipičnom kvazi uvozu. Roba je fizički počela svoje kretanje u Kini (državi 

nečlanici EU-a) s namjerom dolaska u Hrvatsku. Na teritorij Unije (u carinskom smislu teritorij svih 

članica EU-a smatra se jedinstvenim carinskim teritorijem Unije) roba je ušla u luku Kopar, Slovenija. 

Do ovog trenutka roba ima carinski status strane robe.  

 

Uvoznik predmetne robe je hrvatska tvrtka (kupac robe), koji je u Sloveniji angažirao slovenskog 

špeditera za zastupanje u carinskom postupku, a istodobno je slovenskog špeditera ovlastio i za 

porezno zastupanje pred poreznim tijelima u Sloveniji. Po završetku svih uvoznih formalnosti, carina 

pušta robu u slobodan promet, čime roba automatski mijenja svoj carinski status u robu Unije.  

 

Slijedi fizička isporuka (otprema) robe iz Slovenije u Hrvatsku. Budući je riječ o robi Unije koja se 

fizički kreće između dvije države članice EU-a – predmetno kretanje je potrebno prijaviti u Intrastat 

sustav obiju država na sljedeći način:  

 za slovenski Intrastat izvještava se o otpremi robe u RH 

 za hrvatski Intrastat će hrvatska izvještajna jedinica izvijestiti o primitku robe iz Slovenije sa 

šifrom vrste posla 11.  

 

Za potrebe sastavljanja Intrastat izvještaja, hrvatska izvještajna jedinica će se koristiti sljedećim 

podacima: 

 račun koji je izdao dobavljač iz Kine  

 paritet u skladu s računom (FOB Kopar) bez obzira na to što će roba iz Slovenije cestovnim 

putem stići u RH 

 šifra vrste prometa – s obzirom na to da roba hrvatsku granicu prelazi cestovnim putem, stavlja 

se šifra vrste posla 3 – promet (cestovni) 

 šifra vrste posla 11 (izravna kupnja/prodaja)  

 Fakturna vrijednost u slučaju pariteta FOB Kopar (mjesto isporuke 2) je iznos carinske 

vrijednosti robe, ali bez iznosa carine (FV će uključivati vrijednost robe u skladu s čl. 70. i čl. 74. 

Carinskog zakonika Unije
11

: Primarna osnova za carinsku vrijednost robe je transakcijska 

vrijednost, odnosno cijena koja je stvarno plaćena ili plativa za robu kada se prodaje radi izvoza 

u carinsko područje Unije, po potrebi prilagođena. Cijena koja je stvarno plaćena ili plativa je 

ukupno plaćanje koje je kupac obavio ili će obaviti za prodavača ili za treću stranu u korist 

prodavača za uvezenu robu i uključuje sva plaćanja koja su obavljena ili će biti obavljena kao 

uvjet za prodaju uvezene robe.). 

 

Napomenimo još i to kako bi Intrastat obrazac morao biti drugačije popunjen u slučaju da je kineski 

dobavljač na računu naveo paritet FOB Shanghai, kada je riječ o paritetu s mjestom isporuke u 

trećoj zemlji (FOB Shanghai), za Intrastat se prijavljuje mjesto isporuke 3 (treća zemlja), a fakturna i 

statistička vrijednost se računaju na sljedeći način: 

 Fakturna vrijednost u slučaju pariteta FOB Shanghai (mjesto isporuke 3) jest iznos robe 

iskazan na računu, a uključuje vrijednost robe. 

 

 

Primjer 84: Roba iz treće zemlje (npr. Kina) uvozno je ocarinjena u hrvatskoj luci Rijeka. Uvoznik je 

mađarska tvrtka, a hrvatski otpremnik (špediter) je porezni i carinski zastupnik mađarske tvrtke). 

Nakon provedenih carinskih formalnosti, roba se fizički otprema u Mađarsku.  

                                                           
11

 Uredba (EU) br. 952/2013 Europskog parlamenta i Vijeća od 9. listopada 2013. o Carinskom zakoniku Unije (preinačena) 
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Otprema robe Unije (roba je automatski promijenila svoj carinski status iz strane robe u robu Unije u 

trenutku završetka postupka puštanja robe u slobodan promet) iz Hrvatske u Mađarsku mora se 

izvijestiti Intrastat na sljedeći način: 

 za hrvatski Intrastat izvještava hrvatski špediter (carinski i porezni zastupnik mađarske tvrtke) 

otpremu robe u Mađarsku sa šifrom vrste posla 67,  

 za mađarski Intrastat izvještava se o primitku robe iz Hrvatske sa šifrom vrste posla 11. 

Za potrebe sastavljanja Intrastat izvještaja, hrvatska izvještajna jedinica (špediter) će sekoristiti 

sljedećim podacima: 

 uvozna carinsku deklaraciju  

 paritet u skladu s uvoznom carinskom deklaracijom 

 vrsta prometa – s obzirom na to da roba hrvatsko-mađarsku granicu prelazi cestovnim putem, 

stavlja se šifra vrste prometa 3 (cestovni) 

 šifra vrste posla 67 (otprema u drugu državu članicu prethodno uvezene robe iz treće zemlje) 

 Fakturna vrijednost u slučaju pariteta FOB Rijeka (mjesto isporuke 1) je iznos carinske 

vrijednosti robe, ali bez iznosa carine (dakle FV će uključivati vrijednost robe u skladu s čl. 70. i 

čl. 74. Carinskog zakonika Unije: Primarna osnova za carinsku vrijednost robe je transakcijska 

vrijednost, odnosno cijena koja je stvarno plaćena ili plativa za robu kada se prodaje radi izvoza 

u carinsko područje Unije, po potrebi prilagođena. Cijena koja je stvarno plaćena ili plativa je 

ukupno plaćanje koje je kupac obavio ili će obaviti za prodavača ili za treću stranu u korist 

prodavača za uvezenu robu i uključuje sva plaćanja koja su obavljena ili će biti obavljena kao 

uvjet za prodaju uvezene robe.), 

Napomenimo još i to kako bi Intrastat obrazac morao biti drugačije popunjen u slučaju da je na 

računu naveden paritet sa mjestom isporuke u trećoj zemlji, npr. FOB Shangai – Intrastatu se u tom 

slučaju prijavljuje mjesto isporuke 3 (treća zemlja), a fakturna i statistička vrijednost računaju se na 

sljedeći način: 

 Fakturna vrijednost u slučaju pariteta FOB Shangai (mjesto isporuke 3) jest iznos robe 

iskazan na računu, a uključuje vrijednost robe. 

 

 

 

5.3.2.  Kvazi izvoz 

 

Kretanje robe u izvoznom postupku između države nečlanice EU-a i države članice EU-a 

moguće je obaviti na dva načina: 

 

I. REDOVAN IZVOZ 

Robu namijenjenu izvozu u treću zemlju potrebno je izvozno ocariniti u RH, a zatim se roba uz 

korištenje carinskoga provoznog postupka otprema u drugu državu članicu EU-a gdje se nalazi 

vanjska granica carinskog područja Unije, s namjerom napuštanja carinskog terirtorija EU-a i izvoza 

robe u treću zemlju. U takvom slučaju nema izvještavanja za Intrastat, s obzirom na to da se 

statistički podaci o robi iz izvozne carinske deklaracije automatski evidentiraju u Extrastat sustavu. 

 

II. KVAZI IZVOZ 

Robu namijenjenu izvozu u treću zemlju potrebno je izvozno ocariniti u drugoj državi članici EU-a 

(npr. u Sloveniji), dakle državi članici EU-a u kojoj će roba fizički prijeći granicu i napustiti carinsko 

područje Unije s namjerom izvoza u treću zemlju. Dakle, roba iz RH otprema se u Sloveniju (državu 

članicu EU-a) gdje će biti utovarena na brod za, npr. Saudijsku Arabiju. U tom slučaju statističko 

izvještavanje se dijeli na dva trgovinska toka: Intrastat (u koji je potrebno prijaviti fizičko kretanje 

robe Unije od RH do Slovenije) i Extrastat (statistički podaci o robi automatski se evidentiraju iz 

izvozne carinske deklaracije). 
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Slika 5. Razlika između kvazi izvoza i redovnog izvoza 

 

Primjer 85. 

Hrvatsko poduzeće prodaje robu kupcu iz Indije. Roba je fizički najprije otpremljena iz Hrvatske u 

Sloveniju te će u Sloveniji biti obavljen postupak izvoznog carinjenja robe, a potom će roba biti 

izvezena u Indiju (treću zemlju). Izvoznik je hrvatsko poduzeće, a izvoznu carinsku deklaraciju 

podnosi slovenski otpremnik (špediter) koji u postupku izvoza zastupa hrvatsko poduzeće (slovenski 

otpremnik je carinski zastupnik hrvatskog poduzeća u Sloveniji). Kada je riječ o kvazi izvozu, hrvatski 

izvoznik ne treba u drugoj državi članici EU-a nikoga ovlastiti za porezno zastupanje. 

S obzirom na to da se izvozna carinska deklaracija podnosi u Sloveniji (drugoj državi članici EU-a), 

prema Intrastatu je potrebno postupiti na sljedeći način:  

 hrvatska izvještajna jedinica će za hrvatski Intrastat izvijestiti o otpremi robe iz RH u Sloveniju 

sa šifrom vrste posla 11 

 za slovenski Intrastat izvještava se o primitku robe iz RH  

 

Za potrebe sastavljanja Intrastat izvještaja u RH koristit će se sljedeći podaci: 

 račun koji je izdaje hrvatska izvještajna jedinica iz RH 

 paritet u skladu s računom 

 šifra vrste posla 11 (izravna kupnja/prodaja)  

 fakturna vrijednost je iznos vrijednosti robe s skladu s računom.  

 

Napomena! Ako bi hrvatska izvještajna jedinica odlučila izvoznu carinsku deklaraciju podnijeti u 

Hrvatskoj, tada bi se roba od RH do Slovenije kretala pod carinskim nadzorom. U tom slučaju ne bi 

bilo izvještavanja Intrastat, s obzirom na to da se statistički podaci o robi automatski preuzimaju iz 

carinske deklaracije i evidentiraju se u Extrastat sustavu.  

 

Primjer 86.  

Austrijski prodavatelj prodaje robu kupcu u SAD-u. Roba se fizički isporučuje iz Austrije u RH, luku 

Rijeka, te će u RH biti podnesena izvozna carinska deklaracija. Za potrebe provođenja carinskog 

postupka u RH, austrijski prodavatelj ovlastio je hrvatsko otpremničko poduzeće (špeditera) za 

carinsko zastupanje. Kada je riječ o kvazi izvozu, austrijski izvoznik ne treba u drugoj državi članici 

EU-a nikoga ovlastiti za porezno zastupanje. 
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Dakle, kvazi izvoz podrazumijeva da je roba najprije otpremljena iz jedne države članice EU-a 

(Austrije) u drugu državu članicu EU-a (državu na vanjskoj granici EU-a − luka Rijeka u RH) te će u 

toj drugoj državi članici EU-a biti obavljen postupak izvoznog carinjenja robe, a potom će roba biti 

izvezena u treću zemlju. Intrastat se mora izvijestiti o otpremi robe iz Austrije u Hrvatsku na sljedeći 

način: 

 za austrijski Intrastat izvještava se o otpremi robe iz Austrije u RH 

 za hrvatski Intrastat izvještava se o primitku robe iz Austrije sa šifrom vrste posla 66. 

 

Za potrebe sastavljanja Intrastat obrasca u RH hrvatsko otpremničko poduzeće (špediter) koristit 

će se sljedećim podacima: 

 račun koji izdaje austrijsko poduzeće kupcu iz treće zemlje  

 paritet u skladu s računom 

 šifra vrste posla 66 (primitak robe iz druge države članice radi daljnjeg izvoza u treće zemlje) 

 Fakturna vrijednost je iznos vrijednosti robe u skladu s računom.  
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6. STATISTIČKI TERITORIJ EUROPSKE UNIJE 
 

 

Općenito se može reći da je robna razmjena između teritorija s geonomenklaturnom šifrom jedne od 

27 država članica EU-a (AT; BE; BG, CY; CZ; DE; DK; EE; ES; FI; FR; GR; HU; IE; IT; LT; LU; 

LV; MT; NL; PL; PT; RO, SE; SI; SK, HR) statistika robne razmjene unutar Unije, koja se prijavljuje 

u statistički sustav Intrastat. Trgovina države članice Eu-a s teritorijem koji ima neku drugu 

geonomenklaturnu šifru predstavlja statistiku robne razmjene izvan Unije, koja se prijavljuje u 

statistički sustav Extrastat. 

 

 

6.1. Statistički teritorij 
 

 

Statistički teritorij države članice EU-a općenito je definiran carinskim teritorijem prema čl. 4. Uredbe 

(EU) br. 952/2013 Europskog parlamenta i Vijeća o Carinskom zakoniku Unije (s iznimkom 

Heligolanda koji pripada statističkome, ali ne i carinskom teritoriju Njemačke).  

 

Statistika robne razmjene između država članica EU-a obrađuje se na temelju Intrastat podataka o 

robi koja se fizički kreće između statističkih teritorija država članica EU-a. Ako se robna razmjena 

odvija između države članice EU-a i teritorija koji ne pripada statističkom teritoriju EU-a, takva se 

trgovina općenito prati kroz Extrastat sustav. 

 

Međutim, za određena specifična kretanja dobara, Intrastat i Extrastat podaci nisu vezani uz 

statistički teritorij države (npr. specifična pravila za neke tipove plovila i zrakoplova). 

 

 

6.2. Carinski teritorij 
 

 

Carinski teritorij EU-a uključuje kopneno područje, teritorijalne vode, unutarnje morske vode i zračni 

prostor svih država članica EU-a; osim kopnenog područja, teritorijalnih voda, unutarnjih morskih 

voda i zračnog prostora onih teritorija koji ne pripadaju carinskom teritoriju EU-a.  

 

 

6.3. Fiskalni teritorij 
 

 

Fiskalni (PDV) teritorij EU-a označuje područje EU-a na kojem se primjenjuju odredbe Direktive 

2006/112/EZ o zajedničkom sustavu poreza na dodanu vrijednost (i svih njezinih izmjena i dopuna). 

Neki dijelovi carinskog teritorija EU-a ne pripadaju fiskalnom teritoriju EU-a, što ima za posljedicu da 

se PDV propisi ne mogu potpuno primjenjivati na tim teritorijima. Robna razmjena između takvih 

nefiskalnih teritorija EU-a i države članice EU-a statistički se prati putem carinskih deklaracija i ne 

izvještava se za Intrastat kako se podaci ne bi udvostručavali. 

 

U nastavku donosimo tablični pregled statističkoga, carinskoa i fiskalnog teritorija EU-a, koji pomaže 

izvještajnim jedinicama pri određivanju je li neka robna razmjena predmet izvještavanja Intrastat ili 

Extrastat sustava.  
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Država članica EU-a/zemlja/teritorij 

 

 

 

Fiskalni 
teritorij 

 

Carinski 
teritorij  

  

Statistički 
teritorij  

 
 

Vrsta deklaracije iz 

koje se prikupljaju 

statistički podaci o robi 

Belgija (BE) Da!  Da! Da! INTRASTAT 

Bugarska (BG) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Češka (CZ) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Danska (DK) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Farski otoci (FO) NE! NE! NE! Carinska deklaracija 

Grenland (GL) NE! NE! NE! Carinska deklaracija 

Njemačka (DE) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Otok Helgoland (DE) NE! NE! Da! INTRASTAT 

Područje Büsingen (CH) NE! NE! NE! Carinska deklaracija 

Estonija (EE) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Irska (IE) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Grčka (EL) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Planina Atos (EL) NE! Da! Da! (
1
) Carinska deklaracija 

Španjolska uključujući Baleari (ES) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Ceuta (XC) NE! NE! NE! Carinska deklaracija 

Melila (XL) NE! NE! NE! Carinska deklaracija 

Kanarski otoci (ES) NE! Da! Da! (
1
) Carinska deklaracija 

Francuska uključujući Korziku i Monako (FR) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Francuska Gvajana (FR) NE! Da! Da! (
1
) Carinska deklaracija 

Guadeloupe (FR) NE! Da! Da! (
1
) Carinska deklaracija 

Martinique (FR) NE! Da! Da! (
1
) Carinska deklaracija 

Réunion (FR) NE! Da! Da! (
1
) Carinska deklaracija 

Mayotte (YT) (
2
) NE! Da! Da! (

1
) Carinska deklaracija 

Saint-Martin (FR) (francuski dio) NE! Da! Da! (
1
) Carinska deklaracija 

Nova Kaledonija (NC) NE! NE! NE! Carinska deklaracija 

Saint-Pierre i Miquelon (PM) NE! NE! NE! Carinska deklaracija 

Otoci Wallis i Futuna (WF) NE! NE! NE! Carinska deklaracija 

Francuska Polinezija (PF) NE! NE! NE! Carinska deklaracija 

Francuski južni (TF) i antarktički teritoriji NE! NE! NE! Carinska deklaracija 

Saint-Barthelemy (BL) NE! NE! NE! Carinska deklaracija 

Hrvatska (HR) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Italija uključujući Siciliju i Sardiniju (IT) Da! Da! Da! INTRASTAT 

općina Livigno (IT) NE! NE! NE! Carinska deklaracija 

Campione d'Italia (CH) NE! NE! NE! Carinska deklaracija 

Talijanske vode jezera Lugano (IT) NE! NE! NE! Carinska deklaracija 

San Marino (SM) NE! NE! NE! Carinska deklaracija 

Cipar, uključujući UK Teritorij suverenih 
vojnih baza, Akrotiri i Dhekelia (CY) 

Da! Da! Da! INTRASTAT 

Latvija (LV) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Litva (LT) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Luksemburg (LU) Da! Da! Da! INTRASTAT 
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Država članica EU-a/zemlja/teritorij 

 

 

 

Fiskalni 
teritorij 

 

Carinski 
teritorij  

  

Statistički 
teritorij  

 

 

Vrsta deklaracije  iz  

koje se prikupljaju  

statistički podaci o robi 

Mađarska (HU) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Malta (MT) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Nizozemska – samo europski teritorij (NL) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Austrija (AT) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Poljska (PL) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Portugal uključujući Azore i Maderu (PT) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Rumunjska (RO) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Slovenija (SI) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Slovačka (SK) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Finska (FI) Da! Da! Da! INTRASTAT 

Ålandski otoci (FI) NE! Da! Da!(
1
) Carinska deklaracija 

Švedska (SE) Da! Da! Da! INTRASTAT 

 

Tablica 10. Pregled statističkoga, carinskoga i fiskalnog teritorija EU-a 

 

Objašnjenje: 

 

Da!  označuje kako područje pripada relevantnom teritoriju 

NE!  označuje kako područje ne pripada relevantnom teritoriju 

()     označuje kako se statistički podaci o robnoj razmjeni preuzimaju putem carinskih deklaracija 

(Extrastat) 

(
2
)     Mayotte je dio statističkog teritorija Francuske od 1. siječnja 2014. 

 

 

 

6.4. Brexit 
 

Ujedinjena Kraljevina je od 1. veljače 2020. godine prestala biti članicom EU-a stupanjem na snagu 

Sporazuma o povlačenju Ujedinjene Kraljevine Velike Britanije i Sjeverne Irske iz EU-a i Europske 

zajednice za atomsku energiju.  

 

Do 31. prosinca 2020. na snazi je bilo prijelazno razdoblje predviđeno Sporazumom o povlačenju 

tijekom kojeg se i dalje primjenjivalo pravo Unije. Istekom prijelaznog razdoblja Ujedinjena Kraljevina 

prestaje biti dijelom jedinstvenog tržišta EU-a te carinske unije, čime se okončava slobodno kretanje 

ljudi, roba i usluga. Tijekom trajanja prijelaznog razdoblja robna razmjena s Ujedinjenom Kraljevinom 

prijavljivala se u Intrastat sustav. 

 

Od 1. siječnja 2021. nadalje situacija po pitanju izvještavanja Intrastata se mijenja i to na specifičan 

način: Ujedinjena Kraljevina i EU prepoznali su jedinstvenu situaciju Irske i Sjeverne Irske te je 

sklopljen Protokol o Irskoj i Sjevernoj Irskoj, koji stupa na snagu 1. siječnja 2021. Protokol je 

omogućio Sjevernoj Irskoj da i dalje ostane sastavni dio carinskog teritorija Ujedinjene Kraljevine, ali 

da istodobno ostvaruje određene pogodnosti od jedinstvenog tržišta EU-a (detaljnije informacije o 

navedenome možete pronaći na poveznici Brexit (europa.eu)). 

 

https://ec.europa.eu/ireland/news/key-eu-policy-areas/brexit_en
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Protokol o Irskoj i Sjevernoj Irskoj za obveznike Intrastat izvještavanja u Republici Hrvatskoj (za 

razdoblje izvještavanja: SIJEČANJ 2021. nadalje) znači sljedeće:  

 

 Sjeverna Irska 

OTPREMA robe iz RH u Sjevernu Irsku te PRIMITAK robe iz Sjeverne Irske u RH i dalje se 

mora prijavljivati u Intrastat obrascima! Pritom je u polje Zemlja isporuke/ namjene potrebno 

upisati novu geonomenklaturnu šifru XI. U polje zemlja podrijetla upisati: XI za Sjevernu Irsku, 

XU za ostatak UK-a (šifra GB se ne smije pojaviti u Intrastat obrascima). 

 

 Preostali dio Ujedinjene Kraljevine 

Robna razmjena s preostalim dijelom Ujedinjene Kraljevine, koji čine Velika Britanija (Engleska, 

Škotska, Wales), Kanalski Otoci i Otok Man (bez Sjeverne Irske), ne izvještava se za Intrastat. 

 

 Republika Irska 

Robna razmjena s Republikom Irskom i dalje se izvještava Intrastatu prema geonomenklaturnoj 

šifri IE. 

 

 

Podsjetnik: Irska je otok na kojem su smještene Republika Irska i regija Ujedinjena Kraljevina 

− Sjeverna Irska. 

 

 

Sve ažurirane informacije na temu Brexita dostupne su na internetskim stranicama Carinske uprave 

(Carinska uprava - Povlačenje Ujedinjenog Kraljevstva iz članstva EU (BREXIT) (gov.hr)) te 

Ministarstva vanjskih poslova (MVEP • Brexit). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://carina.gov.hr/vijesti/povlacenje-ujedinjenog-kraljevstva-iz-clanstva-eu-brexit/6356
http://www.mvep.hr/hr/brexit/
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7. PRAVNA OSNOVA  

 

Pravna osnova za provođenje Intrastat istraživanja u RH su europski i nacionalni zakonski propisi. 

 

 

7.1. Europsko zakonodavstvo  
 

Europske uredbe sadržavaju metodološka pravila za prikupljanje statističkih podataka, određivanje 

pragova uključivanja u Intrastat te postupanja kod specifičnih kretanja roba. Europske uredbe imaju 

nadnacionalnu važnost, a primjenjuju se u svim državama članicama EU-a.  

 

1. Uredba (EZ) br. 638/2004 Europskog parlamenta i Vijeća od 31. ožujka 2004. o statistici 

Zajednice u vezi s robnom razmjenom između država članica i o stavljanju Uredbe Vijeća (EEZ) 

br. 3330/91 izvan snage (SL L 102, 7. travnja 2004.)  

 

Dopune: 

 Uredba (EZ) br. 222/2009 Europskog parlamenta i Vijeća od 11. ožujka 2009. o izmjeni 

Uredbe (EZ) br. 638/2004 o statistici Zajednice u vezi s robnom razmjenom između država 

članica (SL L 87, 31. ožujka 2009.) 

 Uredba (EU) br. 659/2014 Europskog parlamenta i Vijeća od 15. svibnja 2014. o izmjeni 

Uredbe (EZ) br. 638/2004 o statistici Zajednice u vezi s robnom razmjenom između država 

članica u vezi s dodjelom delegiranih i provedbenih ovlasti Komisiji radi donošenja određenih 

mjera, priopćavanjem informacija od strane carinske uprave, razmjenom povjerljivih 

podataka između država članica i definicijom statističke vrijednosti (SL L 189, 27. lipnja 

2014.) 

 

2. Uredba Komisije (EZ) br. 1982/2004 od 18. studenoga 2004. o provedbi Uredbe (EZ) br. 

638/2004 Europskog parlamenta i Vijeća o statistici Zajednice u vezi s robnom razmjenom 

između država članica i o stavljanju Uredbi Komisije (EZ) br. 1901/2000 i (EEZ) br. 3590/92 (SL L 

343, 19. studenoga 2004.) 

 

Dopune: 

 

 Uredba Komisije (EZ) br. 1915/2005 od 24. studenoga 2005. o izmjeni Uredbe (EZ) br. 

1982/2004 u pogledu pojednostavljenog unosa količina i podataka o posebnom kretanju 

robe (SL L 307, 25. studenoga 2005.) 

 Uredba Komisije (EU) br. 91/2010 od 2. veljače 2010. o izmjeni Uredbe (EZ) br. 1982/2004 

o provedbi Uredbe (EZ) br. 638/2004 Europskog parlamenta i Vijeća o statistici Zajednice u 

vezi s robnom razmjenom između država članica, u pogledu popisa robe izuzete iz statistike, 

dostavljanja informacija od strane porezne uprave i ocjene kakvoće (SL L 31, 3. veljače 

2010.) 

 Uredba Komisije (EU) br. 96/2010 od 4. veljače 2010. o izmjeni Uredbe (EZ) br. 1982/2004 

o provedbi Uredbe (EZ) br. 638/2004 Europskog parlamenta i Vijeća o statistici Zajednice u 

vezi s robnom razmjenom između država članica, u pogledu praga pojednostavljenja, 

trgovine po obilježjima poduzeća, posebne robe i kretanja robe te vrste transakcijskih šifri 

(SL L 34, 5. veljače 2010.) 

 Uredba Komisije (EU) br. 1093/2013 od 4. studenoga 2013., kojom se dopunjuje Uredba 

(EZ) br. 1982/2004 za provedbu Uredbe (EZ) br. 638/2004 Europskog parlamenta i Vijeća o 

statistici Zajednice vezano za pojednostavljenje Intrastat sustava i prikupljanja Intrastat 

podataka (SL L 294, 6. studenoga 2013.) 
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3. Uredba Komisije (EU) br. 1106/2012 od 27. studenoga 2012. o provedbi Uredbe (EZ) br. 

471/2009 Europskog parlamenta i Vijeća o statistici Zajednice u vezi s vanjskom trgovinom sa 

zemljama nečlanicama, u pogledu ažuriranja nomenklature država i područja Tekst značajan za 

EGP (SL L 328, 28. studenoga 2012.) 

 

4. Provedbena uredba Komisije (EU) 2020/1470 оd 12. listopada 2020. o nomenklaturi zemalja i 

područja za europske statistike o međunarodnoj trgovini robom te o geografskoj raščlambi za 

druge poslovne statistike (SL L 334/2, 13.10.2020.) 

 

5. Provedbena uredba Komisije (EU) 2020/1577 оd 21. rujna 2020. o izmjeni Priloga I. Uredbi 

Vijeća (EEZ) br. 2658/87 o tarifnoj i statističkoj nomenklaturi i o Zajedničkoj carinskoj tarifi (SL L 

361, 30. listopada 2020.) 

 

 

7.2. Nacionalno zakonodavstvo  
 

Pravna osnova za provođenje Intrastat istraživanja na nacionalnoj razini su: 

 

1. Zakon o službenoj statistici (NN, br. 25/20.) 

 

2. Program statističkih aktivnosti Republike Hrvatske 2018. − 2020. (NN, br. 31/18.) 

 

3. Godišnji provedbeni plan statističkih aktivnosti Republike Hrvatske 2020. godine 

 

4. Zakon o carinskoj službi (NN, br. 68/13.) 

 

5. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o carinskoj službi (NN, br. 30/14., 115/16., 39/19. i 

98/19.) 

 

 

7.3. Odgovornost prema Intrastatu  
 

 

7.3.1.  Izvještajne jedinice 

 

Gospodarstvenike, koji imaju obvezu dostavljanja podataka u Intrastat sustav, zovemo izvještajnim 

jedinicama. Izvještajne jedinice odgovorne su za pravodobnu dostavu podataka na Intrastat 

obrascu te za njihovu točnost i potpunost.  

 

Ako izvještajna jedinica ne dostavi Intrastat izvještaj u propisanom roku, protiv pravne osobe i 

odgovorne osobe za Intrastat u poslovnom subjektu pokrenut će se prekršajni postupak u skladu s 

člankom 76. Zakona o službenoj statistici (NN, br. 25/20.) ili člankom 118., stavkom 1., točkom 4. 

Zakona o carinskoj službi (NN, br. 68/13., 30/14., 115/16., 39/19. i 98/19.). 

 

 

7.3.2.  Deklaranti 
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Deklarant u sustavu Intrastat je bilo koji poslovni subjekt (pravna osoba, obrtnik i sl.) kojeg je 

izvještajna jedinica ovlastila za podnošenje Intrastat izvještaja u njezino ime. Deklarant u sustavu 

Intrastat ne mora imati Uvjerenje o položenom stručnom ispitu za carinskog agenta, što znači da 

deklarant može biti i otpremnička tvrtka (tzv. špedicija), ali i računovodstvena tvrtka ili obrt i sl.  

 

Iako deklarant podnosi Intrastat izvještaje u ime izvještajne jedinice, i dalje je izvještajna jedinica 

odgovorna za dostavu pravodobnih, točnih i potpunih podataka (bez obzira na to izvještava li 

samostalno ili preko deklaranta). 

 

 

 

7.3.3.  Državni zavod za statistiku i Carinska uprava 

 

Gospodarstvenici koji imaju obvezu dostavljanja podataka u Intrastat sustav podnose Intrastat 

obrasce Carinskoj upravi – Službi za Intrastat. Carinska uprava dostavljene podatke kontrolira i 

provjerava, a potom ih dostavlja DZS-u, koji je nositelj Intrastat istraživanja u RH, zadužen za obradu 

i diseminaciju službene nacionalne statistike. DZS i Carinska uprava vezani su Sporazumom o 

međusobnoj suradnji na uvođenju istraživanja Intrastat. 

 
Slika 6. Razmjena statističkih podataka u sustavu Intrastat 

 

 

 

 

 

7.4. Povjerljivost i zaštita statističkih podataka u Intrastat 

sustavu 
 

 

DZS provodi statistička istraživanja na temelju Uredbe (EU) br. 223/2009 o europskoj statistici (SL 

L 87/164, 31. ožujka 2009.) i Zakona o službenoj statistici (NN, br. 25/20.) pri čemu ima pravo 

prikupljati podatke iz svih raspoloživih izvora. 
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Povjerljivost statističkih podataka jedno je od temeljnih načela službene statistike u EU. Podaci o 

robnoj razmjeni unutar EU-a, koje izvještajne jedinice dostavljaju u Intrastat sustav, smatraju se 

povjerljivima i službena su tajna. 

 

U skladu s člancima 63. – 72. Zakona o službenoj statistici (NN. br 25/20.), statistički podaci o 

robi prijavljeni u Intrastat sustav podliježu odredbama o povjerljivosti i zaštiti statističkih podataka te 

se upotrebljavaju isključivo za statističke svrhe.  

 

U nastavku donosimo izvadak iz Zakona o službenoj statistici (NN, br. 25/20.), koji se odnosi na 

povjerljivost i zaštitu statističkih podataka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Statistički podaci o robi, koje gospodarstvenici dostavljaju u Intrastat sustav, DZS i Carinska uprava 

čuvaju od zloupotrebe, krivotvorenja, otuđivanja i neovlaštenog otkrivanja . Službene osobe koje 

imaju pristup statističkim podacima, potpisuju Izjavu o povjerljivosti kojom se obvezuju da će 

postupati u skladu s odredbama svih propisa i pravila koji se odnose na povjerljivost i zaštitu 

statističkih podataka i nakon prestanka radnog odnosa, odnosno obavljanja poslova službene 

statistike na temelju kojih su mogli imati pristup predmetnim statističkim podacima. 

 

 

  

DIO OSMI 

STATISTIČKA POVJERLJIVOST 

Povjerljivi statistički podaci 

Članak 63. 

U smislu ovoga Zakona statistički podaci o fizičkim ili pravnim osobama, ako se oni izravno 

ili neizravno mogu dovesti u vezu s fizičkom ili pravnom osobom, statistički su povjerljivi i 

službena su tajna. 

Članak 64. 

(1) Odredba članka 63. ovoga Zakona primjenjuje se na statističke podatke od trenutka kada 

ih izvještajna jedinica stavi na raspolaganje nositelju službene statistike. 

(2) Podaci koji se prikupljaju iz drugih izvora, a koriste se za potrebe službene statistike, 

podliježu odredbi članka 63. ovoga Zakona od trenutka dostave nositelju službene statistike. 

Korištenje i iskazivanje povjerljivih statističkih podataka 

Članak 65. 

(1) Povjerljive statističke podatke nositelji službene statistike koriste u skladu s odredbom 

članka 20. stavka 2. Uredbe (EZ) br. 223/2009. 

(2) Povjerljivi statistički podaci iskazuju se u obliku u kojem statističku jedinicu nije moguće 

identificirati ni izravno ni neizravno i ne mogu biti podloga za utvrđivanje bilo kakvih prava i 

obveza izvještajnih jedinica, kao što su upravne, pravne ili porezne svrhe, ili za provjeru 

izvještajnih jedinica.“  

 

IZVOR: Zakon o službenoj statistici (nn.hr) (Pristupljeno 1.12.2020.) 

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2020_03_25_598.html
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7.5. Rokovi čuvanja Intrastat izvještaja i dokumentacije  
 

 

Intrastat obrazac u RH je isključivo elektronički izvještaj, koji se u Intrastat sustav dostavlja 

razmjenom elektroničkih dokumenata između gospodarstvenika i informacijskog sustava Carinske 

uprave. Ne postoji zakonsko ograničenje u smislu roka čuvanja elektroničkih Intrastat obrazaca na 

računalu gospodarstvenika jer Služba za Intrastat sve aktivne Intrastat izvještaje gospodarstvenika 

(iz tekuće i iz prethodnih godina) čuva, pohranjuje i arhivira u carinskome informacijskom sustavu. 

 

Stoga Carinska uprava, Služba za Intrastat samo preporučuje izvještajnim jedinicama i 

deklarantima da čuvaju svoje aktivne Intrastat izvještaje za tekuću i prethodnu kalendarsku godinu u 

slučaju da im zatreba napraviti korekciju prethodno poslanih obrazaca.  

 

Dokumentacija koja sadržava podatke o robi je osnova na temelju koje izvještajna jedinica odnosno 

deklarant popunjava Intrastat obrazac. Važno je napomenuti kako je temelj za popunjavanje Intrastat 

obrasca bilo koja dokumentacija koja sadržava podatke o robi, npr.:  

 računi o kupnji ili prodaji  

 skladišna primka/izdatnica (otpremnica) 

 prijevozni dokumenti 

 ugovori (npr. Ugovor o kupoprodaji, Ugovor o oplemenjivanju) 

 narudžbe elektroničkom poštom 

 ostala dokumentacija koja sadržava podatke o robi. 

 

Državni zavod za statistiku i Služba za Intrastat preporučaju izvještajnim jedinicama i deklarantima 

čuvati dokumentaciju, korištenu za sastavljanje Intrastat izvještaja, u skladu sa zakonskim rokovima 

propisanim Općim poreznim zakonom (NN, br. 115/16., 106/18., 121/19., 32/20. i 42/20.) i Zakonom 

o računovodstvu (NN, br. 78/15., 134/15., 120/16., 116/18., 42/20. i 47/20.).  

 

Navedeni propisi izričito navode rokove čuvanja dokumentacije, dok Intrastat zakonodavstvo ne 

obuhvaća predmetnu tematiku. 

 

 

 

7.6. GDPR – zaštita osobnih podataka u Intrastat sustavu   
 

 

U svim zemljama članicama EU-a 25. svibnja 2018. stupila je na snagu Opća uredba o zaštiti 

osobnih podataka (GDPR). Osnovna svrha ove uredbe je veća zaštita pojedinaca i njihovih osobnih 

podataka. 

 

''Osobni podaci jesu sve informacije koje se odnose na pojedinca čiji je identitet utvrđen ili se može 

utvrditi. Različite informacije, koje zajedno prikupljene mogu rezultirati utvrđivanjem identiteta 

određene osobe, također čine osobne podatke.'' (Izvor: Što su osobni podaci?/Europska komisija 

(europa.eu)) 

 

Primjeri osobnih podataka: identifikacijski broj (OIB) pojedinca, ime i prezime, adresa stanovanja,  

adresa elektroničke pošte, podatak o stručnoj kvalifikaciji, radnome mjestu, bankovnim računima, 

kreditnoj zaduženosti i sl. Svaki pojedinac u Hrvatskoj, bez obzira na državljanstvo ili prebivalište, 

ima pravo na zaštitu osobnih podataka. 

 

https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/data-protection/reform/what-personal-data_hr
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/data-protection/reform/what-personal-data_hr
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Državni zavod za statistiku i Ministarstvo financija −  Carinska uprava, kao tijela državne uprave, 

obvezni su primjenjivati Opću uredbu o zaštiti osobnih podataka (GDPR) te se pridržavati svih 

načela i pravila propisanih ovom uredbom. 

 

 

7.6.1.  Državni zavod za statistiku – primjena GDPR-a 

 

 

Odredbom članka 33. Zakona o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka (NN, br. 42/18.), a na 

temelju odredbe članka 89. Opće uredbe o zaštiti podataka (GDPR), propisana su odstupanja od 

određenih prava utvrđenih odredbama Opće uredbe o zaštiti podataka, kojima se ograničava pravo 

na pristup osobnim podacima, pravo na ispravak osobnih podataka, pravo na ograničenje obrade 

osobnih podataka i pravo na prigovor na obradu osobnih podataka. Navedene odredbe donesene su 

radi omogućavanja proizvodnje službene statistike uz istodobnu zaštitu prava ispitanika u najvećoj 

mogućoj mjeri. 

 

Više informacija o navedenoj temi dostupno je na poveznici GDPR-letak-2019-web-FINAL-2-bez 

tel.broja (dzs.hr). Za dodatne upite o postupanju i obradi osobnih podataka ispitanika, dostupan je 

službenik za zaštitu podataka u DZS-u:  

 

 

DRŽAVNI ZAVOD ZA STATISTIKU  

Službenik za zaštitu osobnih podataka  

Ilica 3  

10000 Zagreb  

Adresa elektroničke pošte: zastitapodataka@dzs.hr  

 

 

7.6.2.  Carinska uprava – primjena GDPR-a 

 

 

Ministarstvo financija – Carinska uprava obrađuje osobne podatke ispitanika u skladu s važećim 

propisima kojima je regulirana zaštita osobnih podataka (Opća uredba o zaštiti podataka 

2016/679, Zakon o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka (NN, br. 42/18.), Zakon o carinskoj 

službi (NN, br. 68/13., 30/14., 115/16., 39/19. i 98/19.) te drugi zakoni i posebni propisi kojima se 

reguliraju pojedina postupanja u okviru nadležnosti Carinske uprave (npr. Zakon o općem upravnom 

postupku, Prekršajni zakon, Zakon o upravnom sporu, Stečajni zakon, Ovršni zakon i dr.). 

 

Carinska uprava obrađuje osobne podatke pojedinaca samo kada za to postoji jasno određena 

zakonska osnova – pravna obveza, suglasnost ispitanika ili u okviru obavljanja zadaće od javnog 

interesa ili izvršavanjem službenih ovlasti. Osobne podatke pojedinaca Carinska uprava obrađuje 

samo u opsegu u kojem je to nužno radi ostvarenja zakonite svrhe obrade (Intrastat istraživanje). 

 

 

Više informacija o navedenoj temi dostupno je na poveznici Carinska uprava - Zaštita osobnih 

podataka (gov.hr). Za dodatne upite o postupanju i obradi osobnih podataka, ispitanici mogu 

dostaviti pismeni Zahtjev službeniku za zaštitu podataka u Carinskoj upravi:  

 

 

MINISTARSTVO FINANCIJA 

https://www.dzs.hr/Hrv/about_us/Legals/Obrada%20i%20za%C5%A1tita%20podataka%20-%20letak.pdf
https://www.dzs.hr/Hrv/about_us/Legals/Obrada%20i%20za%C5%A1tita%20podataka%20-%20letak.pdf
mailto:zastitapodataka@dzs.hr
https://carina.gov.hr/zastita-osobnih-podataka-6521/6521
https://carina.gov.hr/zastita-osobnih-podataka-6521/6521
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CARINSKA UPRAVA 

n/p službenika za zaštitu podataka 

Aleksandera von Humboldta 4a 

10000 Zagreb 

Adresa elektroničke pošte: zastita.podataka@carina.hr  

 
 

7.6.3.  Agencija za zaštitu osobnih podataka 

 

 

Nadzorno tijelo za zaštitu osobnih podataka u Republici Hrvatskoj jest Agencija za zaštitu osobnih 

podataka (skraćeno: AZOP). 

Ako smatrate da je neko od Vaših prava povrijeđeno, možete podnijeti prigovor Agenciji za zaštitu 

osobnih podataka na sljedeći kontakt: 

 

Agencija za zaštitu osobnih podataka 

Selska 136  

10000 Zagreb  

Adresa elektroničke pošte: azop@azop.hr  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:zastita.podataka@carina.hr
mailto:azop@azop.hr
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8. PRILOZI  
 

8.1.  Obrazac za prijavu u Intrastat  

 
          * Ako djelomično izvještava sam, a djelomično preko deklaranta, označite oba polja za potvrdu.

          -          izvještava sam 

          -          izvještava preko deklaranta 

          -          e-pošta:      

      3.     Način na koji poslovni subjekt dostavlja INTRASTAT izvještaje*: 

          * Polje b) nije potrebno ispunjavati ako ste označili polje za potvrdu.

          -          telefaks:      

          -          telefon:      

          -      telefaks:      

          -          e-pošta:      

           Osoba za kontakt 2 

          -          ime i prezime: 

          -          e-pošta:      

         Označite ako su gore navedene osobe istodobno i osobe za kontakt za otpreme. 

          -          telefon:      

          -          telefaks:      

          -          telefon:      

      b)  Za otpreme*:

           Osoba za kontakt 1 

          -          ime i prezime:      

          -          e-pošta:      

          Osoba za kontakt 2 

          -          ime i prezime:       

          -          telefon:      

          -          telefaks:      

           Osoba za kontakt 1 

          -          ime i prezime:       

          -          e-pošta:      

      2.     Podaci o osobama za kontakt za INTRASTAT:

          -      adresa prebivališta: (ulica i broj, naselje, broj i naziv pošte)

          * Broj putovnice unose strani državljani koji nemaju OIB. 

(broj i naziv pošte)

                Adresa:      

OBRAZAC ZA PRIJAVU U INTRASTAT

      1.     Osnovni podaci o poslovnom subjektu:

                OIB:      

                Naziv:       

          -      OIB/broj putovnice*:

          -          telefon:      

          -          telefaks:      

(ulica i broj, naselje)

                Poštanski broj:

       Odgovorna osoba za INTRASTAT u poslovnom subjektu 

          -          ime i prezime:      

       a)  Za primitke: 
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Obrazac za prijavu u Intrastat dostupan je za preuzimanje na: 

 

 na internetskim stranicama DZS-a (http://www.dzs.hr/Hrv/intrastat/intrastat.htm)  

 na internetskim stranicama CIWS-a (https://e-carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr) 

 

 

 

 

 

https://www.dzs.hr/Hrv/intrastat/intrastat.htm
https://e-carina.carina.hr/ciws-public/ciws-public/hr
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8.2. Šifre vrste posla  

 
A 
 

B 
 

1 

Transakcije koje uključuju stvarni ili 
planirani prijenos vlasništva uz naknadu 

(financijsku ili drugačiju) (osim transakcija 
navedenih pod 2, 7 i 8)  

1 Izravna kupnja/prodaja 
 
 

2 
Nabava za prodaju na probno razdoblje ili nakon 

probe, za konsignaciju ili uz posredovanje 
komisionara 

3 Barter trgovina (naknada u naturi) 

4 Financijski leasing (unajmljivanje na otplatu) (
1
)  

9 Ostalo 

2 
Povrat i zamjena robe bez naknade nakon 

upisa izvorne transakcije  

1 Povrat robe 

2 Zamjena za vraćenu robu 

3 
Zamjena (npr. pod garancijom) za robu koja se 

ne vraća 

9 Ostalo 

3 
Transakcije koje uključuju prijenos 
vlasništva bez financijske ili druge 

naknade (npr. humanitarne pošiljke) 

 
0 

 

Transakcije koje uključuju prijenos vlasništva 
bez financijske ili druge  

naknade (npr. humanitarne pošiljke) 

4 
Postupci s ciljem oplemenjivanja (

2
) 

(prerade) pod ugovorom (bez prijenosa 
vlasništva procesoru) 

1 
Roba za koju se očekuje da će se vratiti 

početnoj državi članici otpreme 

2 
Roba za koju se ne očekuje da će se vratiti 

početnoj državi članici otpreme 

5 
Postupci nakon oplemenjivanja (prerade) 
pod ugovorom (bez prijenosa vlasništva 

procesoru) 

1 
Roba koja se vraća početnoj državi članici 

otpreme 

2 
Roba koja se ne vraća početnoj državi članici 

otpreme 

6 
Određene transakcije označene za 

nacionalne potrebe  

6 

Primitak robe iz druge države članice radi 
daljnjeg izvoza u treće zemlje (izvoznik je 

nerezident) 

 

7 

Otprema u drugu državu članicu prethodno 
uvezene robe iz treće zemlje (uvoznik je 

nerezident) 

 

7 
Postupci u okviru zajedničkih  obrambenih 

programa ili ostalih zajedničkih 
međuvladinih proizvodnih programa 

0 
Postupci u okviru zajedničkih  

obrambenih programa ili ostalih  
zajedničkih međuvladinih proizvodnih programa 

8 

Transakcije koje uključuju nabavu 
građevinskog materijala i tehničke opreme 

unutar općeg ugovora o izgradnji ili 
građevinskog ugovora za koje nije 

potrebno odvojeno fakturiranje robe i 
izdaje se račun za cjelokupni ugovor 

 
 

0 
 
 
 

Transakcije koje uključuju nabavu  
građevinskog materijala i tehničke  

opreme unutar općeg ugovora o izgradnji ili 
građevinskog ugovora za koje nije potrebno 

odvojeno fakturiranje robe i izdaje se račun za 
cjelokupni ugovor 

 

9 
Ostale transakcije koje se ne mogu 

svrstati pod druge šifre 

1 
Najam, posudba i operativni leasing dulji od 24 

mjeseca 

9 Ostalo 
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8.3. Uvjeti isporuke  

 
Šifra Incoterms 2020. – službena pravila  

ICC-a 

 

Mjesto 

EXW Ex Works / franko tvornica Imenovano mjesto predaje robe 

FCA Free Carrier / franko prijevoznik Imenovano mjesto predaje robe 

FAS Free Alongside Ship / franko uz bok broda Imenovana luka otpreme 

FOB Free On bord / franko brod Imenovana luka otpreme 

CFR Cost and Freight / trošak i vozarina  Imenovana luka odredišta 

CIF Cost Insurance and Freight / trošak, osiguranje i vozarina Imenovana luka odredišta 

CPT Carriage Paid To / vozarina plaćena do Imenovano mjesto odredišta 

CIP Carriage and Insurance Paid To / vozarina i osiguranje 

plaćeni do 

Imenovano mjesto odredišta 

DAP Delivered at Place / predano na mjesto 

 

Napomena: DAP je zamijenio i objedinio prethodna 

Incoterms 2000. pravila DAF, DES i DDU. 

 

Imenovano mjesto odredišta 

DDP Delivered Duty Paid / predano ocarinjeno Imenovano mjesto odredišta 

DPU 

 
Delivered at Place Unloaded / predano na mjesto 

istovareno 

 

Napomena prva: DPU je zamijenio prethodno Incoterms 

2010 pravilo: DAT. 

Napomena druga: DAT je zamijenio prethodno Incoterms 

2000 pravilo DEQ. 

 

Imenovano mjesto odredišta 

 
 
Dodatni uvjet isporuke12

: 

 

XXX Delivery Terms Other Than the Above / uvjeti isporuke 

drugačiji od gore navedenog 

precizno navedeni uvjeti isporuke u 

ugovoru 

 

 
 

                                                           
12

 Uvjet isporuke XXX nije propisan INCOTERMS 2020., ali se može koristiti pri popunjavanju Intrastat izvještaja. 
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8.4. Mjesto isporuke  

 
Šifra Značenje 

1 teritorij Hrvatske 

2 teritorij druge države članice EU-a 

3 teritorij izvan EU-a 

 
ŠIFRA 1 teritorij Hrvatske – troškovi i rizici prelaze s dobavljača na kupca u mjestu isporuke koje 

se nalazi unutar RH 

 

ŠIFRA 2 teritorij druge države članice EU-a – troškovi i rizici prelaze s dobavljača na kupca u 

mjestu isporuke koje se nalazi unutar teritorija druge države članice (osim Hrvatske) 

 

ŠIFRA 3 teritorij izvan EU-a – kod isporuka robe s/na offshore postrojenja i u slučaju kad se roba 

Unije (pod carinskim nadzorom) nalazi u državi nečlanici EU-a (carinsko skladište) te se od tamo 

prodaje u državu članicu EU-a (roba se ne pušta u slobodan promet u državi nečlanici EU-a) 

 
 

8.5. Šifre vrste prometa  

 
Šifra Opis 

1 Pomorski promet (uključujući vagone, motorna vozila, prikolice, 

poluprikolice i brodice za prekrcavanje) 

2 Željeznički promet (uključujući kombije koji se prevoze željezničkim 

prometom) 

3 Cestovni promet 

4 Zračni promet 

5 Poštanska pošiljka
13

 

7 Fiksne prometne instalacije (cjevovodi, kabeli pod visokim naponom) 

8 Promet kopnenim plovnim putovima 

9 Vlastiti pogon (uvezena ili izvezena prometna sredstva koja prelaze 

granicu na vlastiti pogon, npr. avion, kombi, brod itd.) 

 
 
 

                                                           
13

 Ako nije poznato korišteno prijevozno sredstvo, a roba se isporučuje putem kurirske službe, koristi se šifra vrste prometa 5 
– poštanska pošiljka. 
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8.6. Dodatne jedinice mjere (JM)  

 
Jedinica 

mjere 

Što označuje mjerna 

jedinica 
Što se traži prema šifri jedinice mjere 

11 kom. broj komada 

12 1 000 kom. tisuću komada 

13 100 kom. sto komada 

20 gi F/S gram fisilnog izotopa 

21 g  gram 

25 nt nosivost u tonama 

26 m metar 

27 m
2
 četvorni (kvadratni) metar 

28 m
3
 kubični metar 

29 1 000 m
3
 tisuću kubičnih metara 

31 kg/net om kilogram neto ocijeđene mase 

32 kg 90% st kilogram 90% suhe tvari 

33 l litra 

35 k karat (1 metrički karat = 2 x 10
-4

 kg) 

36 1000 l tisuću litara 

37 l alk. 100% litra čistog (100%) alkohola 

45 par broj pari 

51 kg C5H14ClNO kilogram kolin klorida 

52 kg H2O2 kilogram vodikovog peroksida 

53 kg K2O kilogram kalijevog oksida 

54 kg KOH kilogram kalijevog hidroksida 

55 kg met.am. kilogram metilamina 

56 kg N kilogram dušika 

57 kg NaOH kilogram natrijevog hidroksida 

58 kg P2O5 kilogram difosfornog pentoksida 

59 kg U kilogram urana 

60 će broj ćelija 

61 TJ teradžul (terajoule) (bruto kalorijska vrijednost) 

64 1 000 kWh tisuću kilovat sati 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


